
انیمیشن کوتاه ایرانی »در سایه سرو« اسکار گرفت. اسکار؟! برای یک اثر 
ایرانی از نوع انیمیشن!؟ اسکارهای قبلی که ایران به دست آورد یکی به 
»جدایی نادر از سیمین« رسید؛ ماجرای سرگردانی مخالفان ایران بین 
دوراهی ایستادن و مبارزه یا رهاکردن و رفتن. یکی هم به »فروشنده« 
رسید؛ داستان موریانه‌ای که عمق فرهنگ و هویت ما را پوسانده و کشوری که مشکلش هویتش است نه 

حتی حاکمیتش. الان یک انیمیشن 20دقیقه‌ای چه نکته جذابی برای آمریکایی‌ها دارد؟ 
پدر پیری که جانباز اعصاب و روان است، دقت کنید، فکر جنگ که به سرش می‌زند دیوانه می‌شود. 
شروع انیمیشن با شکستن تنگ بلور و مرگ ماهی است با دیوانگی پدر. او روبه‌روی آینه می‌ایستد و سر 
به آینه می‌کوبد، خودش را می‌شکند، دختر جوانش را پرت می‌کند. این رفتارها باعث می‌شود دخترش 
از او قهر کند؛ او را دوست دارد ولی چاره‌ای ندارد. پس قصه، قصه نماد عقلانیت )بلکه دیوانگی( باقیمانده 
از جنگ است؛ یعنی هویت نسل قبل، با دخترک نسل بعدی و زندگی با همه جذابیت‌های دخترانه‌اش. 
یک نکته دختر را نگه می‌دارد و آن یک وال بزرگ است که در ساحل گیر کرده؛ نماد کشورش. دختر 

می‌خواهد این نماد قدرت گسترده را نجات دهد. پیرمرد هم به کمکش می‌آید،اما نمی‌توانند.
پیرمرد روی لنج جنگ‌زده‌اش از دختر دور می‌شود و زندگی می‌کند؛ لنجی که پر از عکس‌ها و 
خاطرات گذشته است. او می‌خواهد این لنج را نونوار کند؛ درحالی‌که دختر، دخترانه مراقب وال 
است. پارچه‌های رنگ‌رنگی که روی او می‌کشد و خیس‌شان می‌کند که وال از گرمای ساحل نمیرد. 
مادر دختر در جوانی‌اش غرق شده در دریا، هنگام جنگ. در صحنه‌ای دختر در حال بازی با چوبی به 
سمت خرچنگ و بچه‌اش می‌رود. خرچنگ ضربه‌ای به چوب می‌زند و وقتی موفق نمی‌شود، بچه‌اش 

را دور می‌کند و فرار می‌کند از چوب؛  از قدرتی که نمی‌تواند تغییرش دهد.
فیلم کوتاه چطور تمام می‌شود؟ پیرمرد لنج را غرق می‌کند. نه‌فقط لنج که نماد زیست و خاطرات نسل 
پیرمرد است، بلکه خودش را، آن مغز دیوانه جنگ‌طلبش را. او باید بمیرد و نابود شود تا دختر روی 
دریا به سمت نور برود تا کشور )وال( نجات پیدا کند. مشکل کیست، دشمن؟ نه، مغز دیوانه پیرمرد.

یاد انیمیشن »مدفن کرم شب‌تاب« افتادم؛ انیمیشن بلند و مؤثر و تلخ ژاپنی که مسئله‌اش 
نابودکردن هویت جنگ‌طلب و سنتی کهن ژاپن است تا ژاپن ساخته شود؛ ژاپنی که امروز ابزار 
آمریکاست و تحت تجاوز آمریکایی‌ها به دختران و زنانش؛ ژاپنی که حالا دیگر تغییر هویت داده. 
آنجا هم بدون توجه به تعیین‌تکلیف نسبت تو با ظالم با ظلم، مشکل را سنت و هویت ژاپن می‌داند. 
حالا مقصر هیروشیما و ناکازاکی را کودک ژاپنی چه‌کسی می‌داند؟ نسل قبل خودش و نه آمریکا؟ 
اینجا هم خط همان خط است. یک زندگی تخیلی با رهاشدن از قید جنگ که ریشه‌اش در وجود 
خود شماست. باید فرار کنید از ظالم تا بمانید. باید غرق کنید آن هویت ظلم‌ستیز را که وجه دیوانه 

جنایتکارتان است. تا نسل بعدتان خوش باشد و سعادتمند.
ایده زیبایی است، نه؟

خوب هم از آب درآمده؛ زیبا، ساده، خوش‌ساخت. انصافا اسکار ندارد؟ معلوم است که اسکار دارد. 
ایران محور مقاومت که نقطه تمرکز درگیری امروز آمریکا در دنیاست، فیلمی می‌سازد که به 
کودکانش و مردمش بگوید این هویت مریض دیوانه جنگ‌طلب را خرد کنید، بشکنید. راه‌حل 
نابودکردن و حذف عقلانیت شماست تا نسل بعد زندگی کند. غرق کنید آن هویت را. من هم 

جای فستیوال اسکار باشم حتما از این خروجی تقدیر می‌کنم. حالا فقط یک سؤال باقی می‌ماند.
این انیمیشن را کجا ساخته؟ 

با افتخار 
»کانون پرورش فکری کودکان« ایران.

یک بار دیگر به تک‌تک این کلمات نگاه کنید:»کانون پرورش فکری کودکان« در ایران.

پرورش فکری کودکان ایران

ضمیمه امروز

 مهمانی‌خدا 
در باغ‌راه پایتخت

بیمه رایگان برای 8 میلیون نفر دیگر

 معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام‌حسن ع
پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهراس افتتاح می‌شود

4گروه جدید و 2بیماری از سال 1404 پوشش بیمه‌ای 100درصد رایگان 
دریافت خواهند کرد 
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یادداشت
یحیی آل اسحاق؛  وزیر اسبق بازرگانی

تورم و گرانی با همه اختلافاتی که در مفهوم با یکدیگر دارند، 
درمجموع مفهومی است که عامه مردم وقتی قدرت خریدشان 
با هزینه‌ها نمی‌خواند آن را احساس می‌کنند. این ناتوانی در جبران نیازها، به‌ویژه وقتی در 
کالاهای حساس )ارزاق روزمره( باشد، دیگر یک مسئله اقتصادی نیست و می‌تواند همه حوزه‌ها 

را متأثر کند.
درباره ریشه‌های تورم و گرانی، بسیار بحث شده و همه‌چیز را گفته‌اند، اما درمجموع آنچه ما 
در اقتصاد کشور و بازار کالاهای اساسی شاهدش هستیم، فقط ریشه اقتصادی ندارد و ریشه 
60درصد این تورم و گرانی غیراقتصادی است. از همین مقدار هم کمتر از یک‌سوم به تحریم و 
جنگ اقتصادی ربط پیدا می‌کند و مابقی نتیجه عواملی نظیر سوءاستفاده، رانت، قاچاق و مسائل 
مربوط به ذینفعان بازدارنده است که از آشفته‌بازار سود می‌برند و به هر قیمتی اجازه نظم‌دهی 

به اوضاع را نمی‌دهند.
گرچه در ماجرای تورم و گرانی، همواره افزایش نرخ ارز متهم اصلی است اما موضوع اصلی ناترازی 
ریال در کشور است که ریشه در کسری بودجه دولت‌ها دارد و دولت پیش از هر چیز باید در 
این مورد فکر جدی کند تا تورم مهار شود. اما برای مهار گرانی و تورم در بازار کالاهای اساسی 

نمی‌توان منتظر رفع ناترازی ریالی دولت ماند و باید به‌سرعت تدابیر ویژه اندیشید.
در زمان پس از جنگ، در شرایطی که کشور پول نداشت، امکان قرض‌گرفتن نبود و ذخایر 
کالاهای اساسی ته کشیده بود، ما باید ویرانی‌های جنگ را بازسازی می‌کردیم و بودجه عمرانی 
زیرساخت‌های موردنیاز کشور تأمین می‌شد؛ آن‌هم در وضعیتی که بسیاری از نیازهای مردم به 

دوران پس از جنگ موکول شده بود و جامعه انتظار رفاه بعد از جنگ 8ساله داشت.
در آن شرایط ما باید نیازها را اولویت‌بندی می‌کردیم و نتیجه این اولویت‌بندی، مهار تورم 
کالاهای حساس و تأمین معیشت عموم مردم کشور بود. در شرایط فعلی نیز وضعیت ما در حالت 
غیرعادی قرار دارد و دولت باید تشخیص بدهد که اولویت چیست و چگونه باید تنظیم‌گری کند.

متأسفانه در شرایط موجود، 60درصد جامعه ما در وضعیت غیرعادی قرار دارند و درآمد آنها 
با هزینه معیشت نمی‌خواند. 70درصد هزینه این جمعیت بزرگ به 5نیاز کلی زندگی شامل 
مسکن، خوراک، پوشاک، آموزش و بهداشت اختصاص دارد و این 5حوزه، 70درصد از هزینه 
روزانه مردم را شامل می‌شود. نکته قابل تأسف دیگر اینکه این 5حوزه بیشترین تورم را هم تجربه 

می‌کنند و بیشترین فشار به مردم از این محل است.
ما در زمان بعد از جنگ تعادل بخشی به 10هزار قلم کالا را انجام دادیم؛ درحالی‌که مثلًا ذخایر 
استراتژیک گندم کفاف 5روز نیاز کشور را می‌داد. در این وضعیت ما طرحی در دولت اجرا کردیم 
که براساس آن ابتدا کالاها به 3 قسمت حساس، ضروری و عادی تقسیم شد و در گام اول کالاهای 
حساس مثل برنج و روغن و... که حالا کالاهای اساسی لقب گرفته‌اند در اولویت قرار گرفت. 

بعد از آن‌هم کالاهای ضروری نظیر لوازم‌التحریر، لاستیک و... که موردنیاز جدی جامعه بود.
براساس آن طرح، دولت باید کالاهای حساس را به هر قیمتی و با هر زحمتی در کل زنجیره 
از تأمین و ذخیره‌سازی تا توزیع و قیمت‌گذاری کنترل می‌کرد تا دسترسی عموم مردم به 
آنها تضمین شود و نتیجه اجرای این طرح، به این شکل بود که ما حتی در زمانی که تورم 
شدید 49.5درصدی را در اقتصاد تجربه می‌کردیم، نوسان کالاهای حساس از 5تا 7درصد 

بیشتر نشد.
آن وضعیت برای یک اقتصاد جنگ‌زده و در حال بازسازی اجرا شد تا از مردم و کشور حراست 
کند و موفق هم شد؛ چراکه موضوع را در حد شورای امنیت ملی کنترل می‌کردیم تا مردم از 
بابت معیشت روزانه مشکل نداشته باشند. در شرایط حاضر نیز اگر وضعیت به‌گونه‌ای باشد که 
بخواهد کالاهای حساس موردنیاز مردم و معیشت آنها را تهدید کند، لاجرم باید بازهم‌چنان 
طرحی در دستور کار دولت قرار بگیرد و ضمن تقسیم‌بندی کالاها، نظارت امنیتی بر تمام 

زنجیره کالاهای حساس اعمال شود.
شاید به‌نظر این حرف خوب نباشد، اما واقعیت است و سران قوا باید حساسیت نشان دهند. از 
سوی دیگر باید اجرای تدابیر غیرواقعی اقتصادی و دیدگاه‌های مختلف سیاسی و همچنین 
استفاده از نفوذ سیاسی در حوزه اقتصادی به‌خاطر اختلافات جناحی، کنار گذاشته شود؛ 
چراکه همه اینها در جامعه و مردم دلهره ایجاد می‌کند و با ایجاد احساس ناامنی، از منظر 
اقتصادی و اجتماعی به مردم آسیب می‌زند. همین‌که فرد یا خانواده احساس ناامنی کند، 
اوضاع به هم می‌ریزد و تقاضای آنی خود را برای جبران نیاز آینده افزایش می‌دهد تا معیشت 
خود را در آینده تضمین کند. این کار به‌راحتی منجر به کمبود کالا می‌شود و کالا را از مغازه‌ها 

به انبارهای بنگاه‌ها یا پستوی خانه‌ها منتقل خواهد کرد.

 ورود دولت
به زنجیره کالاهای حساس
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نگاه
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

ضمیمه 
»اقتصاد «

 منتشر شد

درس‌عبرت 
اوکراین

نشستی درباره  آینده  اوکراین در تلویزیون‌همشهری

 صادق زیباکلام، کارشناس سیاسی: 
ترامپ از استالین، هیتلر و صدام  بدتر است

 فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل بین‌الملل: 
قیمت کالاها  با غربگرایی پایین نمی‌آید
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تلویزیون همشهری

۱۰۰  بوستان 
در ایام نوروز میزبان برپایی 
نمازجماعت خواهند بود.

۶  جشنواره شاد 
برای بهار قرآن و بهار طبیعت 

پیش‌بینی‌شده است.
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پخش سریالی با عنوان »معاویه« با سرمایه‌گذاری 
عربستان سعودی و حضور بازیگران عمدتا 
سوری، آن هم در میانه نزاع‌های منطقه‌ای و قدرت 

گرفتن هیأت تحریرالشام در سوریه، نگاه‌ها را به 
سمت خود جلب کرده است. اهمیت پخش سریال 
با محوریت بنیانگذار سلسله اموی، عمدتا به‌ این 
خاطر است که جبهه عربی منطقه به سردمداری 
ریاض، طی کمتر از یک دهه گذشته کوشیده 
با برگزاری فستیوال‌های فرهنگی نامتعارف، 

جذب ستارگان ورزشی خاصه در زمینه فوتبال 
و... چهره‌ای مدرن و توسعه‌طلب از خود نزد افکار 
عمومی بین‌المللی ارائه دهد و با این تفاخر اثبات 
کند که منازعات ایدئولوژیک و اعتقادی جایی در 
ضمیر و نهاد آن ندارد. سریال »معاویه« و پیش 
از آن، سریال مصری »حشاشین« آشکارا نشان 

می‌دهد که توسعه‌گرایی محور عربی برخلاف 
ظاهر پرطمطراق و غرب‌پسندانه، باطنی تمام 
ایدئولوژیک برای به زاویه کشاندن رقیبان دارد. 
سریال معاویه با بودجه 100 میلیون دلاری توسط 
عربستان ساخته شده است تا سفیدشویی چهره 

معاویه را رقم زند.

سریال‌ها به جنگ می‌آیند
سریال »معاویه« نشان داد که مدرنیزاسیون ریاض، تمنایی جدی برای تفوق ایدئولوژیک بر رقبا به‌خصوص ایران دارد

حسام رضاییگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دولت 

استیضاح و استعفا
دولت را از وفاق خارج نخواهد کرد

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت با 
تأکید بر اینکه دولت، وفاق را نه‌تنها 
به‌عنوان یک شعار بلکه به‌عنوان راهبرد 
خود برگزیده است، گفت: وفاق به‌صورت 
مؤمنانه در دولت چهاردهم دنبال می‌شود 

و لذا استیضاح و استعفا، دولت را از وفاق خارج نخواهد کرد./ایرنا

مزیت کشور نیروی انسانی است نه نفت
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور 
با قدردانی از پیشرفت‌های به‌دست آمده در 
حوزه فناوری‌های نوین میکروالکترونیک 
و فتونیک، گفت: از همان آغازین روزهای 
انقلاب اسلامی اولویت پیشرفت توسعه 

کشور در تربیت نیروی انسانی متخصص پایه‌ریزی و مزیت کشور نه 
نفت بلکه نیروی انساني تعریف شد./ایسنا

رهبری

کمک 4میلیارد تومانی رهبر انقلاب 
برای آزادی زندانیان نیازمند

جشن گلریزان هر سال در‌ماه مبارک رمضان، به همت 
ستاد مردمی رسیدگی به امور دیه و کمک به زندانیان 

نیازمند با حضور جمعی از مسئولان 
و خیرین نیکوکار در تهران و 

شهرهای مختلف کشور 
برگزار می‌شود.

رهبر معظم انقاب 
نیز در آستانه برگزاری 

سی‌وهشتمین جشن گلریزان 
ستاد دیه کشور، مبلغ 40میلیارد 

ریال به این امر خداپسندانه 
اختصاص دادند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  در سومین کنگره سراسری فرهنگ و هنر سپاه پاسداران 
انقلاب اسامی، نیروی زمینی عنوان و جایزه برترین رده 

سپاه را به‌دست آورد.
  سازمان تامین اجتماعی اعلام کرد که عیدی تمامی 
بازنشستگان تحت پوشش این سازمان براساس مصوبه هیأت 
دولت به‌حساب افراد واریز و فرآیند پرداخت به بازنشستگان 

انجام شده است.
  در جلسه دیروز شورای‌عالی انقاب فرهنگی، 
»علی‌اکبر‌صالحی« به عنوان رئیس بنیاد ایران‌شناسی 

انتخاب شد.

 مهم‌ترین رسالت ما توانمندسازی 
و پشتیبانی محرومان است

مسعود پزشکیان سه‌شنبه چهاردهم 
اسفندماه ۱۴۰۳ در جشن ملی 
توانمندسازی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( در محل سالن اجلاس 
سران با اشاره به اینکه متأسفانه آنگونه 

که باید ببینیم و نگاه کنیم نبوده است، افزود: اسام و 
مسلمانی در رفتار و عمل ما شکل می‌گیرد و به حرف و 

گفتار نیست.
رئیس‌جمهور با اشاره به‌ماه رمضان، گفت: در این‌ماه مبارک 
روزه می‌گیریم و گرسنگی و تشنگی را تحمل می‌کنیم تا 
وضعیت گرسنگان و محرومان را درک کنیم. اگر محروم 
و گرفتار را نبینیم و حمایت نکنیم به وظیفه خود درست 
عمل نکرده‌ایم و در این زمینه فقط نباید ادعا کرد بلکه باید 
در رفتار و عملکردها این حمایت را نشان دهیم. پزشکیان 
در ادامه با قدردانی از کمیته امداد امام خمینی )ره( در 
راستای کمک به محرومان، مددجویان و نیازمندان جامعه، 
گفت: تلاش‌های خوبی در این مجموعه انجام شده است 
که مددجویان و نیازمندان تحت پوشش بتوانند ایستادن، 
قدرت گرفتن و حل مشکلات را بیاموزند و با قدرت در مقابل 

مشکلات مقاومت و چاره‌اندیشی کنند.
رئیس‌جمهور با بیان اینکه باید بستری آماده کنیم که باور 
توانستن در بین انسان‌ها ایجاد و تقویت شود، گفت: وقتی 
انسان این باور را داشته باشد که می‌تواند به هدفی که تعیین 
کرده برسد آن زمان است که راه موفقیت را پیدا خواهد 
کرد. رئیس‌جمهور با تأکید بر همکاری همه دستگاه‌ها با 
کمیته امداد در راستای توانمند‌سازی‌ مددجویان، گفت: 
دولت با همه توان خود حمایت می‌کند. استانداران هم در 
رابطه با توانمندسازی جوانان موظف به همراهی و همکاری 
کامل هستند. وظیفه حاکمیت آماده‌سازی‌ بستر برای 
تولید‌کنندگان است و در حرکت توانمندسازی نیز نگاه‌ها 

باید ویژه‌تر باشد تا مشکلی برای آنها پیش نیاید.

فساد مسری است؛ برخورد قاطع با مظاهر فساد ضروری است
غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در نشست با اعضای کمیسیون امنیت ملی مجلس، 
بر لزوم برخورد قاطع با فساد، حمایت از سرمایه‌گذاری مشروع و تاش برای بهبود معیشت مردم 

تأکید کرد./تسنیم

مجموعه‌های دولتی به بخش خصوصی میدان دهند
محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبر انقلاب گفت: بخش خصوصی پیشران تولید و صادرات در کشور است و 
مجموعه‌های دولتی و حاکمیتی در کشور باید به‌جای رقابت، از بخش خصوصی حمایت کنند و بازار را در اختیار 

این مجموعه‌ها قرار دهند./ ایرنا

صفحه‌آرا: علی حسنی

 از بحران انرژی تا طومار عفاف
روز پرخبر مجلس

در روز سه‌شنبه، ۱۴ اسفند، نمايندگان مجلس شورای اسلامی 
به ریاست محمدباقر قالیباف گردهم آمدند تا موضوعاتی چون 
بحران انرژی، درخواست اجرای قانون عفاف و حجاب و بررسی 

عملکرد سازمان شیلات را بررسی کنند.

سوال داغ از وزیر نفت
نماینده قم، محمدمنان رئیسی، در خصوص اهمال 
ذخیره‌سازی به‌موقع سوخت مایع نیروگاه‌ها و پیامدهای 
قطعی برق، سوالاتی مطرح کرد. محسن پاک‌نژاد، وزیر نفت 
ناترازی انرژی را نتیجه‌ چالش‌های دیرینه دانست و گفت 
آغاز سال با مخازن تقریبا خالی خواهد بود. در پایان، رئیس 
کمیسیون انرژی مأمور شد تا سهم وزارتخانه‌های نفت و نیرو 

در این بحران را به تفصیل بررسی کند.

طومار نمایندگان در حمایت از قانون عفاف و حجاب
در بخش دیگری از جلسه، امیرحسین بانکی‌پور نامه‌ای را 
قرائت کرد که طی آن ۲۰۹ نماینده خواستار ابلاغ قانون 
حمایت از خانواده و ترویج فرهنگ عفاف و حجاب شده بودند. 
در واکنش به این فراخوان، نمایندگانی به امضای طوماری 
روی تریبون مجلس اقدام کردند؛ اقدامی که توسط محمدنقی 
نقدعلی، نماینده خمینی‌شهر، سازماندهی و در جایگاه هیأت 

رئیسه نصب شد.

تحقیق از عملکرد سازمان شیلات
یکی از مصوبات کلیدی جلسه، تصویب تحقیق و تفحص از 
عملکرد سازمان شیلات از سال ۱۳۹۰ به بعد بود. هدف از این 
بررسی، ارزیابی مدیریت منابع دریایی و بهره‌برداری بهینه از 

ذخایر آبزیان کشور محسوب می‌شود.

تصویب معاهدات بین‌المللی
مجلس همچنین دو معاهده مهم را به تصویب رساند:

  معاهده همکاری ایران و ازبکستان
  موافقت‌نامه انتقال محکومان بین ایران و ونزوئلا

نطق‌ها و تذکرات نمایندگان
در میان نطق‌های میان‌دستور، برخی از نمایندگان به 

موضوعات اجتماعی و اقتصادی تأکید کردند:
  مهدی کوچک‌زاده: لزوم احداث مخازن جمع‌آوری آب 

باران در منازل
  علی اسماعیلی: هشدار درباره پیامدهای حضور مهاجران 

غیرمجاز
  مجتبی نجابت: تأکید بر اینکه موفقیت دولت، موفقیت 

نظام است.
همچنین، نمایندگان به دولت تذکرهایی دادند؛ درباره فشار 
قطعی برق بر مناطق محروم، کاهش عمق دریای خزر و توقف 

سامانه ثبت‌نام مسکن که مشکلاتی جدی را ایجاد کرده‌اند.

کاهش ساعات در انتظار تصمیم نهایی
یکی دیگر از مصوبات مطرح، کاهش ساعت کاری کارکنان 
دستگاه‌های اجرایی به ۴۰ ساعت در هفته بود. به دلیل 
اختلاف نظر میان مجلس و شورای نگهبان، این مصوبه به 
مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد تا تصمیم نهایی 

اتخاذ شود.

قدردانی کمیسیون امنیت ملی مجلس از دستگاه قضا 
برای تعیین‌تکلیف ظریف

عباس مقتدایی، عضو کمیسیون امنیت 
ملی مجلس از جلسه اعضای کمیسیون با 
رئیس قوه قضاییه خبر داد و گفت: برخی 
اعضا مواردی را درخصوص ماجرای آقای 
ظریف با آقای محسنی اژه‌ای مطرح و از ایشان به‌خاطر 

پیگیری و حل موضوع تشکر کردند.

قطعی برق موجب زیان صاحبان اصناف شده است
فاطمه محمدبیگی، نماینده مردم قزوین 
گفت:  با توجه به وضعیت اقتصادی و 
معیشتی مردم، در حوزه قطعی برق باید 
مردم و زیان اصناف را در نظر داشته باشند 
و با جبران خسارت‌های اصناف مختلف و تولید کنندگان به 

امر تولید کمک کنند.

مجلس

اخبار مجلس

هدف دشمن از توسعه‌گرا نشان دادن محور عربی 

سرمایه‌گذاری‌های سنگین فرهنگی از سوی 
محور عربی که پخش سریال‌های تاریخی 
نظیر »معاویه« یکی از جلوه‌های این ولخرجی 
است، به خوبی ذهنیت تاریخ‌زده رهبران و 
سیاستگذاران عربی و تلاش آنها برای بازتولید 
نزاع‌های تاریخ اسام در عصر حاضر با هدف 
تضعیف جبهه رقیب را نشان می‌دهد. این 
ذهنیت تاریخ‌زده و سراسر ایدئولوژیک با 
مأموریت پروپاگاندای غرب و دنباله‌های آنها 
در ایران برای مدرن جلوه دادن محور عربی، 
تنافر اساسی دارد؛ اما هدف غرب و غربگرایان از 

پیشرفته نشان دادن محور عربی چیست؟
پروپاگاندای غرب با توسعه‌یافته تصویر کردن 
محور عربی و نوگرا نشان دادن رهبران عرب 
در برابر عقب‌مانده معرفی کردن امر حکمرانی 
در ایران می‌کوشد 2 هدف استعمار نوین را 

تامین کند: اول؛ ایران‌هراسی و در نتیجه تثبیت 
جایگاه دول غربی در میان اعراب به‌عنوان 
تامین‌کنندگان امنیت عاریتی و دوم؛ افزایش 
فشار روانی بر ذهنیت ایرانیان و نتیجتاً جنبشی 

ساختن آنها علیه ساختار رسمی.
برخلاف دعاوی غرب و غربگرایان، جمهوری 
اسامی ایران با وجود ابتنا بر اصول اسلام ناب 
محمدی واحدی رادیکال نیست و رویکردی 
کاملا منطقی و عقلانی در قبال تحولات دارد. 
تأکید همیشگی رهبران عالی نظام بر وحدت 
شیعه و سنی نشان می‌دهد که برخلاف تبلیغات، 
جمهوری اسلامی سودای سلطه یا شکل دادن به 
آنچه دشمنان »هلال شیعی« می‌گویند، ندارد و 
از قضا این رهبران عربی به‌اصطلاح مدرن هستند 
که ذهنیتی ایدئولوژیک و ستیزه‌جو دارند. تاریخ 

قضاوت خواهد کرد.

شبه‌روشنفکران؛بلندگوی توسعه غربی‌_عربی در ایران
تفاخر جبهه عربی به زرق و برق مظاهر توسعه، در میان 
شبه‌روشنفکران عمدتا ظاهربین ایران بازتاب بسیار 
داشته است. برای نمونه مدتی پیش بود که محمد 
فاضلی، استاد دانشگاه، در اظهاراتی با اشاره به شکاف 
توسعه میان به‌زعم او »شمال و جنوب خلیج‌فارس« 
مدعی شد که سبک زندگی امارات، قطر و عربستان برای 

ایرانی‌ها حسرت شده است.
فاضلی تنها شبه‌روشنفکری نیست که سبک حکمرانی 
در کشورهای حوزه خلیج‌فارس را بر سر مردم ایران 
می‌کوبد و داعیه‌دار پیشرفت و توسعه دول عربی، بدون 
نظرداشت این دولت‌ها به مباحث آموزه‌ای و اعتقادی 
متصل به صدر اسلام است. از نگاه شبه‌روشنفکرانی 
نظیر فاضلی، محمد بن‌ سلمان، محمد بن زاید، تمیم بن 
حمد و... عاقلانه نزاع‌های بیهوده ایدئولوژیک معطوف به 
ستیزهای تاریخی میان مسلمانان را به کناری وانهاده‌اند 
و تمام فکر و ذکر و توان‌شان را برای توسعه و ترقی 

غرب‌محورانه جوامع خویش مصروف داشته‌اند.

نزاع ایدئولوژیک با اسم رمز »زندگی معمولی« 
در چارچوب ‌نظری شبه‌روشنفکران ایرانی که به طرزی بارز امتداد 
پروپاگاندای غرب برای مطلوب نشان دادن سبک و سلک توسعه 
در حوزه خلیج‌فارس است، تنها واحد سیاسی در منطقه غرب آسیا 
که اصل و اساس وجودش بر دعواهای منسوخ‌شده پیشینی ابتنا 
دارد و با شیعی‌گرایی رادیکال منطقه را به آتش اختلافات فزاینده 

و بنیان‌کن کشانده، جمهوری اسلامی ایران است.
ادعای بی‌پایه تنی چند از شبه‌روشنفکران درباره ذات تاریخ‌زده 
جمهوری اسلامی و شالوده توسعه‌گرای محور عربی، پس از 
عملیات هفتم اکتبر و ماجراجویی صهیونیست‌ها در غزه و 
جنوب لبنان، شدت بیشتری نیز به‌خود گرفت. در جریان 
بحران‌آفرینی صهیونیست‌ها در منطقه، غرب‌گرایان بی‌اشاره 
به نقش تاریخی جریان سلطه در ضایع کردن حق فلسطینی‌ها 
و حمایت‌های بی‌شائبه این جریان از کشتار مردم مظلوم، 
جمهوری اسلامی ایران و گروه‌های مقاومت را مسئول اول و 
آخر فجایع به‌وجود آمده نشان دادند و تنها راه فیصله یافتن 
منازعه را دست شستن تهران از سوداگری‌های ایدئولوژیک و 

خلع سلاح مقاومت معرفی کردند.

الجولانی: چه کار داریم به 1400سال پیش!؟
طی ماه‌های پس از طوفان‌الاقصی جریان اپوزیسیون و 
ضد‌انقلاب نیز بیش از گذشته، مشغول عبارت‌پردازی‌های 
جهت‌دار با هدف مشوش ساختن اذهان عمومی ایرانیان بود. 
در این عبارت‌سازی‌‌ها جمهوری اسلامی یک رژیم از اساس 
بنیادگرا و خشن تصویر شد که با حمایت کور از مقاومت، 
امکان تحقق »زندگی معمولی« از ایرانیان را به کلی سلب 
کرده است. پس از سقوط دولت سوریه و ظاهر شدن هیأت 
تحریرالشام و سرکرده این گروهک، یعنی الجولانی در صحنه 
سیاسی سوریه، دوقطبی ایدئولوژی‌خواهی-توسعه‌خواهی 

شدت بیشتری به‌خود گرفت.
الجولانی با حمایت رژیم صهیونیستی، آمریکا و برخی 

دول همسایه به قدرت رسید و طبیعی بود که دستگاه 
قدرتمند تبلیغاتی غرب این چهره با گذشته‌ای مشحون 
از شبه‌نظامی‌گری را به رهبری نوگرا که دغدغه‌اش صرفا 
توسعه سوریه بدون گرایش‌های بی‌ثمر اعتقادی است، 

مبدل کند.
بازنمایی تصویر الجولانی توسط غرب به مرور روی ظاهر 
او نیز تأثیر گذاشت و سرکرده سابق در دیدارهای رسمی 
به‌عنوان رئیس‌جمهور سوریه)بدون برگزاری انتخابات( 
تنبان گشاد و دستار را کنار گذاشت و به جایش کت و شلوار 
و کراوات تن زد. قریب 3 ‌ماه پیش و همزمان با حملات 
نیروهای تحریرالشام به علویان سوریه الجولانی در دیدار 

با ولید جنبلاط، سیاستمدار لبنانی، جمله‌ای درباره رفع 
تخاصمات اعتقادی میان مسلمانان بیان کرد که بار دیگر با 
تمجید برخی شبه‌روشنفکران ایرانی مواجه شد. الجولانی 
گفت: »اتفاقاتی در ۱۴۰۰ سال قبل افتاده و گروهی آمدند 
تا انتقام ۱۴۰۰ سال قبل را از ما مردم شام بگیرند. این چه 
منطقی است؟ به ما چه ربطی داشت؟ ما ربطی به موضوع 
نداشتیم و این انتقام را درک نمی‌کنیم.« این اظهارات که در 
بطن خود طعنه به ایران و نیروهای مقاومت و نقش آنها در 
سوریه برای مبارزه با تروریسم بود، نشان می‌داد که الجولانی 
نقض‌غرض دارد و در تحلیل شرایط منطقه‌ای نگاهش کاملا 

بسته و ایدئولوژیک است.
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روزنه گزارش2

گزارش3

گزارش4

 طرح اپوزیسیون
 برای به زیر کشیدن نتانیاهو

رهبری سیاسی فاجعه‌بار بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی جریان اپوزیسیون این رژیم که عمیقا نگران تبعات 
ماجراجویی‌های خطرناک طیف راست افراطی به رهبری او 
هستند را بر آن داشته تا راهی برای برون‌رفت از این بحران 

پیدا کنند.
در این میان گادی آیزنکوت، فرمانده پیشین ارتش رژیم 
صهیونیستی برای تقابل با 2 جریان راست افراطی طرحی را 
دنبال می‌کند که محور اصلی آن تشکیل یک بلوک سیاسی واحد 

با رویکرد چپ میانه است. 

گادی آیزنکوت کیست؟
   فرمانده پیشین ارتش8 رژیم صهیونیستی در سال‌های 

2015تا 2019
  ورود به عرصه سیاست در سال 2022

  متحد بنی گانتس، عضو سابق کابینه جنگ اسرائیل و بخشی 
از ائتلاف وحدت ملی

هدف طرح
  تشکیل بلوک واحد چپ – میانه برای مقابله با 2 جریان راست 

سنتی و جدید

اقدامات صورت گرفته 
  رایزنی با یائیر لاپید، رهبر جریان اپوزیسیون و حزب یش عتید

  رایزنی با یائیر گولان، رهبر حزب دمکرات‌ها

چالش‌های اجرایی‌شدن طرح 
  نارضایتی آیزنکوت از بی‌میلی گانتس به برگزاری انتخابات‌ به 

رهبری ائتلاف وحدت ملی
  تیرگی روابط بین گانتس و آیزنکوت

منتقدان و مخالفان 
  جریان راست سنتی به رهبری حزب لیکود و بنیامین نتانیاهو، 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
  جریان راست جدید به رهبری حزب دست راستی خانه یهودی 

و نفتالی بنت، نماینده پارلمان 

نظرسنجی‌ها درصورت برگزاری انتخابات 
  ائتلاف وحدت ملی به رهبری آیزنکوت: 12کرسی

  ائتلاف وحدت ملی به رهبری گانتس: 8کرسی

چرا آتش‌بس غزه در عمل فروپاشید؟
آتش‎بس غزه در عمل با گذر از تمرکز بر آزادی اسرای 
اسرائیلی با این پرسش بی‌پاسخ که چه‌کسی نوار غزه را اداره 
خواهد کرد فروپاشید. در مرحله اول آتش‌بس که به‌طور 
رسمی به پایان رسیده 33اسیر اسرائیلی در ازای صدها اسیر 
فلسطینی آزاد شدند، ‌امری که باعث شد تا آتش‌بس دوام 
بیاورد چون افکار عمومی در سرزمین‌های اشغالی قویا از 
تبادل اسرا حمایت می‌کند. دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
آمریکا هم از این تبادل اسرا حمایت ‌کرد چون مصادف با 

مراسم تحلیف ریاست‌جمهوری او بود.

بن بست مذاکرات
  اما حالا رژیم صهیونیستی با توقف مذاکرات اعلام کرده که 
کمک رسانی به نوار غزه را متوقف کرده و قصد دارد برق منطقه 

را هم قطع کند.
  کانال ۱۲ اسرائیل به نقل از یک مقام صهیونیستی گزارش داده 
که دولت نتانیاهو ۱۰ روز دیگر برای حماس مهلت تعیین کرده 

تا اسرای باقیمانده در غزه را پیش از بازگشت به جنگ آزاد کند.
  حماس اما تأکید دارد که براساس توافق آتش‌بس که اسرائیل 
اکنون از ادامه آن خودداری می‌کند، اسرای اسرائیلی را در مراحل 

مختلف آزاد خواهد کرد.

مذاکرات بی‌نتیجه قاهره 
  مقامات اسرائیلی و حماس هفته گذشته با تأخیر در قاهره 
برای گفت‌وگوهای غیرمستقیم در مورد پایان دائمی جنگ دیدار 
کردند. اما قرار بود این گفت‌وگوها هفته‌ها پیش با زمان کافی برای 

رفع اختلافات آغاز شده باشد.
  چند روز بعد هم استیو ویتکاف، فرستاده آمریکا در خاورمیانه، 
طرحی را برای تمدید موقت فاز اول توافق آتش‌بس منتشر کرد 
که در آن نیمی از اسیران زنده و نیمی از اجساد کسانی که جان 

باخته‌اند در ازای تعلیق درگیری آزاد یا تحویل داده  می‌شوند.

دلایل فروپاشی آتش‌بس 
  در مرحله اول آتش‌بس غزه با آزادی ۳۳ اسیر اسرائیلی در 
ازای صدها زندانی فلسطینی در شرایطی به پایان رسیده که 
پرسش‌های جدی درباره مدیریت نوار غزه مطرح شده است؛ امری 
که به اعتقاد ناظران مذاکرات را در عمل به بن‌بست کشانده است.

  حماس با هدف پایان دائمی جنگ و توقف درگیری‌ها با 
آتش‌بس موافقت کرد اما برای رژیم صهیونیستی محبوب‌ترین 

بخش آتش‌بس بازگرداندن اسیران خود بود، نه پایان جنگ.
  مراسم‌ تحویل اسرا توسط حماس در مرحله اول هم به 
اسرائیلی‌ها یادآوری کرد که در هدف خود برای حذف کامل این 

گروه در غزه ناکام مانده‌اند.
  هزینه‌های سیاسی از سرگیری جنگ نیز برای دولت اسرائیل 
در حال کاهش است. اکنون تنها ۲۷ اسیر زنده و ۳۲ جسد از 

کسانی که در اسارت جان باخته‌اند، در نوار غزه باقی مانده‌اند.
منبع: تارنمای میدل ایست آی

درس عبرت اوکراین

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
رئیس شاباک هم در صف استعفا قرار گرفت

در پی جدال لفظی رئیس سازمان امنیت داخلی اسرائیل )شاباک( با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم، 
رونین بار اعلام کرد که از سمت خود استعفا خواهد کرد. با تیره‌شدن روابط نتانیاهو و رونین بار در ماه‌های اخیر، 

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی او را از مذاکرات آتش‌بس غزه کنار گذاشته بود./ مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 

چین بزرگ‌ترین ناو هواپیمابر هسته‌ای خود را می‌سازد
چین در راستای رقابت با آمریکا یک سوپر‌ناو هواپیمابر جدید هسته‌ای را در دست ساخت دارد. جنگنده‌ها 
در این سوپرناو هواپیمابر می‌توانند از 4بخش عرشه ناو به پرواز در‌بیایند درحالی‌که ناوهای قبلی تنها 

می‌توانستند اجازه پرواز از 3بخش از عرشه را بدهند./ تلگراف

صفحه‌آرا: مجید اصغری

دیدگاه‌های 2کارشناس مسائل بین‌الملل درخصوص دیدار رؤسای جمهور آمریکا و اوکراین طی مناظره‌ای در »همشهری تی‌وی«

 میلیاردر کشتی‌گیر
وزیر آموزش آمریکا شد

سنای آمریکا گزینه جنجالی ترامپ را برای تصدی وزارت آموزش 
تأیید کرد؛ کسی که وظیفه‌اش برچیدن وزارتخانه‌ای است که 

ریاستش را برعهده گرفته است.
سنای آمریکا لیندا مک ماهون را به‌عنوان وزیر آموزش این کشور 
تأیید کرد و وزارتخانه‌ای را به او سپرد که این کشتی‌گیر سابق طرح 

برچیدن آن را در دستور کار دارد.
مک ماهون، کشتی‌گیر سابق برای نخستین بار در سال 1980یک 
شرکت برگزارکننده مسابقات کشتی را پایه‌گذاری کرد. سال 
2009بود که مک ماهون کشتی را کنار گذاشت و وارد دنیای 

سیاست شد. روزنامه گاردین نوشته:‌
  مک ماهون تاجر و میلیاردر 76ساله و متحد دیرینه ترامپ با 

51رأی در برابر 45رأی به‌عنوان وزیر آموزش انتخاب شد.
  نزدیکی آرا نشان‌دهنده اختلافات عمیق بر سر صلاحیت‌های 

او و برنامه آموزشی دولت است.
  مک ماهون که قبلًا، در دوره اول ریاست‌جمهوری ترامپ، 
مدیریت مشاغل کوچک را داشت، اکنون با وظیفه متناقض اداره 
یک وزارتخانه و همزمان تلاش برای برچیده شدن احتمالی آن 

روبه‌روست.
  مک ماهون در شرایطی وزیر شد که گفته می‌شود ترامپ در 
حال تهیه فرمان اجرایی‌ای است که به او دستور می‌دهد تا فعالیت 
وزارتخانه را به حداقل قانونی آن کاهش و در عین حال کنگره را 

برای تعطیلی کامل آن تحت فشار قرار دهد.

واکنش منتقدان 
منتقدان مک ماهون صلاحیت و پیشینه کاری او را زیر سؤال 

برده‌اند و به سابقه تحصیلی محدود او اشاره کرده‌اند.
اما وزیر آموزش آینده در حال حاضر ریاست مؤسسه سیاست 
اول آمریکا را برعهده دارد؛ یک اتاق فکر همسو با ترامپ که محل 
استقرار بسیاری از نامزدهای وزارت آموزش برای پست‌های ارشد 
است؛ امری که نشان می‌دهد مک ماهون متحدان ایدئولوژیکی 
خواهد داشت که او را برای اجرای تغییرات گسترده با حداقل 

مقاومت داخلی همراهی می‌کنند.

خواسته ترامپ از زلینسکی: 
عذرخواهی علنی 

»اگر زلینسکی می‌خواهد مذاکرات با آمریکا درباره توافق مواد 
معدنی و طبیعی از سر گرفته شود، باید علنی بابت رفتارش در 

دیدار با ترامپ و ونس در کاخ سفید عذرخواهی کند.« 
این بخشی از گزارش فاکس نیوز به نقل از مقام‌های 
آمریکایی است. در این گزارش آمده است: دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا در پی دیدار جنجالی‌اش با ولودیمیر 
زلینسکی، رئیس‌جمهور اوکراین در کاخ سفید و مشاجره 
لفظی بر سر جنگ اوکراین و روسیه خواستار عذرخواهی 

رسمی او شده است.
  پیش از این مارکو روبیو، وزیر امورخارجه آمریکا نیز به 
زلینسکی توصیه کرده بود که بابت هدر دادن وقت مقام‌های 
آمریکایی عذرخواهی کند. زلینسکی اما گفته بود که فکر 
نمی‌کند به ترامپ و دی. جی. ونس، معاون او عذرخواهی‌ای 

بدهکار باشد.
  ایلان ماسک، وزیر کارآمدی دولت آمریکا و مدیر شبکه 
اجتماعی ایکس نیز از زلینسکی خواسته که اوکراین را ترک 

کند و در یک کشور دیگر پناه بگیرد.
در همین حال، نشریه فوربس گزارش داده که ترامپ در 
پی جدال لفظی اخیر تمام کمک‌های نظامی به اوکراین را 

متوقف کرده است.

عواقب خطرناک تعلیق کمک‌ها برای کی‌یف
الکساندر مرژکو، رئیس کمیته روابط خارجی پارلمان 
اوکراین با اشاره به عواقب خطرناک تعلیق کمک‌های نظامی 

آمریکا گفته است: 
   خیلی زود عواقب جدی و خطرناک این تصمیم را خواهیم 
دید. تأثیر این توقف در روزهای آتی در میدان نبرد آشکار 

خواهد شد.
  درست زمانی که به تسلیحات و حمایت آمریکا نیاز مبرم 
داریم، به ‌نظر می‌رسد که آنها طرف روسیه را گرفته‌اند. از 
ترامپ می‌خواهم که با این مسئله خطرناک بازی نکند، چون 

پای جان انسان‌ها در میان است.
  این تصمیم همچنین بعد دیگری از مشاجره در کاخ 
سفید را عیان می‌کند؛ ترامپ از این بهانه برای توقف کمک 
نظامی استفاده کرده است. این مشاجره صحنه‌سازی بود و 

عامدانه اجرا شد.

1 شکل‌گیری جریان غرب‌گرا
 فؤاد ایزدی، استاد دانشگاه تهران و 
کارشناس مسائل آمریکا در مصاحبه 
با تلویزیون همشهری درباره زمینه 
شکل‌گیری جریان غرب‌گرا در اوکراین 
گفت که در سال ۲۰۱۴، با وقوع اعتراضات 
گسترده در اوکراین و تغییر دولت این 
کشور، جریان‌های غرب‌گرا در کی‌یف به 
قدرت رسیدند. این تحولات در حالی رخ 
داد که برخی تحلیلگران، وقوع آن را نتیجه 
دخالت‌های خارجی به‌ویژه از سوی آمریکا 
می‌دانند. در ادامه، سیاست‌های اوکراین 
با حمایت غرب به سمت تقابل با روسیه 
سوق داده شد که در نهایت، زمینه‌ساز 
درگیری‌های داخلی و جنگ میان روسیه 

و اوکراین شد.

2  زمینه‌های تاریخی بحران 
به‌گفته ایزدی، پیش از تغییر دولت در اوکراین، مناطق شرقی این کشور عمدتا روس‌زبان 
بودند و تمایل بیشتری به حفظ روابط دوستانه با روسیه داشتند، اما پس از تغییر دولت 
و روی کار آمدن جریان‌های غرب‌گرا، سیاست‌های جدید اوکراین منجر به تنش با این 
مناطق شد. از سال ۲۰۱۴ تا ۲۰۲۲، درگیری‌های داخلی در شرق اوکراین شدت گرفت و 
سازمان ملل تعداد کشته‌های این درگیری‌ها را ۱۴هزار نفر اعلام کرد که ۸۰درصد از آنها 

را شهروندان روس‌تبار تشکیل می‌دادند.

3 نقش آمریکا در آغاز جنگ اوکراین
این استاد دانشگاه تهران همچنین درباره آغاز جنگ اوکراین در سال 2022تأکید کرد که 
در این سال، روسیه با استناد به لزوم حمایت از مناطق روس‌زبان در شرق اوکراین، حمله 
نظامی خود را شروع کرد. در همان ماه‌های ابتدایی جنگ، روسیه و اوکراین مذاکراتی را در 
استانبول آغاز کردند که در آستانه دستیابی به توافق قرار داشت، اما بنا بر برخی گزارش‌ها، 
دولت آمریکا از ادامه این مذاکرات جلوگیری و به کی‌یف اعلام کرد که باید در برابر روسیه 

مقاومت کند.

4  کمک‌های مالی و نظامی غرب به اوکراین 
 ایزدی همچنین درباره کمک‌های مالی و 
نظامی آمریکا به دولت اوکراین گفت که پس از 
عدم‌دستیابی به توافق صلح، دولت آمریکا اعلام 
کرد که کمک‌های گسترده‌ای به اوکراین ارائه 
خواهد داد. براساس گزارش‌ها، دولت بایدن 
تا‌کنون نزدیک به ۱۰۰میلیارد دلار کمک 
مالی و تسلیحاتی به اوکراین اختصاص داده 
است. با این حال، برخی منتقدان معتقدند که 
این کمک‌ها بیش از آنکه به نفع اوکراین باشد، 
در جهت تأمین منافع شرکت‌های تسلیحاتی 
آمریکا بوده است. بسیاری از سلاح‌هایی که 
به اوکراین ارسال شد، از تجهیزات قدیمی 
و انبارشده بود و فرصت جایگزینی آنها با 
تجهیزات جدید را برای ارتش آمریکا فراهم 

کرد.

5   اختلافات بر سر بازپرداخت کمک‌ها 
این کارشناس مسائل آمریکا همچنین درباره اختاف در آمریکا 
بر سر کمک به اوکراین تأکید کرد که با نزدیک شدن به انتخابات 
ریاست‌جمهوری آمریکا و احتمال بازگشت دونالد ترامپ به قدرت، 
مواضع آمریکا درباره جنگ اوکراین دستخوش تغییر شد. ترامپ اعلام 
کرد که کمک‌های ارائه‌شده به اوکراین باید بازپرداخت شود. در همین 
راستا، گزارش‌هایی منتشر شد که نشان می‌دهد دولت آمریکا از اوکراین 
خواسته است نیمی از منابع طبیعی و معادن خود را به‌عنوان وثیقه و 

بازپرداخت کمک‌ها در اختیار شرکت‌های آمریکایی قرار دهد.

7   اروپا می‌تواند جایگزین آمریکا شود؟
با توجه به‌احتمال قطع کامل کمک‌های 
آمریکا به اوکراین در دولت ترامپ، 
ایزدی گفت که اظهارات ترامپ و 
موضع‌گیری‌های اخیر اوکراین، این 
احتمال را مطرح کرده که اروپا بخواهد 
بخشی از خلأ ناشی از کاهش حمایت‌های 
آمریکا را پر کند؛ اما کارشناسان 
معتقدند که کشورهای اروپایی به‌دلیل 
محدودیت‌های مالی و نظامی قادر به 
جایگزینی کامل نقش آمریکا در این 
بحران نیستند. از سوی دیگر، روسیه 
تاکنون نشان داده که توانسته است در 
برابر تحریم‌های اقتصادی غرب مقاومت 
و حضور نظامی خود را در مناطق شرقی 
اوکراین حفظ کند. این امر باعث شده که 
برخی تحلیلگران بر این باور باشند که ادامه 
حمایت‌های غرب از اوکراین نمی‌تواند 
نتیجه‌ای جز فرسایش بیشتر این کشور در 

جنگ داشته باشد.

6   دیدار زلینسکی و ترامپ؛ تنش‌های دیپلماتیک جدید 
درباره تنش اخیر در کاخ سفید میان رؤسای جمهور اوکراین و آمریکا نیز 
ایزدی گفت: اخیرا در جریان دیدار ولودیمیر زلینسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین با دونالد ترامپ، تنش‌های جدیدی در روابط 2کشور پدید آمد. 
براساس تصاویر منتشرشده، زلینسکی در جریان این دیدار مورد تحقیر 
قرار گرفت و به او اجازه داده نشد که به برخی سؤالات پاسخ دهد. پس 
از این جلسه، ترامپ از امضای هرگونه توافق جدید با اوکراین خودداری 
کرد و اعلام داشت که سیاست متفاوتی را در قبال این کشور اتخاذ 

خواهد کرد.

نقش آمریکا در بحران اوکراین
فؤاد ایزدی درباره شکل‌گیری تنش و جنگ اوکراین نکات مهمی را مطرح کرد که در ادامه این نکات مورد اشاره قرار خواهند گرفت:

صادق زیباکلام، کارشناس مسائل سیاسی در این گفت‌وگو با اشاره به مذاکره اخیر زلینسکی و ترامپ به برخی 
اظهارنظرها درباره مذاکرات ایران و آمریکا پرداخت.

8   ابعاد جدید جنگ اوکراین
درباره سرنوشت آینده اوکراین نیز ایزدی گفت: تحولات اخیر 
نشان می‌دهد که جنگ اوکراین نه‌تنها به پایان نزدیک نشده، بلکه 
با اختلافات جدید میان آمریکا و اوکراین، ابعاد تازه‌ای یافته است. 
آینده این بحران به تصمیمات رهبران غربی و میزان حمایت‌های 
آنها از کی‌یف بستگی دارد. با این حال، شواهد حاکی از آن است 
که اوکراین در موقعیتی قرار گرفته که گزینه‌های محدودی برای 
انتخاب دارد و هرگونه تصمیم‌گیری در این شرایط می‌تواند 

تأثیرات بلندمدتی بر سرنوشت این کشور بگذارد.

1   شباهت ترامپ با هیتلر و صدام
صادق زیباکلام، در ابتدای گفت‌وگوی خود 
شخصیت ترامپ را با دیکتاتورها مقایسه 
کرد و گفت: رفتار تحقیرآمیز دونالد ترامپ 
در دیدار اخیر با ولودیمیر زلینسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین، واکنش‌های 
گسترده‌ای در سطح بین‌المللی برانگیخته 
و این رفتار بسیار زشت، موهن و تأسف‌آور 
بوده است. این اتفاق نه‌تنها از سوی 
رهبران اروپایی، بلکه در خود آمریکا نیز 
با انتقادهایی روبه‌رو شده است. بسیاری 
معتقدند که این رفتار ترامپ نشان‌دهنده 
سبک سیاستمدارانی مانند استالین، هیتلر 
و صدام حسین است که هیچ‌گونه انتقادی 

را برنمی‌تابند.

2   چرایی تحقیر زلینسکی توسط ترامپ
به‌گفته زیباکلام، ترامپ برای کنار آمدن با پوتین، اینگونه رفتاری زشت با زلینسکی 

داشت؛ هرچند تمام مردم اوکراین پشت زلینسکی هستند.

3  مذاکره با آمریکا هیچ‌گاه در دستور کار نبوده است
این کارشناس مسائل سیاسی با اشاره به تنش زلینسکی و ترامپ به 
اظهارنظرها درباره مذاکره ایران و آمریکا پرداخت و گفت: بسیاری از 
کسانی که الان مذاکره زلینسکی با ترامپ را نکوهش می‌کنند، قبل از این 
هم هیچ‌گاه اجازه مذاکره با آمریکا را ندادند و ایدئولوژی آمریکاستیزی 
و صدور انقلاب، ایدئولوژی نظام ماست؛ لذا صرف‌نظر از اینکه چه‌کسی 
در کاخ سفید است، مسئولان ما همواره مذاکره با آمریکا را رد کرده‌اند. 
مقامات ایرانی هیچ‌گاه نخواسته‌اند که با آمریکا مذاکره کنند و 46سال 

است که هرکسی از مذاکره با آمریکا حرف زده، تو دهنی خورده است.

تلویزیون همشهری به‌تازگی میزبان مناظره 
داغ 2کارشناس دانشگاهی درباره تحولات 
اوکراین در پرتوی تنش اخیر کی‌یف و واشنگتن 
بوده است. صادق زیباکلام، کارشناس  مسائل 
سیاسی و فؤاد ایزدی، کارشناس مسائل آمریکا 
در این برنامه به بیان دیدگاه‌های خود درباره 

تنش آمریکا و اوکراین پرداختند.

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

4  قرار نیست مذاکره با آمریکا انجام شود
زیباکلام در ادامه درباره مذاکره با آمریکا تأکید کرد: نه آقای 
پزشکیان و نه هیچ رئیس‌جمهور دیگری در کشور هیچ اختیاری 
درباره مذاکره با آمریکا ندارد؛ حتی مجلس شورای اسلامی و مجلس 
خبرگان، شورای‌عالی امنیت ملی هم هیچ اختیاری ندارند و اظهارات 
اینگونه افراد هیچ تأثیری درباره مذاکره با آمریکا ندارد و قرار نیست 
هیچ مذاکره‌ای با آمریکا صورت بگیرد. از طرف دیگر اگر مذاکره با 
آمریکا هم انجام شود، بسیاری این انتقاد را مطرح می‌کنند که اگر 

امروز می‌توان مذاکره کرد، پس چرا قبلا مذاکره نشده است؟ 
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بازار

صیفی و حبوبات؛ رکورددار گرانی 
گرچه با بالارفتن قیمت ارز، به‌تدریج قیمت کالا‌ها و خدمات 
به‌ویژه آنهایی که بیشتر به واردات وابسته‌اند افزایش می‌یابد، 
اما در شرایط فعلی بازار، بیشترین افزایش قیمت مربوط به 
اقلامی بوده که تولید داخلند و در کمال تعجب، این جهش 
قیمت کالاهای داخلی در حالی بوده که افزایش قیمت 
یک کالای صددرصد وارداتی مثل چای خارجی بسیار 
کمتر از افزایش قیمت این اقلام است.‌آمارهای رسمی 
گواهی می‌دهند که در بهمن‌ماه امسال، قیمت هر کیلوگرم 
سیب‌زمینی در قیاس با بهمن سال قبل بیش از 217درصد 
رشد کرده و در کنار بادمجان با 123درصد، گوجه‌فرنگی 
با 116درصد، لپه با 109درصد و لوبیاچیتی با 105درصد 
افزایش قیمت، عنوان رکوردداران گرانی را به‌خود اختصاص 
داده‌اند.‌در شرایطی که گرانی‌ها باعث شده محصولاتی نظیر 
سیب‌زمینی سهم بیشتری در سبد غذایی جامعه پیدا کند، 
افزایش شدید قیمت این محصول مستقیما سفره مردم را 
کوچک‌تر کرده و بسیاری از اقشار کم‌درآمد را برای معیشت 

به‌زحمت انداخته‌است.

میزان افزایش قیمت غذا در بهمن‌ماه
طبق گزارش مرکز آمار ایران، در بهمن‌ماه، میانگین قیمت 
برنج ایرانی 13.5درصد، ماکارونی 5.7درصد و برنج خارجی 
5.4درصد افزایش یافته و این 3محصول بیشترین افزایش 
قیمت را نسبت به‌ماه قبل داشته‌اند. همچنین در گروه 
گوشت قرمز، سفید و فراورده‌های آنها، بیشترین افزایش 

قیمت مربوط به ماهی قزل‌آلا معادل 3.9درصد بوده‌است.
در سایر گروه‌های غذایی، کره پاستوریزه در 
بهمن‌ماه 8.6درصد گران‌تر شده و روغن نباتی جامد 
8.4درصد و روغن مایع 6.6درصد رشد قیمت را تجربه 
کرده‌اند.‌درعین‌حال کالاهای خوراکی موردنیاز خانوار در 
گروه‌های لبنیات، میوه، سبزیجات و... نیز در بهمن‌ماه با 
افزایش قیمت ملموسی مواجه بوده‌اند و درمجموع، هزینه 
معیشت خانوار در این ماه با افزایش جدی مواجه شده‌است.

پسته بی‌تقاضا ماند
طبق اطلاعات مرکز آمار ایران، میانگین قیمت هر کیلوگرم 
پسته که تقاضای خرید پایینی دارد در مناطق شهری کشور 
در بهمن امسال نسبت به‌ماه قبل 3.7درصد افزایش یافته و 
به 824هزار تومان رسیده؛ این در حالی است که در بهمن 
پارسال، مرکز آمار ایران میانگین قیمت هر کیلوگرم پسته را 

757هزار تومان اعلام کرده بود.

نقشه دولت برای مهار گرانی
همزمان با  گرانی‌های اخیر،  دولت هم تصمیمات تازه‌ای گرفته است

تثبیت نرخ ارز ترجیحی‌
 ارز 28500تومانی که با آن کالاهای اساسی وارد 
می‌شود، قرار بود با تصمیم دولت در بودجه سال 
آینده 40درصد گران شود و به 38500تومان 
افزایش یابد. آنطور که اخیرا ‌محمدرضا عارف، 
معاون اول رئیس جمهور و فرزین، رئیس‌کل 
بانک مرکزی مطرح کردند، دولت از این تصمیم 
عقب‌نشینی کرده است که باید این کار را به 

فال نیک گرفت. یکی از 
دلایل اصلی تشدید 
نوسانات و التهاب‌های 
ارزی در ماه‌های اخیر، 

سیگنال‌های نگران‌کننده‌ای 
بود که از لایحه بودجه1404 به فعالان 

اقتصادی مخابره شد. افزایش نرخ ارز کالاهای 
اساسی به  500 ،38تومان می‌توانست تأثیرات 
تورمی قابل‌توجهی بر اقتصاد داشته باشد و فشار 

بیشتری بر دوش مصرف‌کنندگان وارد کند.
 

عدم‌افزایش نرخ ارز محاسباتی تعرفه گمرک
‌در بودجه سال آینده قرار است نرخ ارز محاسباتی 
تعرفه کالاهای وارداتی از 28500تومان به نرخ ارز 
توافقی )حدود 66000تومان( افزایش یابد. اگر این 
تصمیم اجرایی شود، قیمت مواد غذایی وارداتی مجددا 
رشد خواهد کرد. این درحالی است که بازگشت نرخ 
ارز محاسباتی تعرفه گمرک به 28500تومان هرچند از 
درآمد دولت کم می‌کند اما موجب جلوگیری از شوک 

تورمی جدید به مواد غذایی خواهد شد.

استفاده از توزیع‌های مویرگی
در هفته‌های اخیر دولت برای مهار گرانی اقلامی 
همچون برنج  اعلام کرد که قیمت مصوب برنج 
طارم و هاشمی 130هزار تومان باید باشد. اما در 
بازار خبری از برنج 130هزار تومانی نیست. دولت 
باید از ظرفیت مراکز عمده توزیع کالا همچون 
میادین میوه و تره‌بار استفاده کند و اقلامی همچون 

برنج را با قیمت مصوب به‌طور انبوه توزیع کند ‌.

تقویت تنظیم بازار 
در چند‌ماه اخیر، سیاست کلان اقتصادی 
دولت، پرهیز از قیمت‌گذاری کالاها و آزاد 
گذاشتن تولیدکنندگان در قیمت‌گذاری 
محصولاتشان بود که سبب سوءاستفاده‌هایی 
در این زمینه و افزایش قیمت‌ها شد. به‌نظر 
می‌رسد فوایدی که برای آزادسازی و حذف 
قیمت‌گذاری گفته می‌شود، روی کاغذ است و 
در اقتصاد ایران جواب نمی‌دهد و باید تنظیم 
بازار و برخوردهای تعزیراتی با گرانفروشی با 

قوت بیشتری شروع شود.

تثبیت نرخ ارز نیمایی
ارز نیمایی در ‌6ماه اخیر بیش از 50درصد 
گران شده و از حدود 50هزار تومان به مرز 
70هزار تومان رسیده است. اکثر کالاهای 
وارداتی به کشور با ارز نیمایی انجام می‌شود. 
دولت چهاردهم از ابتدای شروع به کارش 
سیاست افزایش نرخ ارز نیمایی را در پیش 
گرفت که گرانی‌های اخیر را به‌دنبال آورد. در 
این‌باره به‌نظر می‌رسد این نرخ هم باید تثبیت 
شود. رئیس‌کل بانک مرکزی هم در این‌باره 
گفته است: ارز مرکز مبادله نزدیک 2ماه است 
که بین 67تا 68هزار تومان در نوسان است؛ 
این هم کمی روی افزایش قیمت برخی 
کالاها اثر گذاشته بود و بر همین اساس تلاش 
می‌کنیم این ارز را در یک کانال تثبیت کنیم.

توزیع کالابرگ
 از این هفته اجرای کالابرگ دوباره احیا شده 
است. دولت می‌تواند کالاهایی مثل گوشت 
تنظیم بازاری وارداتی را از طریق کالابرگ 
توزیع کند تا به‌دست همه مردم برسد. در 
شرایط فعلی ‌ گوشت‌های وارداتی به‌طور 
موردی در برخی فروشگاه‌های زنجیره‌ای 
کلانشهرها توزیع می‌شود و به‌دست مردم 

نمی‌رسد.

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

  در ‌۹ماه‌ نخست امسال حدود ۹۸۱ هزار خودرو در ناوگان سنگین، کامیون و مسافری 
فعال بررسی و از این تعداد ۶۹هزار و ۲۲۵ ناوگان متخلف شناسایی شده که مطابق با 
این بررسی‌ها، بالغ بر ۳۶۰میلیون لیتر سوخت در مجموع قاچاق شده که معادل قاچاق 

روزانه یک‌میلیون و ۳۰۰هزار لیتر فرآورده نفت‌گاز است.

براساس اعام دیوان محاسبات، مانده موجودی نقدی حساب‌های پرداخت 
دستگاه‌های اجرایی تا ابتدای اسفندماه، بالغ بر ۲۳0همت بوده است. این نهاد نظارتی 
به‌منظور جلوگیری از رسوب منابع در حساب‌ دستگاه‌ها  اجرای پرداخت مستقیم به 

ذی‌نفع نهایی از طریق خزانه‌داری کل را مورد تأکید قرار داده است.
۳۶۰
میلیون لیتر

230
همت

احمد میر خداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد ایران

صادرات گاز ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران 
آغاز شد

براساس اعلام رسمی مسئولان ترکیه، صادرات گاز 
ترکمنستان به ترکیه از خاک ایران آغاز شده و طبق 
آنچه رسانه‌های ترک‌زبان منتشر کرده‌اند حجم شروع 
این سوآپ، روزانه حدود ۵میلیون مترمکعب است. از 
سوی مسئولان ایرانی هنوز هیچ اظهار نظر رسمی‌ای 

در این خصوص صورت نگرفته است.

رئیس مرکز کنترل شبکه راهبری گاز 
کشور گفت: ۴۵درصد مصرف گاز کشور 
در استان‌های تهران، آذربایجان شرقی، 
خراسان رضوی، اصفهان و مازندران بوده 

است. 
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گزارش جدید مرکز آمار از افزایش عجیب قیمت بسیاری از مواد خوراکی خبر می‌دهد. 
کارشناسان علت گرانی مواد غذایی در ماه‌های اخیر را ‌ در افزایش نرخ ارز می‌دانند. افزایش 
پیاپی نرخ ارز باعث گران‌شدن قیمت کالاها و کوچک‌تر شدن سفره مردم شده است.  از یک 
طرف بیش از 60درصد از واردات کشور با نرخ ارز نیمایی است و از طرف دیگر به‌دلیل آنکه 
مواداولیه تولید در بورس کالا براساس نرخ ارز نیمایی قیمت‌گذاری و این نرخ نیز هفتگی 
به‌روز می‌شود، افزایش‌های جهش‌وار در نرخ ارز نیما با فاصله چندماهه در قیمت کالاها و 

سفره مردم ظاهر شد و معیشت مردم را با مشکلات شدیدی مواجه کرد.

سخنگوی دولت، گفت: دولت مکلف است 
در سال ۱۴۰۴ یارانه نقدی خانوار‌های 
پردرآمد را حذف کند. فاطمه مهاجرانی 
اعلام کرد: دولت مکلف است در سال آینده 
یارانه نقدی خانوار‌های دهک‌های ۸ تا ۱۰ 

را حذف کند. 

میزان پرداخت تسهیلات قرض‌الحسنه 
ازدواج و فرزندآوری تا تاریخ 11اسفند‌ماه 
1403، جمعا به 246.1همت رسید؛ این 
در حالی است ‌که کل سهمیه سال بابت 
پرداخت این تسهیلات 190همت بوده 

است. 

رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: در حال حاضر 
ایران در آمار خرید طلا توسط بانک‌های 
مرکزی جهان، جزو5 کشور اول در خرید 
طلاست و 20درصد ذخایر ارزی کشور را 
به طلا تبدیل کرده‌ایم و در خزانه بانک 

مرکزی است.

رئیس‌کل سازمان توسعه تجارت ایران با 
بیان اینکه می‌خواهیم مراکز تجاری خود 
را در کشورهای هدف توسعه دهیم، اعلام 
کرد: در همین رابطه اتاق بازرگانی پای کار 
آمده و مقرر شده یک مرکز تجاری بزرگ 

در روسیه ایجاد کنیم.

شیر خشکی که 2شرکت نستله و دنون 
در کشور تولید می‌کنند هفتگی گران 
می‌شود. ۸۶ درصد بازار شیر خشک کشور 
در اختیار 2شرکت نستله و دنون است و 
تنها ۱۴درصد از نیاز شیرخشک کشور را 

شرکت‌های داخلی تولید می‌کنند. 

طی ۸۰ جلسه حراج سکه طلای مرکز 
مبادله ایران، در حالی ۹۲۱ هزار و ۱۷۰ قطعه 
انواع سکه طلا تخصیص داده شد که یک 
میلیون و ۹۲۷ هزار و ۶۰۳ قطعه انواع سکه 
ثبت سفارش شد؛ بر این اساس، ۴۸ درصد 

تقاضاها منجر به معامله شد.
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

راز جسدی  در کوله پشتی

مرد آفریقایی که پس از قتل همسرش، جسد مثله شده او را در 
کوله‌پشتی قرار داده بود دستگیر شد. به گزارش همشهری به 
نقل از رسانه‌های آفریقا، چند شب پیش مأموران پلیس کنیا 
هنگام گشتزنی در شرق نایروبی، به مردی که یک کوله‌پشتی 
بزرگ را حمل می‌کرد، مشکوک شدند و او را متوقف کردند.  
آنها در ابتدا تصور می‌کردند که این مرد در حال حمل اموال 
سرقتی است اما وقتی کوله پشتی را باز کردند، شوکه شدند. 
داخل کوله‌پشتی جسد مثله‌شده یک زن بود.  مرد جوان که 
کیاما وامبوآ نام دارد دستگیر شد و در بازجویی‌ها گفت که 
جسد متعلق به همسر 19ساله‌اش به نام جوی فریداست. وی 
توضیح داد که شب گذشته با همسرش بحث کرده و در یک 
لحظه عصبانی شده و با چاقو او را به قتل رسانده‌ است. پس 
از آن نیز جسد او را مثله کرده و داخل کوله‌پشتی قرار داده تا 
در جایی خلوت رها کند که دستگیر شده است. متهم ‌اکنون 

بازداشت است و به‌زودی محاکمه می‌شود.

محکومیت قاتل 3 برادر 
محکومیت مردی که متهم است  15سال پیش، 3پسر 
خردسال خود را به قتل رسانده، از دیگر اخبار رسانه‌های جهان 
در روز گذشته بود.  نوامبر سال2010، پلیس میشیگان آمریکا 
در جریان ناپدید شدن 3برادر به نام‌های اندرو 9ساله، الکساندر 
7ساله و تانر اسکلتون 5ساله قرار گرفت. مادرشان مدعی بود 
که آنها برای مراسم شکرگزاری نزد پدرشان رفته‌بودند اما 
دیگر باز نگشته‌اند. پدر اما مدعی بود آن روز فرزندانش به خانه 
وی نیامده بودند. اظهارات این مرد اما در حالی بیان می‌شد 
که مأموران در بررسی خانه وی با سرنخ‌هایی روبه‌رو شدند 
که نشان می‌داد پسرانش آن روز در خانه او بودند. همچنین 
شواهدی به‌دست آمد که نشان می‌داد وی احتمالا آنها را به 
قتل رسانده است. با این حال متهم هرگز به قتل پسرانش 
اعتراف نکرد و حالا که 15سال از حادثه گذشته است، وی به 

اتهام قتل پسرانش به 15سال زندان محکوم شد.

8کشته در تصادف پژو و پراید

در جریان تصادف 2خودروی پژو پارس و پراید در شوشتر 8نفر 
جان خود را از دست دادند و 6نفر مصدوم شدند.

به گزارش همشهری، شامگاه 13اسفند، در جاده اختصاصی 
کشت و صنعت کارون شهرستان شوشتر، تصادف هولناکی 
رخ داد. 2خودروی پرشیا و پراید که هرکدام با چند سرنشین 
در این جاده در حرکت بودند ناگهان از روبه‌رو با هم برخورد 
کردند. در این حادثه 8 نفر جان باختند و 6نفر مجروح شدند 
که با انتقال به بیمارستان تحت درمان قرار گرفتند.  هنوز علت 
دقیق این تصادف از سوی مسئولان به‌طور رسمی اعلام نشده 
است، اما گزارش‌های اولیه نشان می‌دهد که سرعت غیرمجاز 

و شرایط جاده از عوامل مؤثر در وقوع این حادثه هستند.

نظافت بی‌خطر 

استفاده از افراد ناشناس برای نظافت منزل در روزهای 
آخر سال ممکن است خطر سرقت را برایتان به همراه 
داشته باشد. به گزارش همشهری، سرهنگ محمدرضا 
اکبری، معاون مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا در 
توصیه به شهروندان می‌گوید: با رسیدن به روزهای آخر 
سال و آماده‌شدن شهروندان برای خانه‌تکانی، متأسفانه 
برخی افراد فرصت‌طلب با سوءاستفاده از این شرایط با 
پوشش نظافتچی اقدام به شناسایی منازل می‌کنند و 
در فرصت مناسب و در نبود صاحبخانه دست به سرقت 
می‌زنند. وی برای جلوگیری از این اتفاق، به شهروندان 
توصیه می‌کند که ضمن استفاده از شرکت‌های 
معتبر و آشنا برای استخدام نظافتچی، تحت هیچ 
شرایطی در زمان حضور این افراد خانه را ترک نکنند 
 و درخصوص ساعات حضور یا عدم‌حضور خود در خانه

صحبت نکنند.
به‌گفته وی، هنگام به‌کارگیری این افراد مراقب اشیا‌ و 
اموال قیمتی خود باشند و به درخواست‌های مشکوک و 
غیرمعقول آنها توجه نکنند چون احتمال سرقت متصور 
است. سرهنگ اکبری می‌گوید: درصورت وقوع هرگونه 
برخورد مشکوک از سوی این افراد به پلیس 110 اعلام 
کنند تا در اسرع وقت مأموران برای رسیدگی به موضوع 

در محل حاضر شوند.

بسته خبری خارجی

جنایی

آموزش

خبر خوب

نجات 5نفر از محاصره آتش 

به‌دنبال آتش‌سوزی در خانه‌ای در مشهد، آتش‌نشانان 
موفق شدند 5نفر ازجمله 2فرد معلول را از محاصره آتش 

نجات دهند.
به گزارش همشهری، ساعت 11:30دیروز به آتش‌نشانی 
مشهد خبر رسید که خانه‌ای در خیابان چراغچی طعمه 
حریق شده است. به‌دنبال این تماس تیم‌های اطفای 
حریق و نجات راهی محل حادثه شدند و با خانه‌ای 
قدیمی روبه‌رو شدند که شعله‌های آتش از در و دیوار آن 
زبانه می‌کشید. آنطور که همسایه‌ها می‌گفتند چند نفر 
در داخل خانه حضور داشتند و گرفتار آتش شده بودند 
که تیم نجات وارد عمل شد و با ورود به داخل خانه، موفق 
شد 5نفر را که دو نفر از آنها دارای معلولیت جسمانی 
بودند از محاصره آتش نجات دهد و به محلی امن 
منتقل کند. در ادامه نیز تیم اطفای حریق ایستگاه 38 
آتش‌نشانی مشهد موفق شد شعله‌های آتش را خاموش 
و از پیشروی حریق جلوگیری کند. به‌گفته آتش‌پاد 
دوم حسین صالح، معاون عملیات سازمان آتش‌نشانی 
مشهد بررسی‌ها برای مشخص‌شدن علت آتش‌سوزی 

آغاز شده است.

3مأمور قلابی که با استفاده از اسلحه از شهروندان 
باج‌گیری می‌کردند در تعقیب و گریز با مأموران پلیس 
دستگیر شدند و به 15فقره سرقت و زورگیری اعتراف 
کردند. به گزارش همشهری، مأموران گشت کلانتری 
141گلستان هنگام گشتزنی یک خودروی ال 90با 
3سرنشین را مشاهده کردند که یکی از آنها تجهیزات 
نظامی در دست داشت. آنها با دیدن مأموران تلاش 
کردند فرار کنند اما تلاش‌شان بی‌فایده بود و مأموران با 
رعایت قانون‌ به‌کارگیری سلاح اقدام به تیراندازی و آنها 

را دستگیر کردند.
در بازرسی خودروی متهمان دو قبضه ساح سرد، 
دو قبضه ساح گرم به همراه چهار خشاب با 60گلوله 
جنگی، اسپری اشک‌آور، دو عدد شوکر برقی، تعداد 
زیادی کارت شناسایی، حکم مأموریت جعلی و دو جفت 
پلاک خودرو که یکی از آنها نظامی بود کشف شد. سردار 

علی قاسم پور، رئیس پلیس پیشگیری پایتخت با اعلام 
جزئیات این پرونده گفت:‌ متهمان در بازجویی‌ها به 
زورگیری و باج‌گیری با غصب عنوان نیرو‌های نظامی و 
انتظامی اعتراف کردند. تاکنون 15نفر از شاکیان پرونده 
شناسایی شده‌اند و تحقیقات برای شناسایی سایر 

شاکیان ادامه دارد.

زورگیر ان مسلح خود را  پلیس جا می زدند

5عضو یک باند تبهکاری شبانه به‌صورت 
مسلحانه وارد خانه شهروندان می‌شدند و با 
تهدید و ضرب و شتم‌ آنها اموال‌شان را سرقت 
می‌کردند. هرچند آنها موفق به ارتکاب بیش 
از 30فقره سرقت مسلحانه در تهران به ارزش 
100میلیارد تومان شده بودند، اما سرانجام در 

مخفیگاه‌شان به دام افتادند.
به گزارش همشهری، نخستین سرقت این باند 
اواخر سال 1401در شمال تهران اتفاق افتاد. 
5مرد مسلح درحالی‌که کلت کمری و چاقو در 
دست داشتند به زور وارد خانه‌ای شدند و شروع 
به تهدید ساکنان آنجا کردند. آنها در ادامه به 
جست‌وجوی خانه پرداختند و پول، طلا و وسایل 
باارزشی که در آنجا وجود داشت را سرقت کردند 

و ‌گریختند.

سراتو؛ نخستین سرنخ

کارآگاهان پلیس آگاهی در جریان بررسی 
صحنه وقوع این سرقت پی بردند که سارقان، 
اعضای یک باند حرفه‌ای هستند؛ چراکه هیچ 
ردی از خود به جا نگذاشته بودند. آنها در بررسی 
دوربین‌های مداربسته که در نزدیکی محل 
حادثه وجود داشت پی بردند که سارقان سوار بر 
یک خودروی سراتو از آنجا گریخته‌اند. هرچند 
پلاک این خودرو سرقتی بود، اما این نخستین 

سرنخی بود که در اختیار پلیس قرار گرفت.

سرقت‌های سریالی

مدتی پس از این سرقت، سرقت مشابهی به 
پلیس گزارش شد که در آن سارقان با همین 
شگرد دست به سرقتی مسلحانه از خانه‌ای 
در شمال پایتخت زده بودند. در ادامه، 
سرقت‌های دیگری نیز گزارش شد که نشان 
می‌داد اعضای این باند به شکل سریالی به 
خانه‌های ویلایی شمال تهران دستبرد می‌زنند. 
آنها در همه سرقت‌ها به شکل مسلحانه یا با 
فریب صاحبخانه‌ها وارد می‌شدند و در اغلب 
سرقت‌هایشان نیز خشونت به خرج می‌دادند 
و دست‌کم یک نفر را مجروح می‌کردند تا سایر 

اعضای خانواده در برابرشان مقاومت نکنند.
افسران پلیس سایه‌به‌سایه در تعقیب سارقان 
مسلح بودند، اما آنها بعد از چند سرقت برای 
مدتی دست به هیچ سرقتی نمی‌زدند و بعد 
از مدتی بار دیگر سرقت‌هایشان را از سر 
می‌گرفتند. با وجود این، تحقیقات در این‌باره 
همچنان ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان به 
اطلاعاتی درباره اعضای این باند دست پیدا 
کردند که نشان می‌داد آنها اهل یکی از شهرهای 

غربی کشور هستند.

آخر خط

هرچه می‌گذشت کارآگاهان یک گام به 
دستگیری سارقان نزدیک‌تر می‌شدند تا اینکه با 
شناسایی مخفیگاه‌شان، موفق شدند 4نفر از آنها 
را دستگیر کنند. در جریان بازرسی مخفیگاه 
سارقان 4قبضه ساح جنگی، چندین قمه و 

مقدار زیادی اموال مسروقه کشف شد. همچنین 
 معلوم شد آنها با خودرو‌های سراتو، دنا سفید،
 ال نود و جنسیس که همگی سرقتی بودند 
دست به سرقت مسلحانه در شمال و غرب تهران 

می‌زدند. آنها همچنین به بیش از ۳۰ سرقت 
مسلحانه در پایتخت اعتراف کردند.

از سوی دیگر بررسی‌ها نشان می‌داد اعضای 
این باند 5نفر هستند که یکی از آنها چندی 
قبل در جریان درگیری مسلحانه با پلیس کشته 
شده است. ماجرا از این قرار بود که این تبهکار 
مدتی قبل مرتکب قتل خواننده‌ای در کرمانشاه 
شده بود و مأموران پلیس بعد از چندین روز 
تعقیب و گریز مخفیگاهش را شناسایی کردند، 
اما او حاضر به تسلیم نشد و در درگیری با 
پلیس به هلاکت رسید. به گفته سردار علی 
ولی‌پورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران، 
اعضای این باند حدود 30 فقره سرقت در تهران 
مرتکب شده‌اند که ارزش ریالی اموال مسروقه 
۱۰۰میلیارد تومان برآورد شده است و برای آنها 

درخواست اشد مجازات‌کرده‌اند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری سارقی که به 79خانه دستبرد زد
سارقی که به‌تنهایی دست به سرقت از 79خانه در شیراز زده بود، دستگیر شد. این مرد با شناسایی خانه‌هایی 
که صاحبخانه در آن حضور نداشت وارد آنجا می‌شد و اموال باارزش را سرقت می‌کرد. در مخفیگاه سارق 

مقدار زیادی طلا و لوازم گران‌قیمت کشف شد. 

سرنشینان پراید در معده‌شان هروئین داشتند
با توقیف یک خودروی پراید با 5سرنشین، یک کیلو و 600گرم هروئین که در معده‌های آنها جاسازی شده بود، 
کشف شد. این خودرو در یکی از جاده‌های شهرستان مبارکه اصفهان در حرکت بود که از سوی پلیس توقیف 

و معلوم شد که هر 5سرنشین آن، بسته‌های هروئین را در معده‌شان جاسازی کرده‌اند.
انتظامی

موادمخدر

 حمله مرگبار
 به    کارکنان آب و فاضلاب 

فردی مسلح با تیراندازی به‌سوی 3نفر از کارکنان آب و 
فاضلاب ماهشهر، 2نفر آنها را به قتل رساند و سومین نفر را 

مجروح کرد.
به گزارش همشهری، این حادثه ظهر سه‌شنبه زمانی اتفاق 
افتاد که 3نفر از کارکنان آبفای ماهشهر و چمران در حال بازدید 
از تاسیسات فاضلاب شهر چمران بودند. مردی که مسلح به 
سلاح شکاری بود به کارکنان آبفا نزدیک شده و شروع به 
تیراندازی به‌سوی آنها کرد. در این حادثه 2نفر از کارکنان آبفا 
بر اثر اصابت گلوله جان خود را از دست دادند و سومین نفر که 
به‌شدت مجروح شده بود به بیمارستان منتقل شد. به‌دنبال 
این حادثه روابط‌عمومی شرکت آب و فاضلاب خوزستان در 
اطلاعیه‌ای جزئیات بیشتری از این حادثه را شرح داد. در این 
اطلاعیه آمده است: این حادثه به‌دلیل اختلاف ضارب بر سر آب 
اتفاق افتاده است که از سوی دستگاه‌های انتظامی و قضایی در 
حال بررسی است و شایعه منتشر شده مربوط به کشته شدن 

همکاران آبفا در دفتر محل کارشان صحت ندارد.‌

پلیس با دستگیری اعضای باندی مخوف به 2سال سرقت مسلحانه آنها در پایتخت پایان داد

سارقان سارقان 100100میلیاردی به آخر خط رسیدندمیلیاردی به آخر خط رسیدند

سرکرده باند که در همه سرقت‌ها حضور داشته در گفت‌وگویی جزئیات 
بیشتری از سرقت‌های اعضای این باند را بازگو کرد.

سرقت‌هایتان را از چه زمانی شروع کرده‌اید؟
از حدود 2سال قبل سرقت می‌کردیم.

بیشتر چه مناطقی را برای سرقت انتخاب می‌کردید؟
منطقه یک و دو و غرب تهران. معمولا نزدیک غروب به سرقت می‌رفتیم و برایمان مهم 
نبود که کسی در خانه حضور دارد یا نه. با زور یا با فریب وارد خانه می‌شدیم و نقشه‌مان 

را عملی می‌کردیم.
در سرقت چه سلاحی همراه داشتید؟

کلت کمری، قمه و چوب دستی. همان ابتدا ساکنان خانه را تهدید می‌کردیم یا اینکه 
یک نفر را می‌زدیم تا آنها وادار به سکوت شوند و بتوانیم سرقت‌مان را بدون دردسر 

انجام دهیم.
چند فقره سابقه داری؟

3، 4فقره سابقه دارم که 2مورد از آنها برای سرقت بوده و بقیه به‌خاطر درگیری.
بعد از جرم‌های قبلی چطور از زندان آزاد شدی؟

سرقت‌های قبلی‌ام مسلحانه نبود و به همین دلیل بعد از مدتی از زندان آزاد می‌شدم. 
قبل‌تر هم با سند آزاد شده بودم. بعد از آخرین مرتبه‌ای که آزاد شدم سرقت‌های جدید را 

شروع کردم و حدود 2سال است که با این شیوه سرقت می‌کنیم.
آیا بعد از ده‌ها فقره سرقت در 2سال گذشته فکر می‌کردی که پلیس بتواند تو و همدستانت 

را دستگیر کند؟
نه فکرش را هم نمی‌کردم؛ چون ما در این مدت سرقت‌های زیادی انجام داده بودیم و بعد 
از هر بار به شهرمان برمی‌گشتیم و تا مدتی سرقت نمی‌کردیم، اما بعد دوباره به تهران 

می‌آمدیم و سرقت‌هایمان را از سر می‌گرفتیم.
با اموال سرقتی که ظاهرا ارزش زیادی هم دارند چه می‌کردید؟

همه را با خودمان به شهرمان می‌بردیم و در آنجا به مالخری که داشتیم می‌فروختیم.

پایان 2سال سرقت در پایتختگفت و گو
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 ماهی‌های قرمز 
می‌توانند بدون هیچ علائمی ناقل بیماری‌های 

زیادی باشند. بعضی از این ماهی‌ها به باکتری مایکوباکتریوم)سل( 
آلوده‌اند و تماس آنها با انسان ممکن است موجب ابتلا به بیماری سل 

شود. ترشحات روی پوست ماهی قرمز ممکن است به آب تنگ یا 
آکواریوم انتقال پیدا کند و به بروز حساسیت‌های پوستی، اگزما و خارش 

پوست در کودکان منجر شود. در فضله ماهی‌ها نیز ممکن است 
باکتری بیماری‌زای سالمونلا وجود داشته باشد که با ورود به 
بدن موجب ایجاد بیماری دستگاه گوارشی می‌شود. از 
عوارض این بیماری می‌توان به اسهال، استفراغ 

و تب شدید اشاره کرد.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
سدهای هرمزگان فقط ‌۲ماه آب دارند

عبدالحمید حمزه‌پور، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان: سدهای تأمین‌کننده آب مرکز استان و 
مناطق روستایی در مرز خشکی کامل قرار دارند و مجموع ذخیره آبی پشت این سدها برای ‌2ماه آینده 

کفایت می‌کند.

تحقق ۸۴ درصدی تعهد اشتغال در خراسان رضوی
 امیررضا رجبی، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی: امسال میزان تعهد اشتغال
  ۳۰ هزار و ۲۳۵ نفر بوده که با تحقق نزدیک به ۸۴ درصد، برای ۲۵ هزار و ۳۲۱ نفر ایجاد اشتغال

 شده است.‌

نذر حلیم 
ماه رمضان در ایلام هم مانند اغلب استان‌های کشور رسم 
و رسوم خاصی اجرا می‌شود. سنت افطاری دادن در میان 
مردم شهرها و روستای ایلام از همان ابتدای‌ ماه رمضان 
برپاست. پخت غذاهای محلی و افطاری دادن به دوستان 
و آشنایان یکی از آداب و رسوم این ‌ماه است که با پخت 
 غذاهای خوشمزه از قبیل حلیم، شله، آش، بژی برساق،

کله‌کنجی، شله زرد، آش‌گندم و شیره خرما و روغن محلی 
به‌یاد ماندنی‌تر می‌شود. با این حال، پخت حلیم یا هریسه در 
ایلام حال و هوای دیگری دارد؛ بساط حلیم فروشی در ایلام 
رونق می‌گیرد و بیشتر اغذیه فروشی‌های شهر هنگام افطاری 
پاتیل‌های بزرگ حلیم را در مقابل مغازه می‌گذارند و این 

غذای خوش‌طعم و عطر را به روزه‌داران می‌فروشند.
ایلامی‌ها که در پختن حلیم بسیار تبحر و مهارت دارند، در‌ 
ماه مبارک رمضان سفره‌های افطاری خود را با این غذای 
خوشمزه در کنار دیگر غذاهای ساده رنگین می‌کنند. مردم 
ایلام بر پایه باوری قدیمی و ریشه‌دار به حلیم )هریسه( از منظر 
تبرک می‌نگرند و معتقدند که خوردن حلیم در افطاری، هم 
باعث ثواب و پاداش بیشتر روزه‌دار نزد خدای متعال می‌شود 
و هم اینکه در تقویت بنیه و جلوگیری از کاهش قوای روحی 
و جسمی تا پایان‌ ماه مبارک رمضان بسیار مفید و مؤثر است.  
ایلامی‌ها به‌ویژه مردم روزه‌دار با توجه به این ویژگی‌ها، در‌ ماه 
مبارک رمضان بیش از هر غذایی حلیم را ترجیح می‌دهند و به 
همین سبب بازار حلیم فروشان ایلام در این ‌ماه بیشتر از هر 
جای دیگر ایران پر رونق می‌شود. هر چند‌سفره افطار و سحری 
مردم ایلام از برکات و رنگ و بوی خاصی برخوردار است، اما 
آنچه ‌ماه مبارک رمضان را در این استان جذاب و دلنشین 
می‌کند، سفره‌های افطاری عصر روزهای تعطیل در پارک‌‌ها، 
تفرجگاه‌ها و مکان‌های زیارتی است. به‌خصوص اینکه مردم 
نذر حلیم را به نذرهای دیگر ترجیح می‌دهند و خوردن حلیم 

در این استان لذت دیگری دارد.

پرورش ماهی قرمز    
تولید ماهی قرمز به‌عنوان یکی از نمادهای تزئینی سفره هفت‌سین 

هر ساله در روزهای پایانی سال رونق بیشتری می‌گیرد. گیلان 
پیشگام در تولید و پرورش ماهیان قرمز است و رتبه نخست کشور 
را دارد.گونه‌های مختلف ماهی قرمز شامل »گلد فیش«، »رد کپ« 
و »کالیتو« در ۱۰ هکتار از مزرعه پرورش ماهی‌ها در سنگر تولید و از 

این مزرعه به سراسر کشور ارسال می‌شود. عکس: ایرنا

هواشناسی

 گیلانعکس خبر

بارندگی در 18استان
سامانه بارشی از روز گذشته در کشور فعال شد و امروز چهارشنبه 
)15اسفند( بارش علاوه بر غرب در مناطقی از مرکز، دامنه و 

ارتفاعات البرز مرکزی نیز پیش‌بینی می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در فارس، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و 
بویراحمد، لرستان، شمال شرق خوزستان، نیمه غربی کرمان، ایلام، 
کردستان، کرمانشاه، همدان، مرکزی، غرب اصفهان، زنجان، قزوین، 
البرز، تهران و غرب هرمزگان بارش باران، رعد و برق و وزش باد 
شدید و در نقاط مستعد خیزش گردوخاک و در مناطق کوهستانی 

و سردسیر بارش برف مورد انتظار است.«
 امین‌حسین نقشینه افزود: »امروز فعالیت این سامانه بارشی 
در بوشهر، فارس، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال بختیاری، 
ایلام، کرمانشاه، جنوب کردستان، لرستان، همدان، مرکزی، نیمه 
غربی کرمان، خوزستان، جنوب و غرب اصفهان با صدور هشدار 

هواشناسی زرد همراه است.«
دهیار روستای تنگ پنج در توضیح طبیعت بکر روستا به همشهری 
می‌گوید: »یک بار فردی از شهر دزفول به اینجا آمده بود، وقتی کوه‌های 
دور و بر روستا را مشاهده کرد، گفت می‌توانید بین 2 کوه سقفی درست 
کنید. روستای تنگ پنج مابین 2 کوه قرار گرفته و هر چه به نوک کوه 

می‌رسیم، فاصله بین آنها کمتر می‌شود.«
علی‌قلی خسروی توضیح می‌دهد که روستای تنگ‌پنج مابین دو 
رودخانه قرار گرفته است؛ رودخانه بختیاری و سزار و می‌افزاید: »در 
فصل پاییز و زمستان شاهد ریزش آبشار در کوه‌ها هستیم. البته این آبشارها فصلی هستند. زمانی 
که بارندگی است، آب از بالای کوه سرازیر می‌شود و به داخل رودخانه می‌ریزد و صحنه زیبایی 
را ایجاد می‌کند و اغلب اهالی روستا به تماشای آن می‌نشینند.«  خسروی البته می‌گوید که یک 
آبشار دائمی به نام باباصالح در نزدیکی روستا قرار دارد، اما چون روستا مسیر دسترسی ندارد 

گردشگران کمی از آن اطلاع دارند و برای تماشایش می‌آیند.‌

روستای تنگ‌پنج در مسیر راه‌آهن شمال - جنوب کشور قرار دارد. دهیار روستا با بیان اینکه قطار از 
خرمشهر به سمت تهران و بعد مشهد حرکت می‌کند و از مسیر روستا می‌گذرد، می‌گوید:‌ »البته اغلب 
قطارها باری هستند و فقط 2 قطار مسافربری در این کریدور وجود دارد. یک قطار ساعت 2بعدازظهر 
از درود ‌ و قطار دیگر ساعت ‌6  بامداد از درود به سمت اندیمشک حرکت می‌کند و حدود ساعت 9صبح 
به روستای تنگ‌پنج می‌رسد. این دو قطار مخصوص مسافران است و اهالی روستای تنگ‌پنج نیز با 
این قطارها به شهر می‌روند.« علی‌قلی خسروی با بیان اینکه در این روستا حدود 70خانوار و 300نفر 
زندگی می‌کنند، می‌افزاید: »روستا صعب‌العبور است و تردد از آن به سمت شهر از طریق قطار صورت 
می‌گیرد. تنگ پنج دسترسی خودرویی ندارد.« در این روستا هیچ فردی مشغول کشاورزی نیست و 
اکثر اهالی روستا به دامداری مشغول هستند، زیرا روستا در دامنه کوه قرار گرفته و امکان کشاورزی در 
این محدوده وجود ندارد. روستای تنگ‌پنج قبلا جاده داشت و خودروها در آن تردد می‌کردند، ولی این 

جاده در سیل ‌1398 خراب شد؛ سیلی که نیمی از روستا را هم زیر آب برد.‌

ایلاممهمانی خدا 

بهشت گمشده 
متین خسروی، 12ساله اهل روستای تنگ‌پنج در ویدئوی منتشر شده در 
فضای مجازی به‌عنوان راهنما به چند تن از گردشگران اطلاعاتی از این 
روستا می‌دهد. متین به همشهری می‌گوید: »یک روز که باران شدیدی 
می‌بارید، چند گردشگر به اینجا آمده و خیس شده بودند. پدرم آنها را به 
خانه آورد و بعد آنها گفتند که جاهای دیدنی روستا را به ما نشان بدهید. 
من هم با آنها همراه شدم و جاهای دیدنی روستا را ‌ معرفی کردم.« او 
ادامه می‌دهد: »تا دلتان بخواهد، روستای تنگ‌پنج جاهای دیدنی دارد. 
اینجا آبشار و چشمه دارد، کوه دارد و سرسبز است. طبیعت روستا خیلی 

زیباست. تنگ‌پنج بهشت گمشده است.« ‌

پسر آبشار
روستای تنگ پنج در استان لرستان این روزها با آبشارهای زیبا و 

یک نوجوان 12 ساله در فضای مجازی مشهور شده است

»متین خیلی اصرار داشت آبشارهای 
پشت خونه‌شون رو بهمون نشون بده... 
بریم با هم ببینیم.« ویدئو با این زیرنویس 
منتشر شده است و پسر نوجوانی در فیلم رو به دوربین می‌گوید: »بفرمایید«. او متین 
خسروی، 12ساله و اهل روستای تنگ‌پنج است و حالا به لطف او روستایش حسابی در فضای 
مجازی شناخته شده. تنگ‌پنج، روستایی صعب‌العبور میان 2کوه و 2رودخانه است؛ از توابع 

بخش پاپی خرم‌‌آباد در لرستان با طبیعتی بکر که آبشارها و چشمه‌های زیادی دارد.‌

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

آبشارهای تنگ‌پنج 

مسیر ریلی و تمام 

لرستان

 فیلم گزارش را 
  با اسكن این كد

 ببینید.

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

وضعیت 400پروژه بدون مجوز محیط‌زیست
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست: از ۴۰۰ پروژه بدون ارزیابی زیست‌محیطی بعد از 
تعیین‌تکلیف اکنون ۲۸۰ پروژه باقی‌مانده است که مجوز محیط‌زیستی ندارند. این پروژه‌ها با وجود نداشتن 

مجوز تا ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و تعدادی نیز فعال شده اند.

ذخیره سلول‌ها برای بازگشت از انقراض
مریم فرقدان، مدیر بانک سلول‌های انسانی و جانوری: امکان ذخیره‌سازی نمونه‌های بافت، سلول و DNA در 
بانک سلول‌های انسانی و جانوری فراهم شد. این نمونه‌های ارزشمند می‌تواند در آینده برای احیای نژادهای 

کمیاب و حتی شبیه‌سازی گونه‌های درمعرض انقراض یا از دست‌رفته، مورد استفاده قرار گیرد.

کارنامه سیاه ماهی قرمز
سازمان حفاظت محیط‌زیست طرح جمع‌آوری ماهی قرمز سفره هفت‌سین را کلید زد 

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

   میل کرات 

یک مناره تاریخی در ۲۵ کیلومتری جنوب تایباد خراسان 
رضوی است. این بنا ۲۵ متر ارتفاع و ۲۰ متر محیط دارد و از 

فاصله ۸ کیلومتری قابل مشاهده است.
   مناره آجری 

مناره آجری شهر خرم‌آباد متعلق به قرن چهارم هجری است 
و قدمتی حدود ۹۰۰ سال دارد. ارتفاع آن 30متر و قطر بنا در 

پایین‌ترین قسمت ۵٫۴ متر است.
   مناره ساربان

 در اصفهان قرار دارد و ساخته شده در عهد سلجوقی 
است. ۵۴ متر بلندی دارد و به‌دلیل فرونشست چند 

درجه کج‌شده‌است.

کوتاه‌تر  از گزارش

حیات‌وحش

   کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« توسط دانشجوی 
ایرانی

محمدرضا برادران مطیع، دانشجوی دکتری معماری منظر 
موفق به کسب عنوان »رهبر آینده اقلیمی« در هفته اقلیم 
عمان شد. هفته اقلیم عمان یکی از مهم‌ترین رویدادهای 
منطقه‌ای در حوزه تغییرات اقلیمی و توسعه پایدار است که 
با حضور محققان، متخصصان و تصمیم‌گیران بین‌المللی 
برگزار می‌شود. این رویداد به بررسی چالش‌های اقلیمی، 
راهکارهای کاهش اثرات منفی تغییرات اقلیمی و ارائه 

راه‌حل‌های نوآورانه در این حوزه می‌پردازد.

چشم محیط‌بانان باشید
ذخیره کردن شماره تلفن 1540سازمان حفاظت محیط‌زیست در 
گوشی همراه یک گام مهم در جهت حمایت از طبیعت و حیات‌وحش 
است. این شماره به شما امکان می‌دهد تا در موارد ضروری به سرعت 
با متخصصان محیط‌زیست تماس و از آنها کمک بگیرید. مثلا اگر با 
یک حیوان وحشی مصدوم یا بیمار مواجه شدید می‌توانید بلافاصله 
با شماره حفاظت محیط‌زیست تماس بگیرید تا آنها به‌موقع مداخله 
و به حیوان کمک کنند. محیط‌بانان نمی‌توانند همه مکان‌ها را نظارت 
کنند، شما می‌توانید برای آنها دستیار و همیار باشید. هر وقت شاهد 
شکار غیر‌قانونی یا تخریب زیستگاه‌های طبیعی بودید یا خودرویی را 
دیدید که نخاله‌های ساختمانی یا پساب‌های صنعتی و شهری را در 
خلوتی جاده‌ها و مناطق، در کنار جاده، رودخانه‌ها وسط بیابان، دل 
جنگل خالی می‌کند، می‌توانید با این شماره تخلفات را به محیط‌بانان 

اطلاع دهید.

آموزش

سازمان حفاظت محیط‌زیست امسال مکان‌هایی 
را در تهران و دیگر استان‌ها در نظر گرفته است 
تا مردم پس از تعطیلات نوروز ماهی‌های قرمز 
سفره‌های هفت‌سین را به جای رهاسازی در 
طبیعت، در محیط‌های آبی بسته آزاد کنند. 
بازار خرید و فروش ماهی قرمز)کاراس( برای 
سفره‌های هفت‌سین در آستانه نوروز داغ می‌شود 
و سپس این گونه مهاجم از تنگ‌‌های کوچک 
سفره هفت‌سین به برکه‌ها، رودخانه‌ها و تالاب‌ها 
راه می‌یابد، به طوری که طی سالیان گذشته 
جمعیت بسیاری از گونه‌های بومی را کاهش 
داده و اکوسیستم‌ آبی طبیعت ایران را تخریب 

کرده است.

ماهی‌ قرمز را کجا رها کنیم؟
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حیات‌وحش: با توجه به نزدیکی سال نو و خرید گونه غیربومی  ماهی 
قرمز)کاراس(  توسط شهروندان و گستره حضور و خصوصیات زیستی این گونه، ازجمله بکرزایی، تحمل شرایط 
بد، تهدید زیستی منابع آبی و رقیب گونه‌های بومی، امسال طرحی برای انتقال و رهاسازی این گونه در نظر گرفته 
شده است. پس از نوروز شهروندان ماهی‌های قرمز را رهاسازی می‌کنند و از این موضوع غافلند که این گونه مهاجم 
است و آسیب‌های زیادی به اکوسیستم‌ها و گونه‌های بومی وارد می‌کند. به همین دلیل در کلینیک حیات وحش 
پردیسان آکواریوم بسیار بزرگی ساخته شده و شهروندان تهرانی می‌توانند ماهی‌های قرمز را در این آکواریوم رها 
کنند. این برنامه به استان‌ها هم اعلام شده و مکان‌های بسته‌ای که به آب‌های آزاد و رودخانه‌ها و تالاب‌ها راه ندارند 

برای مردم در نظر گرفته می‌شود تا ماهی‌های قرمز خود را در آنها بریزند. 

ماهی قرمز به کدام گونه‌های بومی ایران آسیب می‌زند؟
ماهی زردک   

در رودخانه‌ها و دریاچه‌های ایران زندگی می‌کند. ازجمله مهم‌ترین گونه‌های بومی است که با 
ماهی قرمز در رقابت برای غذا و زیستگاه قرار دارد. ماهی قرمز با مصرف منابع غذایی مشترک و 

تغییر اکوسیستم رودخانه‌ها جمعیت ماهی‌های زردک‌ را کاهش داده است.

سگ ماهی
این گونه از ماهی‌های کوچک کف‌زی که در رودخانه‌های کوهستانی ایران یافت می‌شود، به تغییرات زیستگاه 

حساس است. ماهی قرمز با تغذیه از تخم‌ و لارو این ماهی باعث کاهش جمعیت آنها شده است.

ماهی سفید رودخانه‌ای و کپورماهیان بومی
ماهی قرمز در رقابت بر سر غذا و اکسیژن با ماهی‌های سفید رودخانه‌ای و سایر کپورماهیان بومی باعث کاهش 

زادآوری و رشد این گونه‌های آبزی شده است.

ماهیان 
تالابی و بومی انزلی

در تالاب انزلی رهاسازی ماهی 
قرمز منجر به برهم خوردن تعادل 

اکولوژیک شده است. این ماهی 
باعث کاهش زاد و ولد ماهی‌های 
و  جلبک‌ها  افزایش  بومی، 

تالاب  در  گیاهان مضر 
 انزلی شده است 

انتقال بیماری سل به انسان
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حالا دیگر تماشای یک نمایش به داشتن صحنه ختم نمی‌شود؛ 
‌ایده‌های مختلفی که وارد دنیای اجرا شده، توانسته برای تماشاگران 
وفادار تئاتر امروز ایران که بیشترین فراز و نشیب را طی کرده‌اند، 
جذاب باشد؛ از اجرای نمایش در محیط‌های باز تا پرفورمنس‌ها و از 
اجرای نمایش‌های زنده تا کنسرت ‌نمایش‌ها.‌این تنوع و تعدد در اجرا 
که‌ دنباله‌روی‌ از سبک‌های تئاتر جهان است، در ایران هم توانسته 
تماشاگر خود را داشته باشد. همین تنوع وقتی موسیقی همراهش 

باشد برای برخی تماشاگران بسیار جذاب‌تر و تماشایی‌تر می‌شود.‌

این روزها نمایش‌هایی با اجراهای قابل توجه در تماشاخانه‌ها اجرا 
می‌شود؛ اجرای نمایش 7ساعتی »برادران کارامازوف« تا اجرای نمایش 
زنده که تماشاگرش یک نفر است؛ تماشاگری که با خرید یک بلیت 
می‌تواند از میان 30نمایشنامه یکی را انتخاب کند و برای یک ساعت 
به تماشای آن بنشیند؛وندینگ ماشین یا تئاتر فروش که در عمارت 
هما اجرا می‌شود. مهدی سفاری، کارگردان این پروژه نمایشی است 
که اجرای این نمایش محیطی را از بهار امسال آغاز کرد و خودش نیز به 

شکل تک نفری آن را اجرا می‌کند.

اجرای یک مثنوی عاشقانه

این روزها کنسرت نمایش‌ها هم اجرایشان حسابی گرم شده؛ آثاری که 
ترکیبی از فرم، ‌موسیقی و نمایشنامه‌ هستند و توانسته اند میان تماشاگران 
تئاتر، طرفداران خود را داشته باشند. علاوه بر کنسرت نمایش‌ها، ‌اجرای 
نمایش‌های موزیکال نیز در سال‌های اخیر رواج یافته و از قضا این اجراها 
در گیشه توانسته‌اند فروش خوبی داشته باشند. یکی از کنسرت نمایش‌ها، 
‌»ایرج، زهره، منوچهر« به کارگردانی مهرداد آبجار براساس شعر عاشقانه‌ای 

از ایرج میرزاست که در آذر و دی‌ماه روی صحنه رفت. این نمایش اجرای 
خود را از بهمن‌ماه آغاز کرده و تا اسفند ادامه دارد. در این نمایش امیر 
غفارمنش، مهدی رکنی، رضا صمدپور، آرزو کریمی زند، ارسلان محمدی، 
شکیبا کیا، دلارام راضیان، کمال رضوی، امیررضا محسنی، شهربانو 
رخشان، شادن باژن، بهار احمدی ونوشین بدری کوهی برای سومین دوره 
بازی می‌کنند. این اجرا قبل‌تر با گروه ولشدگان، اجراهای خود را داشته. 

قیمت بلیت‌های این نمایش 200تا 500هزار تومان است.

زامبی‌ها روی صحنه 

کنسرت نمایش »ژن زامبی« از دوم اسفند اجراهای خود را با قیمت 
بلیت 300تا 350هزار تومانی شروع کرده و حامد رحیمی نصر، کارگردان 
این کنسرت نمایش است. گفته می‌شود قرار گرفتن گروه خورشید 
و متناسب‌سازی‌ ترانه‌های این گروه با محتوایی که در» ژن زامبی« 
 می‌بینیم از دیگر نقاط مثبت این اثر است. این نمایش در عمارت هما روی

صحنه می‌رود.

دردنوشان سعدی

»درد نوشان« از دیگر کنسرت نمایش‌هایی به کارگردانی عمار تفتی 
است که اجرای خود را یک‌بار در پاییز داشته و حالا اجرای زمستانی خود 
را از سر می‌گذراند. این نمایش در فرهنگسرای نیاوران با قیمت بلیت 
300هزار تومانی اجرا می‌شود. »دردنوشان« سال گذشته در تماشاخانه 

ایرانشهر و مهرماه امسال در خانه نمایش دا، روی صحنه رفت.

چخوف به روایت کارگردان ایرانی

از بیستم اسفند هم تماشاخانه هزار و یک شب میزبان کنسرت نمایش 
»چخوف به روایت الوانی« است. محسن الوانی این اثر را کارگردانی کرده 
و اقتباسی از خلاصه آثار چخوف را روی صحنه می‌برد. این نمایش تا 

پایان فروردین سال آینده روی صحنه خواهد بود.

 یک بلیت
برای‌2 اجرا

استقبال از کنسرت‌-نمایش‌ها در گیشه  پژمان جمشیدی
ذوق‌مرگ پس از دایناسور

پژمان جمشیدی که این روزها فیلم »دایناسور« را به کارگردانی 
مسعود اطیابی در حال اکران دارد، در فیلم »ذوق‌مرگ« داود اطیابی 

هم حضور خواهد داشت.
به گزارش همشهری آنلاین، پژمان جمشیدی پس از 7همکاری با 
مسعود اطیابی ازجمله در سری فیلم‌های »تگزاس«، »دینامیت«، 
»هتل« و »بخارست«، حالا مقابل دوربین داود اطیابی قرار گرفته 
است؛ فیلمی با اسم »ذوق‌مرگ« که یک کمدی است و ‌جز 
جمشیدی، نعیمه نظام‌دوست و بیژن بنفشه‌خواه هم در آن بازی 
دارند. تهیه‌کننده این فیلم که پروانه ساخت آن آبان ‌ماه صادر شده، 
ساجده سرایی است و از حسام فرهمندجو و لقمان خالدی به‌عنوان 

نویسندگان فیلمنامه اسم برده شده است.
داود اطیابی پیش از این در حوزه فیلم کودک کار می‌کرد و از آخرین 
ساخته‌هایش در این زمینه می‌توان به فیلم‌های »نارگیل« یک و 2 
اشاره کرد که کمدی‌موزیکال در حوزه کودک بودند. »نارگیل 2« 
که پیش از »نارگیل یک« ساخته شده بود، سال‌98 تصویربرداری 
شد، اما سال‌1401روی پرده رفت. علاوه بر نارگیل، اطیابی فیلم‌های 
»مبارزان کوچک« و »باورم کن« را هم برای کودکان ساخته است. او 
حالا در نخستین فیلم کمدی‌اش که اطلاعاتی درباره داستان آن در 
دست نیست، سراغ پژمان جمشیدی رفته تا مثل فیلم‌های برادرش 

تضمینی برای فروش آن باشد.‌

 انصاری پرشور نیست
عبدالرزاقی تکراری است

سومین فصل برنامه »صداتو« مورد توجه مخاطبان قرار نگرفت

اولین قسمت از سومین فصل 
برنامه »صداتو« منتشر شده، 
اما آنطور که مشخص است 
شبیه 2فصل پیش مورد توجه 
تماشاگرانش قرار نگرفته 
است. به گزارش همشهری، 
صداتو چنان‌که سازندگانش 
معرفی‌اش می‌کنند، یک برنامه 
موسیقایی معمایی است که 

شرکت‌کنندگانش باید تشخیص دهند از میان آنها که ترانه اجرا 
می‌کنند، کدام واقعا خواننده است و کدام لب‌خوانی می‌کند. 
نخستین فصل این مسابقه سال1402 با گردانندگی محسن 
کیایی و حضور محسن شریفیان، شبنم مقدمی، محمد بحرانی و 
امیرمهدی ژوله به‌عنوان کمک‌کننده به کارگردانی حامد جوادزاده 
پخش شد و مورد توجه بینندگان زیادی قرار گرفت. به همین ترتیب 
و با همین ترکیب مدتی بعد فصل دوم این برنامه منتشر شد که 
نظر علاقه‌مندانش را جلب کرد، هرچند صحبت‌هایی درباره نحوه 
انتخاب شرکت‌کنندگان و اینکه از میان آشنایان دست‌اندرکاران 
برنامه هستند، درگرفت. ولی به هر حال برنامه موفقی بود. حالا 
نخستین قسمت از سومین فصل صداتو منتشر شده که حتی پیش 
از انتشار هم انتقادهای زیادی از سمت بینندگانش داشت. از زمانی 
که اعلام شد به جای محسن کیایی، گردانندگی این سری از مسابقه 
را سیامک انصاری بر عهده دارد و محمد بحرانی و شبنم مقدمی 
هم در آن حضور ندارند، بینندگان مسابقه نظرات منفی زیادی را 
در شبکه‌های اجتماعی ثبت کردند. در این سری الیکا عبدالرزاقی 
و محمد علیزاده در میان کمک‌کننده‌ها حاضرند و همین باعث شد 
بینندگانی که به ارتباط و شوخی‌های مجری و کمک‌کننده‌های 
قبلی عادت کرده بودند و برایشان جذاب بود، به این تغییرات 

واکنش دهند و بنویسند صداتو دیگر دیدنی نیست.

جای خالی قبلی‌ها

یکی از بیشترین کامنت‌هایی که زیر پست تبلیغی نخستین قسمت 
این برنامه نوشته شده، این است که سیامک انصاری به اندازه 
محسن کیایی نمی‌تواند این برنامه را با شور و انرژی اجرا کند. آنها 
معتقدند اجرای محسن کیایی در این مسابقه هیجان ایجاد می‌کرده 
و ارتباطش با کمک‌کننده‌ها و همینطور شوخی‌هایی که بین آنها رد 
و بدل می‌شد، جذاب بود، اما سیامک انصاری چنین هیجانی ندارد و 
ارتباطی برقرار نمی‌کند. مسئله بعدی‌ای که به آن اشاره شده حضور 
تکراری الیکا عبدالرزاقی در رئالیتی‌شوها و مسابقه‌های شبکه نمایش 
خانگی است. عبدالرزاقی از سال1401 به این طرف در برنامه‌های 
جوکر، اسکار، پدرخوانده، ضد، ارتش سری و شام ایرانی حضور 
داشته و اصولا بیشتر از اینکه در فیلم یا سریالی بازی کرده باشد، در 
این رئالیتی‌شوها دیده شده است. به همین دلیل یکی از اعتراض‌های 
بینندگان صداتو، به این حضور تکراری است.  یکی از کاربران فضای 
مجازی نوشته: »استاد جوادزاده قطعا کارتون سخت است. چون باید 
جای دو عزیز قبلی‌روکه جایگاه ویژه‌ای در محبوبیت صداتو بین مردم 
داشتند هم پر کنید.« دیگری نوشته: »با احترام به عزیزان، جای آقای 
کیایی، محمد بحرانی و شبنم مقدمی واقعا خالی است.« کاربر دیگری 
هم نوشته: »بدون محسن کیایی و محمد بحرانی و شبنم مقدمی، 
صداتو دیگه صداتو نیست.« و دیگری هم نوشته: »تیم قبلی خیلی 
بهتر بود.  ‌ای کاش فصل سوم هم با همان گروه ساخته می‌شد.« به 
این ترتیب مشخص است حامد جوادزاده و گروهش در این فصل کار 
سخت‌تری نسبت به فصل‌های گذشته برای جذب مخاطبی دارند 
که به فضای آن عادت کرده بود. حالا باید دید مخاطب با این تفاصیل 

با این فصل از صداتو ارتباط برقرار می‌کند یا خیر.‌‌

پلان

کوتاه‌تر  از گزارش

اسکار

رخداد

رکورد طولانی‌ترین سخنرانی 
اسکار شکست

آدرین برودی رکورد طولانی‌ترین سخنرانی تاریخ جوایز 
اسکار را شکست. این بازیگر 51ساله که یکشنبه‌شب 
دومین جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد خود را دریافت 
کرد، به‌مدت5دقیقه و 40ثانیه سخنرانی کرد. او 
رکورد قبلی را که متعلق به گریر گارسون با 5 دقیقه 
 و 30ثانیه در سال 1943برای فیل��م »خانم مینیور« 

بود، شکست.
برودی برای بازی در فیلم »بروتالیست«، درامی کم‌هزینه 
و نامزد بهترین فیلم امسال با زمان 215دقیقه، برنده شد. 
او در این رقابت، تیموتی شالامی برای فیلم »یک ناشناخته 
کامل« و رالف فاینس را برای فیلم »مجمع کاردینال‌ها« 

شکست داد.
برودی پس از انداختن آدامس خود به سمت شریک 
زندگی‌اش، جورجینا چپمن )همسر سابق هاروی 
واینس��تین(، روی صحنه گفت: »من خیلی خوشبختم. 
بازیگری حرفه‌ای بسیار شکننده است. از بیرون بسیار 
پرزرق‌وبرق به‌نظر می‌رسد و گاهی هم همینطور است، 
اما چیزی که در بازگشت به اینجا به‌دست آورده‌ام، 
داشتن چشم‌انداز است. مهم نیست در کجای حرفه‌تان 
 هستید یا چه دستاوردهایی دارید، همه‌‌چیز می‌تواند

 از بین برود.«
او آن‌قدر طولانی صحبت کرد که موسیقی هشدار پایان 
سخنرانی پخش شد، اما گفت: »دارم تمام می‌کنم، لطفا 

موسیقی را قطع کنید. این نخستین بارم نیست.«
برودی سپس درباره موضوعات مهم فیلم که مانند 
»پیانیسـ�ت« به هولوکاسـ�ت می‌پردازد، صحبت کرد: 
»من بار دیگر اینجا هستم تا نماینده زخم‌ها و پیامدهای 
ماندگار جنگ، ظلم سیستماتیک و نژادپرستی و به 
حاشیه راندن باشم. من برای جهانی سالم‌تر، شادتر و 
فراگیرتر دعا می‌کنم. اگر گذشته چیزی به ما می‌آموزد، 
 این است که نباید اجازه دهیم نفرت بدون کنترل

 باقی بماند.«
»بروتالیست«2 جایزه دیگر برای بهترین فیلمبرداری 
و بهترین موسیقی اورجینال دریافت کرد، اما شب 
 مراسم با5جایزه، ازجمله بهترین فیلم، از آن کمدی

»آنورا« بود.

 بازیگر مشهور زن از شکست
در اسکار احساس ناامیدی می‌کند

دمی مور پس از شکست در اسکار ۲۰۲۵ در برابر میکی 
مدیسون، ستاره فیلم »آنورا«، به‌شدت احساس شکست و 

دلشکستگی می‌کند.
یک منبع نزدیک به ستاره ۶۲ ساله فاش کرد که مور پس 
از برنده شدن گلدن گلوب در همین دسته‌بندی، بسیار 
امیدوار بود که این بار جایزه اسکار را از آن خود کند. این 
منبع گفت: »دمی این شکست را خیلی سخت پذیرفته، 
چون احساس می‌کرد این بالاخره فرصتی است که می‌تواند 
 ،Six Page جایزه اسکار را به خانه ببرد.«  به گزارش
این منبع افزود: »دمی با وجود نا امیدی، از صمیم قلب 
برای میکی و تمام زنان دیگری که نامزد این جایزه بودند 
خوشحال است. با این حال، شنیدن نام فرد دیگری به 
جای خودش برای این جایزه، ضربه بزرگی برای او بوده 
 است.«  گفته می‌شود بسیاری از افراد در مهمانی اسکار

 Fair Vanity نزد مور رفته‌اند تا حمایت و تحسین خود را از 
عملکرد او در فیلم »ماده« ابراز کنند. مور در این فیلم نقش 
الیزابت اسپارکل، یک ستاره رو به افول را بازی می‌کند که 
با استفاده از یک داروی غیرقانونی بازار سیاه، به نسخه‌ای 
جوان‌تر و بهتر از خودش تبدیل می‌شود.  میکی مدیسون، 
ستاره ۲۵ ساله فیلم »آنورا«، هنگام دریافت نخستین اسکار 
خود گفت: »این لحظه برای من خیلی سوررئال است. من 
در لس‌آنجلس بزرگ شدم، اما همیشه احساس می‌کردم 
هالیوود خیلی از من دور است. اینکه امروز در این مکان 

ایستاده‌ام، واقعا باور نکردنی است.« 
او همچنین از نامزدهای دیگر تقدیر کرد و گفت: »من 
می‌خواهم کارهای زیبا، هوشمندانه و نفسگیر همکاران 
خود را به رسمیت بشناسم. برای من افتخار است که در کنار 
شما شناخته شده‌ام.« مدیسون در پایان سخنرانی خود 
اضافه کرد: »این واقعایک رؤیا است که به حقیقت پیوسته... 
احتمالا فردا صبح بیدار می‌شوم و فکر می‌کنم همه اینها 

خواب بوده است.«

نقشم در سریال »فریبا« برایم باور پذیر بود
نسیم ادبی درباره نقشش در سریال »فریبا«: سوگند نقشی بود که خیلی زود توانستم آن را به دست 
بیاورم و برایم باورپذیربود. ‌برای من این نقش خیلی جالب بود؛ زنی که یک شرکت تبلیغاتی دارد و با 

تعدادی بلاگر و بازیگران تیزر قرارداد می‌بندد و به نوعی از نظر خودش استفاده دو طرفه می‌کند./ ایرنا

سینما فقط سرگرمی نیست 
علی نصیریان‌در مراسم رونمایی فیلم »هفت بهار نارنج«:  درست است که بخشی از سینما تفنن و سرگرمی 
است اما همه سینما تفنن و سرگرمی نیست. سینما جذابیت‌های سرگرم‌کننده‌ای دارد اما یک موضوع و 

مسئله انسانی است‌./مهر

کمک‌هزینه 600میلیون تومانی کانون  به »در سایه سرو«
ردپای‌کانون در انیمیشن اسکاری

‌محمدرضا صارمی، معاون تولید کانون پرورش فکری و 
مجری طرح انیمیشن »در سایه سرو« می‌گوید: درخواستی 
از سوی سازندگان برای اینکه به آنها کمک کنیم تا راحت‌تر 
ویزا بگیرند، نداشتیم. هر دو کارگردان، در این حوزه مسلط 
هستند و اگر درخواستی شکل می‌گرفت، به آنها کمک 
می‌کردیم تا راحت‌تر در مراسم حضور پیدا کنند.۵۰ درصد 
سهام برای فروش بین‌المللی را به کارگردانان واگذار کردیم؛ 

چند‌ماه پیش هم هزینه برآورد را از کانون دریافت کردند.
محمدرضا صارمی در توضیح بیشتر اضافه می‌کند: این 
انیمیشن سال۱۳۹۵ در کانون کلید زده شد و تولید آن حدود 
۵سال زمان برد. یک سال و نیم پیش، این انیمیشن آماده شد 
و در جشنواره‌های تراز اول جهانی، جایزه گرفت. شیرین 
سوهانی و حسین ملایمی برای تولید این انیمیشن بسیار 
زحمت کشیدند. طرح اولیه را که به کانون آوردند، اسم موقت 
آن »دختر جنوبی« بود. در قرارداد این فیلم ذکر شده که 

براساس استانداردهای کانون و کاملا هنری تولید شده است.
معاون تولید کانون درباره رویه ساخت این انیمیشن نیز 
می‌گوید: تولید این انیمیشن در کانون رقم خورد. به‌دلیل 
طولانی‌شدن زمان تولید این اثر، چندین‌بار نامه تمدید به 
ما دادند و کانون موافقت کرد. ۶تا ‌۷ماه پیش که برآورد را 
اعلام کردند، عدد آن از برآورد ابتدایی، خیلی بیشتر شده 
بود. برآورد تولید جدید، ۱۷ تا ۱۸ برابر افزایش داشت. 
دستمزد انیمیشن آن زمان، دقیقه‌ای ۸میلیون تومان بود 
و حالا دستمزد انیمیشن، دقیقه‌ای ۱۰۰میلیون تومان 
است .مدیرعامل کانون، رقم برآورد جدید را پذیرفت و 
۵۰درصد سهام برای فروش بین‌المللی را به کارگردانان 
واگذار کردیم. حق دریافت جوایز نقدی جشنواره‌ها به‌طور 

کامل به سازندگان تعلق دارد.
صارمی همچنین یادآور می‌شود: ما در کانون، نماینده 
پخش و امور بین‌الملل فیلم داریم. کانون با هماهنگی امور 

بین‌الملل، این انیمیشن را در جشنواره‌ها پخش می‌کرد. 
خود سازندگان نیز در حضورهای بین‌المللی و پخش جهانی، 
توانمند و مسلط به زبان انگلیسی هستند. کانون نزدیک 
به ۶ سال است اجازه داده که خود کارگردان‌ها برای اکران 

بین‌المللی فیلم‌هایشان اقدام کنند.
مجری طرح »در سایه سرو« با تأکید بر اینکه کانون هیچ 
تغییری در فیلمنامه این انیمیشن ایجاد نکرده، اضافه 
می‌کند: از ابتدا، همین فیلمنامه در کانون پرورش فکری 
تصویب شده و سازندگان با استوری‌بورد، به کانون مراجعه 
کردند. ملایمی و سوهانی، در جشنواره پویانمایی قبلی جایزه 
گرفته بودند که یکی از امتیازهای این جشنواره آن است 
که از استعدادهای جایزه‌گرفته می‌خواهد تا دوباره برای 
همکاری به کانون بیایند. آنها وقتی جایزه گرفتند، اداره کل 
سینمایی از آنها دعوت کرد تا به کانون بیایند و فیلم جدید 

خود را بسازند.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

از اجرای 7ساعتی تا اجرای زنده

‌بتهوون؛ یک جاودانگی‌
‌جواد مولانیا قصد دارد 

 کنسرت نمایش
»بتهوون؛یک جاودانگی« 
را براساس زندگی لودویگ 

فان بتهوون، آهنگساز شهیر 
آلمانی روی صحنه ببرد. 
کنسرت نمایش »بتهوون 

یک جاودانگی« نوشته جواد 
مولانیا قرار است با کارگردانی 
این هنرمند و تهیه‌کنندگی 

سپهر صاحبی و حامد اکبری 
دربهار سال۱۴۰۴ روی صحنه 
برود. لیلی رشیدی، ‌مسعود 
میرطاهری و نازنین کیوانی از 

 بازیگران
این اثر هستند

 تماشای یک 
 نمایش به داشتن 

صحنه ختم نمی‌شود؛ 
‌ایده‌های مختلفی که وارد 
دنیای اجرا شده توانسته 

برای تماشاگران وفادار تئاتر 
امروز ایران که بیشترین فراز و 

 نشیب را طی کرده اند،
 جذاب باشد

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

انیمیشن ایرانی »در سایه سرو« ساخته شیرین سوهانی و حسین ملایمی برنده 
اسکار بهترین انیمیشن کوتاه شد. گزارش 2

این اسکار پس از »جدایی نادر از سیمین« و »فروشنده« به کارگردانی اصغر 
فرهادی، سومین جایزه اسکار تاریخ سینمای ایران به‌حساب می‌آید. این دو کارگردان هنگام 
دریافت جایزه اسکار از حضورشان در مراسم گفتند و اینکه 3ساعت قبل از شروع اسکار به 
مراسم رسیدند و امیدی به دریافت ویزا نداشتند. این دو کارگردان عنوان کردند که در شرایط 
سختی توانستند انیمیشن را بسازند. ظاهرا این جمله باعث شد که کانون پرورش فکری 
کودکان که چند‌ماه پیش هزینه ساخت این انیمیشن را به سازندگانش داده به صرافت بیفتد 
تا درباره پروسه ساخت انیمیشن موفق »در سایه سرو« صحبت کند؛ انیمیشنی که عنوان 
‌شده چند ‌ماه پیش 600میلیون تومان براساس برآوردی که سازندگان بعد از 5سال به کانون 

آوردند، بابت آن پرداخت شده است.
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حافظ
آن که پیشش بنهد تاج تکبر، خورشید

کبریایی‌ست که در حشمت درویشان است

سیاه‌خان؛پدیده‌ 
خیابان‌های تهران

 مردم تهران قدیم روزی مردی 
را دیدند غول‌پیکر که وقتی از 
گاراژ فولادی پیاده شد، همه 
مات و مبهوت ماندند؛ »سیاه‌خان« مردی که آن روزها 
او را »هیولا« می‌گفتند، اما اگر امروز بود، شاید یک 
اینفلوئنسر با میلیون‌ها دنبال‌کننده می‌شد؛ با هشتک 

»غول مهربان«.
اواخر قاجار، دوره‌ای که مردم با دیدن یک پدیده‌ 
عجیب، به‌سرعت به سراغ خرافات می‌رفتند، جن‌زده و 
شیطان و دیو به »سیاه‌خان« لقب دادند؛ مردی با ۲متر و 
۶۴سانتی‌متر قد و ۲۵۰کیلوگرم وزن. اما چه شد که این 
مرد از یک کودک معمولی به پدیده خیابان‌های تهران 

تبدیل شد؟
سال ۱۲۹۱، در شیراز به دنیا آمد. 6 سال نخست 
زندگی‌اش مثل بقیه کودکان سپری شد، اما پس از 
آن، رشد او ناگهان غیرعادی شد. آنچنان سریع که در 
9سالگی،20ساله به‌نظر می‌رسید. بدنش نامتقارن رشد 
کرد، مهره‌های کمرش به هم جوش خوردند و دیگر قادر 
نبود صاف بایستد. حالا تصور کنید چنین فردی در یک 
خانواده‌ فقیر هم زندگی کند. مردم گرد او جمع می‌شدند، 
تماشایش می‌کردند، گویی یک نمایش خیابانی باشد. 
حتی گاهی او را مجبور می‌کردند به‌نوعی سیرک اجرا کند 

تا در نهایت سکه‌ای در کف دستش بیندازند.
بعد هم یک دلال به نام »خشورخان« او را در ازای ‌6 هزار 
تومان به تهران آورد تا به نمایش بگذارد. حتی روزنامه‌ها 
خبر منتشر کردند که مردی عجیب‌الخلقه در راه تهران 
است. زمانی که خودروی حامل سیاه‌خان رسید، ازدحام 
جمعیت چنان زیاد بود که پلیس مجبور شد برای او 
مخفیگاهی درنظر بگیرد. تصور کنید، مردی که نه 
می‌توانست صاف بایستد و نه به‌راحتی راه برود، ناچار شد 
به‌زور وارد خانه‌ای در خیابان علاءالدوله شود، آن هم تنها 
برای اینکه مردم بتوانند او را تماشا کنند. اما خشورخان 
نقشه‌های بزرگ‌تری داشت. او قصد داشت سیاه‌خان را 
به اروپا ببرد، همچون یک کالای عجیب‌وغریب که در 
نمایشگاه‌ها به نمایش گذاشته شود... اما اوضاع پیچیده 

شد.
شرایط جسمی سیاه‌خان روزبه‌روز وخیم‌تر شد. 
جابه‌جایی، فشار زیاد و نگاه‌های سنگین مردم همگی 
باعث شدند که دیگر قادر به ادامه‌ نباشد. ازاین‌رو، تصمیم 
گرفتند او را به شیراز بازگردانند و در این مرحله، پزشک 
نام‌آور، دکتر قربان، بنیانگذار نخستین دانشکده پزشکی 

شیراز، پیگیر درمان او شد.
اما شاید دیگر دیر شده بود... سیاه‌خان به ذات‌الریه مبتلا 
شد و از دنیا رفت. او پس از بازگشت تا پایان زندگی در 
بیمارستان بود. دکتر قربان، به‌دلیل نادربودن وضعیت 
جسمانی او در جهان و شرایط عجیبش، که احتمالا ناشی 
از بیماری غول‌پیکری بود، علاقه‌ بسیاری به او نشان داد و 
در آن زمان به پزشکان و دانشجویان می‌گفت: »سیاه‌خان 
در عالم پزشکی گوهر شب‌چراغی است.« وزن جمجمه‌ 
او 7.5کیلوگرم بود و همین تحمل این سر بزرگ را روی 
گردنش دشوار می‌کرد. به‌دلیل وزن فوق‌العاده بدن و 
ناهنجاری شدید اسکلت، برای سرپا ایستادن نیازمند 

کمک سه تا چهار مرد نیرومند بود.
اما این پایان ماجرای سیاه‌خان نبود. دکتر قربان، برای 
اینکه علم بتواند از شرایط بدن او درس بگیرد، اسکلتش 
را حفظ کرد و امروز، قاعدتا این اسکلت باید در دانشکده 

پزشکی دانشگاه شیراز باشد.
آن زمان، سیاه‌خان را از روی فقر و به اجبار به نمایش 
گذاشتند؛ اقدامی که یک انسان بی‌پناه را نابود کرد. 
اما امروزه برخی افراد خودخواسته ظاهرشان را 
عجیب‌وغریب می‌کنند تا نگاه مردم را به‌خود جلب 
کنند. گویی نمایش همچنان ادامه دارد، تنها نقش‌ها 

تغییر کرده است.

لیلا باقری

د‌عای روز چهارم ماه مبارک رمضان

‎اد‌عُْونی ‏أسَْتَجِبْ لكَُم

بسم‌الله الرحمن الرحیم
كَ وأَوْزِعْني  ركَ وَ أَذِقْني فيهِ حَلاوَةَ ذِكْرِِ ني فيهِ عَلي اقِامَهِ امَِْ أللِّهمَِّ قَوَِّ
فيهِ لَِداءِ شُــكْرِكَ بِكَرَمِكَ وَ احْفَظْني فيهِ بِحِفْظِكَ وَ سِتْرِكَ يا ابَْصَرَ 

النّاظِرينَ

 به نام خداوند بخشنده مهربان
خدايا در اين روز، مرا براي به‌پاداشتن فرمان خود نيرو بخش و شيريني 
ذكر و ياد خويش را به من بچشان و براي اداي شكرت آماده‌ام ساز و مرا با 

حفاظت و پوشش خود محافظت فرما ، اي بيناترين بينندگان.

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

بلوار کشاورز تهران، هم فال 
است هم تماشا! اگر اهل 
طبیعت‌گردی باشی، بوستان لاله، پاتوقی برای نفس‌کشیدن 
است، اگر اهل هنر و ادب باشی، می‌توانی سری به موزه 
هنرهای معاصر بزنی و اگر خدای ناکرده، مریض‌احوال باشی، 
صاف تو را می‌برند به بیمارستان امام‌خمینی در غربی‌ترین 
بخش این محله.قرار دادن برخی نمادهای بهاری در این 
روزها، بلوار کشاورز را نسبت به دیگر محله‌های تهران، چند 
قدم به بهار نزدیک‌تر کرده است؛ گلدان‌هایی به اندازه قد 
آدم‌ها که دور یک درخت را احاطه کرده و گروهی هنرمند، 
روی گلدان‌ها را زنده و هنرمندانه به‌گونه‌ای طراحی کرده‌اند 
تا ما تصور کنیم گلدان‌ها، شیشه‌ای‌اند و در آنها ماهی‌ها 

آزادانه به دور تنه درخت‌ها، می‌چرخند و شادی می‌کنند.
در این شماره، قرار است کمی در پیاده‌راه این بلوار زیبا قدم 

بزنیم و دیروز و امروزش را از نظر بگذرانیم.

تاریخش

تا سال 1336، زمین‌های این محله بیابان بود و ارزان و چون 
نهری از رود کرج از میانش می‌گذشت، آنجا را به نهر کرج 
می‌شناختند. در همان سال، شهرداری تهران کار طراحی 
آن را به مهندس سرفراز غزنی، یکی از مفاخر معماری ایران 
سپرد و 2 سال ساخت این بلوار زیبا طول کشید؛ بلواری به 
طول حدود 2هزار متر که با هزینه‌ای در حدود 6میلیون 
 تومان ساخته شد. بعد از ساخت بلوار، محله، رونق و 
خرید و فروش زمین‌های ارزان بلوار، سرعت گرفت. در 
همان سال‌ها و به‌خاطر سفر ملکه انگلستان به ایران، نامش 

را هم بلوار الیزابت گذاشتند.

ساختمان‌هایش

ساختمان وزارت کشاورزی پس از انقلاب از ساختمان‌های 
مهم منطقه بود، آن‌قدر که اسم این بلوار به بلوار کشاورز 
 تغییر کرد. ساختمان بیمارستان امام خمینی )ره(، 
سینما قدس و ساختمان نمایشگاه و فروشگاه کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان در ابتدای خیابان حجاب از 
مهم‌ترین ساختمان‌های این محله هستند. پیاده‌راه وسط 
بلوار هم آنجا را به پاتوقی برای رفت‌وآمدهای دوستانه 

تبدیل کرده است.

نهر کرج

در آن روزگار، محدوده بلوار کشاورز هنوز در حاشیه پایتخت 
قرار داشت و بعد از عملیات عمرانی بلوار کشاورز در دهه 
30شمسی که نهر کرج هم از میانش عبور ‌می‌کرد، این 
منطقه به تفرجگاهی باصفا برای پایتخت‌نشینان تبدیل 
شده بود و پای تهرانی‌ها را به‌‌خصوص در آخر هفته‌ها به 
این محدوده بیشتر باز می‌کرد. آب این نهر، بخش قابل 
توجهی از آب شهر تهران قدیم را تامین می‌کرد و بعد از 
سیراب‌کردن این بلواربه طرف اراضی بهجت‌آباد و سپس به 

‌سوی دارالخلافه پیش می‌رفت.

درخت‌هایش

وقتی این محله و بلوار طراحی شد، شهردار وقت از اداره 
جنگلداری، درخت‌های چنار و زبان‌گنجشک یا ون گرفت و 
با فاصله 5متر،‌ آنها را در کنار هم کاشتند. البته دلیل انتخاب 
درختان زبان‌گنجشک آن بود که وقتی درخت‌ها رشد 
کردند، از دو طرف نهربه هم برسند و در هم تنیده شوند 
تا شبیه تونلی سبز شود که البته به‌خاطر هرس درختان، 

هیچ‌گاه اینگونه نشده است.

اکنونش

این محله که از میدان ولیعصر )عج( در شرقش آغاز و به 
خیابان دکتر قریب و بیمارستان امام خمینی )ره( در غربش 
ختم می‌شود، خیابان‌هایی مثل فلسطین، حجاب، کارگر 
و جمالزاده را در دل خود دارد و در دو طرف آن تا دلتان 

بخواهد، رستوران و بانک و هتل و بیمارستان هست.

بلوار کشاورز

سیدسروش طباطبایی‌پور

این محله ...

حال و هوای عید به تجریش رسیده و بازار محبوبش، میزبان خریداران و گردشگران شهر است 

خیابان و بازار میان میدان قدس و میدان تجریش در فاطمه عباسی
روزهای عادی هم شلوغ است چه برسد به روزهای 
پایانی سال. همهمه و صدای فریاد فروشنده‌ها که به قول 
خودشان آتش زده‌اند به اجناس‌شان تا زودتر به خانه بروند، سیل جمعیت که در پیاده‌رو و 
گوشه خیابان راه می‌روند و جمعیتی که هرچه ساعت به غروب نزدیک‌تر می‌شود، زیادتر 
می‌شوند، بازار تجریش را در این روزهای پایانی سال متمایز کرده است. حتی با اینکه این 
روزها هوا بس ناجوانمردانه سرد است، تهرانی‌ها این سنت هر ساله را فراموش نکرده‌اند 
و برای چند ساعت هم که شده، سری به این بازار سنتی می‌زنند. راسته و دالان‌های این 
بازار قدیمی پر است از حجره‌هایی که همه ‌چیز می‌فروشند؛ از میوه‌های نوبرانه گرفته تا 

ظرف و ظروف و جواهر و تنقلات.

انبوه میوه‌های برق‌افتاده در دسته‌های منظم دور تا دور میدان تجریش را زینت داده‌اند. 
صاحبان غرفه‌ها هم به‌خوبی از ذائقه مخاطب باخبرند؛ در آستانه سال نو و عید، ردیف 
سبزه، سیب سرخ برق‌افتاده و سیرهایی که بالاتر از سفیدی بر آنها رنگی نیست، زینت 

میدان می‌شوند و نظر هر مخاطبی را برای تماشا هم که شده به‌خود جلب می‌کنند.
در واقع شاید بتوان گفت بازار تجریش برای تهرانی‌ها جایی برای مرور خاطره‌ها و پرسه 
زدن کنار زندگی است. البته این فقط تهرانی‌ها نیستند که این وقت سال راهی میدان 
تجریش می‌شوند، بسیاری از گردشگران داخلی و خارجی که به تهران سفر می‌کنند 
برای گشت و‌گذار و خرید کردن، حتما به سراغ این بازار قدیمی پایتخت می‌روند. بازار 
تجریش، همان جایی است که می‌توان روح زندگی را در آن به نظاره نشست، ساعت‌ها 
در آن قدم زد، در رقص رنگ‌ها محصور شد و زندگی شهری را در دل سنت‌ها تجربه کرد.

نوروز به تجریش رسید

یک تیر و دو نشان
این روزها خرید مردم از بازار تجریش، هم برای سفره افطار 
و سحری‌ ماه رمضان است و هم سفره هفت‌سین عید نوروز. 
حجره‌های داخل بازار هم به همین مناسبت، هم ظروف 
مخصوص هفت‌سین و سیر و سماق می‌فروشند و هم خرما و زولبیا و بامیه. خلاصه 
هر آنچه برای این 2مناسبت نیاز دارید می‌توانید در این بازار کوچک و قدیمی 

پیدا کنید.

مکث

لذت خرید در شمال شهر
در راسته بازار تجریش که از امامزاده صالح تا سر پل ادامه 
دارد، می‌توانید به قول معروف از شیر مرغ تا جان آدمیزاد پیدا 
کنید. سبزی و میوه‌هایی تازه با رنگ و لعاب جذاب، ترشی و 
شورفروشی، عطاری‌، خرازی، خشکبار و صنایع‌دستی، لباس و کفش، پارچه، تسبیح 
و انگشتر و هر آنچه فکرش را بکنید، پیدا می‌شود. جالب است که در اینجا می‌توانید 
کالاهای قدیمی، لوکس و مدرن را همزمان تهیه کنید. اما شاید جذاب‌ترین بخش 
بازار که شامل کلی رنگ و عطر و طعم است، قسمت مربوط به موادغذایی و میوه‌جات 
و سبزی‌ها باشد. هر آنچه را  در آشپزخانه نیاز داشته باشید و یا هوس خوردن آن را 
دارید در اینجا می‌توان یافت. از سبزی‌ها و خوراکی‌های محلی گرفته تا میوه‌جات 
و خوردنی‌های کمیاب خارجی؛ همگی در رنگ‌های متنوع و بسته‌بندی‌های 
بهداشتی در اختیار شماست. مغازه‌های فروش تسبیح و مهر و جانماز با بوی 
عودهای مغازه‌های کناری و نوری که از سقف گنبدی ساطع می‌شود فضای دل‌انگیز 
و عرفانی به این قسمت از بازار می‌دهد. علاوه بر آن تعداد مغازه‌های طلا و جواهر و 
حتی نقره‌فروشی در این بازار کم نیست و انواع و اقسام ویترین‌های زرد و پرنور در 

طول مسیر چشمک می‌زند.

مکث

 از حدود یک هفته مانده به نوروز از ورودی بازار صدای 
دایره و آواز حاجی‌فیروزها شنیده می‌شود که ترانه‌های 

تهران قدیم را می‌خوانند و می‌رقصند.

 در بازار تجریش مثل همه بازارهای سنتی همه‌جور 
مغازه‌ای پیدا می‌شود و کسب‌وکار حجره‌های رنگارنگی 

که کنار هم صف کشیده‌اند خیلی با هم فرق می‌کند.

در انتهای دالان‌های بازار، محوطه‌ای شبیه میدان وجود 
دارد که بازار میوه‌وتره‌بار تجریش است؛ اما این قسمت 
از بازار درواقع قدیمی‌ترین بخش بازار و تکیه‌ای است که 
در دوره قاجار برای برگزاری عزاداری‌های محرم ساخته 
شده. دورتادور این فضا ساختمانی دوطبقه وجود دارد که 
بالکن‌های 16حجره طبقه دوم آن مشرف به تکیه‌ هستند.

 سبزه و وسایل سفره هفت‌سین را می‌توانید هم در مغازه‌ها 
و هم در بساط دستفروشان بازار پیدا کنید.

 از شلوغی‌ دالان‌ها که بگذریم، در فضای انتهایی بازار، 
سکوی بازار میوه‌وتره‌بار پر می‌شود از سبزه و ماهی و بقیه 
لوازم هفت‌سین، جز سمنو؛ چون خرید سمنو از یکی از 
حجره‌های بازار یعنی سمنو و ترشی‌فروشی عمه‌لیلا ده‌ها 
سال است که به یک‌جور رسم برای تهرانی‌ها تبدیل شده؛ 

هرچند عمر اینجا بیشتر از اینهاست.

این بازار یک جاذبه گردشگری هم هست و کسانی که 
از شهرهای مختلف ایران یا حتی جهان به تهران سفر 
می‌کنند برای خرید سوغاتی یا تماشا و گشت‌وگذار حتما 

به آنجا سرمی‌زنند.

بازار تجریش برای 
تهرانی‌ها جایی برای مرور 
خاطره‌ها و پرسه زدن کنار 

زندگی است
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ر ر
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توقف
بدموقع

تراكتور در روزي كه تيم برتر ميدان بود 
و موقعيت‌هاي زيادي روي دروازه حريف 
عربستاني‌اش خلق كرد، نتوانست از پس 
اين تيم بربيايد. شاگردان دراگان اسكوچيچ 
كه به عنوان صدرنشين ليگ ايران گام به 
بازي يك‌چهارم نهايي ليگ قهرمانان آسيا 
گذاشته بودند، فوتبال خوبي مقابل التعاون 
تيم هشتم ليگ عربستان به نمايش گذاشتند 
و بارها و بارها تا آستانه باز كردن دروازه اين 
تيم پيش رفتند اما در درجه اول درخشش 
دروازه‌بان حريف و ديرك‌هاي دروازه مانع از 
باز شدن دروازه تيم مهمان شد تا در نهايت 
بازي با تساوي بدون گل تمام شود. تراكتور در 
بازي شب گذشته، مالكيت ‌58درصدي روي 
توپ داشت و ‌16شوت به طرف دروازه تيم 
عربستاني زد كه در اين ميان ‌6شوت داخل 
چارچوب بود اما گلي به ثمر نرسيد. البته 
تيم عربستاني هم حريف چندان دست‌و‌پا 
بسته‌اي براي تراكتور نبود. التعاوني‌ها در 
مصاف با تراكتور، ‌9شوت به سمت دروازه 
زدند كه در اين ميان ‌4شوت داخل چارچوب 
بود. البته موقعيت‌هاي تراكتور در اين بازي 
به مراتب خطرناك‌تر از التعاون بود و مي‌توان 
گفت تيم عربستاني با خوش‌شانسي هرچه 
تمام‌تر تبريز را با تساوي ترك كرد. حالا 
شاگردان اسكوچيچ براي رسيدن به نيمه‌نهايي 
ليگ قهرمان آسيا بايد در عربستان التعاون را 
شكست دهند؛ اتفاقي كه رقم زدن آن كار 
چندان آساني نخواهد بود. اما اتفاق مهم ديروز 
فوتبال آسيا، شكست الهلال عربستان در ليگ 
نخبگان بود؛ تيمي كه در مرحله گروهي به 
عنوان صدرنشين صعود كرد و حتي يك‌بار 
هم بازنده نشد، مقابل پاختاكور، تيم هشتم 
جدول بازنده شد تا كارش براي صعود به 
دور بعد تا حدي سخت شود. الهلالي‌ها روز 
گذشته در ازبكستان با نتيجه يك بر صفر به 
پاختاكور باختند تا بار ديگر ثابت شود تيم‌هاي 
عربستاني شكست‌ناپذير نيستند. جالب اينكه 
الهلالي‌ها در مصاف با پاختاكور تنها يك‌شوت 
داخل چارچوب داشتند و اين در حالي بود 
كه تيم ميزبان ‌4ضربه داخل چارچوب زد و 

برتري‌اش را به رخ حريف نامدارش كشيد.

از تنگدستی تا رقابت
با بازگشت وینگرهای پرسپولیس، حالا 

کارتال باید دست به انتخاب‌های سخت بزند
 مصدومیت‌های پرشمار بازکینان پرسپولیس 
در این فصل، بیش از همه دست مربیان را در 
پست وینگر یا هافب‌کهای کناری خالی گذاشت. 
اوستون اورونوف دائما مصدوم بوده است، وحید 
امیری مثل فصل گذشته با آسیب‌دیدگی 
بلندمدت مواجه شده و امید عالیشاه هم در 
6مقطع کوتاه و بلند با مصدومیت دست به 
گریبان شد. همین مسئله باعث شد گاریدو، 
کریم باقری و اسماعیل کارتال اغلب ناچار باشند 
بازکینان غیرتخصصی را آنجا بهک‌ار بگیرند. 
کار به جایی ‌رسید که مثلا محمد خدابنده‌لو 
می‌شد هافبک راست و یاسین سلمانی در پست 
هافبک چپ به میدان می‌رفت. در دربی تهران 
حتی شاهد استفاده از ایوب عملود در پست 
هافبک راست بودیم که ثمربخشی چندانی هم 
نداشت. روشن بود که این اتفاق، هم به تیم ضربه 
می‌زد و هم کارایی خود آن بازکینان را پایین 
می‌آورد. به‌عنوان مثال، واقعا نمی‌شود هیچ 
لحظه درخشانی از حضور خدابنده‌لو یا عملود در 

پست وینگر راست به یاد آورد.
حالا اما در اتفاقی نادر، بیشتر هافب‌کهای 
پرسپولیس به شرایط بازی رسیده‌اند و در 
تمرینات گروهی شرکت دارند. امید عالیشاه 
حضور درخشانی در دربی داشت، وحید 
امیری در آن مسابقه هم روی نیمکت بود و 
صرفا به‌خاطر احتیاط به بازی گرفته نشد و 
اوستون اورونوف هم که کلا از یاد هواداران 
رفته بود، حالا چند جلسه‌ای است که تمرینات 
گروهی‌اش را آغاز کرده. به این ترتیب، بالاخره 
اسماعیل کارتال از تنگدستی در کناره‌ها نجات 
پیدا میک‌ند و گزینه‌های بیشتری برای انتخاب 
در اختیار خواهد داشت؛ هرچند خود این هم کار 
سختی است. عالیشاه که گفتیم در دربی عالی 
بود و اگر سلامت باشد، نمی‌شود به او دست 
زد. وحید امیری هم بازکینی نیست که روی 
نیمکت بنشیند، مگر اینکه کارتال بخواهد از او 
در پست دفاع چپ استفاده کند. تکلیف اورونوف 
هم روشن است و درصورت در دسترس بودن، 
کادرفنی نمی‌تواند از بازکینی با این مهارت 
چشم بپوشد. تازه فرشاد احمدزاده هم هست که 
این اواخر شرایط بهتری پیدا کرده. خلاصه که 
به قول همان عبارت معروف، حالا کارتال با کی 

»دردسر شیرین« مواجه شده است.

سوژه روز

تیتر یک

بعد از بعد از 22تساوي بدون تساوي بدون 
گل سرخابي‌ها با گل سرخابي‌ها با 
 النصر در ايران النصر در ايران
  تراکتورتراکتور هم با نتيجه  هم با نتيجه 
صفر - صفر برابر صفر - صفر برابر 
التعاون عربستان التعاون عربستان 
متوقف شدمتوقف شد

پخش زنده

برنامه بازی

بایرن مونیخ 

بایرلورکوزن 
23:30

فاینورد 

اینتر 
21:15

لیگ قهرمانان اروپا

بنفیکا 

بارسلونا 
23:30

پاری سن ژرمن 

لیورپول 
23:30

استوابخارست

آژاکس

بوده

لیون

آینتراخت فرانکفورت

المپیاکوس

21:15

23:30

23:30

آلکمار

ویکتوریاپلژن

آاس‌رم

تاتنهام

لاتزیو

اتلتیکوبیلبائو

21:15

23:30

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

منچستریونایتد
21:15

فنرباغچه

گلاسکورنجرز
21:15

پنجشنبه 16 اسفند 1403

کپنهاگن

چلسی
21:15

لیگ کنفرانس اروپا
پنجشنبه 16 اسفند 1403

پنجشنبه 16 اسفند 1403

سپاهان 

استقلال خوزستان 
19:00

گل گهر

خیبر 
18:45

ليگ برتر ايران - هفته 21

جمعه 17 اسفند 1403

شمس آذر 

آلومینیوم 

مس رفسنجان  

ذوب آهن 

19:00

19:00

چادرملو 

ملوان 

پرسپولیس  

نساجی 

18:45

19:00
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ن  ز کو ر لو یر با
زیرنظر ژابی آلونسو، در 

6مسابقه خود مقابل بایرن‌مونیخ 

در تمامی رقابت‌ها شکست نخورده است 

)3پیروزی و 3تساوی(. آنها در 3بازی آخر 

خود مقابل بایرن گلی نخورده‌اند، درحالی‌که 

در 15بازی قبلی خود مقابل این تیم نتوانسته 

بودند دروازه‌شان را بسته نگه دارند 

و 42گل در این مسابقات 
دریافت  کرده‌ بودند.

شب سخت‌ترشب سخت‌تر
نسبت به بازی‌های دیشب، امشب بازی‌های بزرگ‌تری در مرحله یک‌هشتم لیگ قهرمانان در پیش است

لیگ قهرمانان اروپا در شب دوم از دور رفت مرحله یک‌هشتم پایانی امشب با 
انجام ‌4دیدار دنبال می‌شود؛ بازی‌هایی که در مقایسه با شب گذشته از اهمیت 
بیشتری برخوردار هستند. دوئل تیم‌های آلمانی بایر و بایرن‌مونیخ، تقابل اینتر 
با فاینوردی که در مرحله گذشته میلان را از دور رقابت‌ها کنار زد، نبرد تکراری 

بارسا و بنفیکا و از همه مهم‌تر تقابل پاریسی‌ها با لیورپول، جذابیت بازی‌های 
امشب را به اوج خود رسانده است. بازی‌های امشب در هلند، آلمان )مونیخ(، 
پرتغال و فرانسه برگزار می‌شود و تنها دیدار فاینورد و اینتر زودتر از سایر 

دیدار‌ها انجام می‌شود.

   این سومین دیدار بین فاینورد و اینتر 
در مسابقات بزرگ اروپایی است، با پیروزی 
3بر 2تیم هلندی در مجموع در 2دیدار 

نیمه‌نهایی جام یوفا در فصل 2001-02.
  فاینورد تنها یک‌بازی از ۱۲بازی 
خانگی خود مقابل تیم‌های ایتالیایی در 
رقابت‌های اروپایی را باخته است )۷پیروزی 
 و ۴تساوی(. تنها شکست آنها فصل
15-2014لیگ اروپا بود که ۲ بر یک به 

رم باختند.
   اینتر در ۱۱بازی آخر خود مقابل 
تیم‌های هلندی در رقابت‌های اروپایی 
شکست نخورده است )۷پیروزی و 
۴تساوی(. آخرین باخت آنها به تیم‌های 
هلندی، شکست یک بر صفر از فاینورد در 

آوریل۲۰۰۲بود.

  اینتر فقط در 3بازی از ۲۳بازی 
آخر خود در لیگ قهرمانان اروپا 

شکست خورده‌ )۱۴پیروزی و 
۶مساوی( و در این مدت فقط 
در 3بازی بیش از یک گل 
دریافت کرده‌ )۱۲گل در 

۲۳بازی(.
  پس از حذف میلان در 
مرحله پلی‌آف، فاینورد 
می‌تواند چهارمین تیمی 
باشد که در یک فصل 
لیگ قهرمانان اروپا هم 

میلان و هم اینتر را شکست 
 می‌دهد، پس از تاتنهام در فصل

 11-2010، لیورپول در فصل 22-2021و 
بایر لورکوزن در این فصل.

تیم‌های هلندی در دور پلی‌آف توانستند 
ایتالیایی‌ها را حذف کنند و حالا یکی از آنها 
به تور آخرین نماینده ایتالیا خورده است. 
اینتر که جواز حضور مستقیم در یک‌هشتم را 
دریافت کرده بود، در بازی‌های بزرگ داخلی 
این فصل ناموفق بوده، اما وضعیت اروپا چندان 
وخیم نیست. آنها در دور گروهی فقط با یک 
گل دیرهنگام به لورکوزن باختند. از بخت بد 
اینتر، حریف هلندی آنها تیمی است که سابقه 
خوبی مقابل این تیم و حریفان ایتالیایی دارد. 
آنها در مرحله قبلی هم آث‌میان را حذف 
کردند و یوونتوس هم به‌دست آیندهوون از دور 

رقابت‌ها کنار رفت.

این دو تیم 2هفته پیش در بوندس‌لیگا با هم بازی کردند. بایرلورکوزن اگر 
آن بازی را می‌برد، به قهرمانی امیدوار می‌شد اما بایرن با یک بازی ایتالیایی و 
سراسر دفاعی توانست مساوی بگیرد و فاصله 8 امتیازی را حفظ کند. احتمالا 
بایرن که 11سال پیاپی قهرمان بوندس‌لیگا شده بود، بعد از یک سال استراحت 
و وقفه، دوباره این عنوان را از آن خودش خواهد کرد. اما داستان لیگ قهرمانان 
فرق دارد. ژابی آلونسو توانسته بایر را به یک نیمه‌نهایی و یک فینال لیگ اروپا 

ببرد و حالا نوبت رویاپردازی در لیگ بزرگ‌تر است.

فاینورد- اینترمیلان

بایرن مونیخ-  بایرلورکوزن

Feyenoord

Bayern Munich

Inter Milan

Leverkusen

Vs

Vs

0103
04
11

این نخستین دیدار بین بایرن‌مونیخ 
و بایرلورکوزن در یک رقابت 
بزرگ اروپایی است. بایرن آخرین 
بازی خود را در برابر حریفان 
آلمانی در لیگ قهرمانان اروپا در 
فینال فصل13-2012و مقابل 
بروسیا دورتموند برد، درحالی‌که 
 بایرلورکوزن آخرین بار فصل

08-2007 در جام یوفا با حریفی 
از آلمان روبه‌رو شد و 3بر 2از 

هامبورگ شکست خورد.

بایرن‌مونیخ در 3بازی آخر خود در برابر حریفان 
آلمانی در رقابت‌های اروپایی پیروز شده و یک پیروزی 
بیشتر از 8بازی قبلی‌‌اش مقابل تیم‌های هموطن خود 

)2پیروزی، یک‌تساوی، 5شکست( دارد.

بایرلورکوزن در مسابقات اروپایی تنها در یکی از 
4بازی خود با رقیب‌های آلمانی شکست خورده است 
)2پیروزی و یک‌تساوی( و در 3دیدار از این تعداد بازی 

بدون گل خورده بازی را به پایان برده است.

بایرن‌مونیخ فقط یک بازی از 11بازی آخر خانگی 
خود در مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا 
را باخته )9پیروزی و یک‌تساوی(. تنها شکست آنها 
هم باخت 3بر یک 8 مارس2019مقابل لیورپول 
بوده است. باواریایی‌ها در مجموع این 11بازی 41گل 

به ثمر رسانده‌اند.
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شب سخت‌ترشب سخت‌تر
   بنفیکا و بارسلونا در 10مسابقه در لیگ قهرمانان اروپا به مصاف یکدیگر 
رفته‌اند و این یازدهمین دیدار 2تیم است و بارسا تکراری‌ترین حریف اروپایی 
این تیم است. البته بنفیکا 11بار هم در برابر منچستریونایتد و بایرن‌مونیخ 

بازی کرده‌.
   بنفیکا که در مرحله گروهی لیگ قهرمانان 4گل به بارسلونا زد ولی در 
پایان بازی بازنده بود، در 40باری که در یک بازی خانگی اروپایی 4گل یا 
بیشتر زده بود، برنده زمین بازی را ترک کرده و این تنها باری بود که آنها بعد 

از زدن این تعداد گل می‌باختند.
   بنفیکا در مسابقات اروپایی در 2بازی از 3بازی خانگی ابتدایی خود 
در برابر تیم‌های اسپانیایی پیروز شده‌ است )مقابل رئال‌مادرید در 
فوریه1965و برابر رئال‌بتیس در سپتامبر1982( اما در 12میزبانی بعدی 
از اسپانیایی‌ها فقط 2پیروزی دیگر کسب کرده و 6باخت و 4مساوی 

به‌دست آورده است.
   بارسلونا در رقابت‌های اروپایی فقط در یک بازی از ۱۰بازی آخر خود 
مقابل تیم‌های پرتغالی شکست خورده است )۷برد و ۲تساوی(. تنها شکست 
آنها سپتامبر۲۰۲۱ در برابر بنفیکا )3بر صفر در مرحله گروهی( اتفاق افتاد.

این دو تیم در مرحله 
گروهی همین فصل هم 
با هم بازی کردند که 
بارسا در یک شب بارانی و 
برخلاف جریان بازی، 5بر 
4میزبان خود را شکست 
داد. حالا همان بازی در 
ورزشگاه بنفیکا تکرار 
می‌شود. بنفیکا تیمی 
است که تیم بارسای 
شکست  را  ژاوی 
داده و به لیگ اروپا 

فرستاده بود.

و اما مهم‌ترین بازی امشب؛ جایی که تیم آماده پاری‌سن‌ژرمن با بهترین 
تیم انگلیسی و اروپایی این فصل که لیورپول باشد بازی دارد. عثمان 
دمبله و محمد صلاح این روزها دروازه همه حریفان را تهدید می‌کنند 
و در بهترین نسخه خود به‌سر می‌برند. مسیر رسیدن آنها به نیمه‌نهایی 
بسیار هموار است اما در سمتی قرار دارند که از بین رئال، اتلتیکو و آرسنال 

یکی بالا می‌آید.

بنفیکا- بارسلونا

پاری سن ژرمن-  لیورپول

S.L. Benfica

Paris SaintGermain

Barcelona

 Liverpool

Vs

Vs
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13
لیورپول در 5بازی آخر خود در خاک فرانسه موفق نشده به 
پیروزی برسد )2مساوی و 3باخت(. آخرین پیروزی آنها در 
این کشور سپتامبر۲۰۰۸ و در مارسی به‌دست آمد؛ پیروزی 

2بر یک در لیگ قهرمانان اروپا.

پاری‌سن‌ژرمن در لیگ قهرمانان اروپا در 5 بازی متوالی 
پیروز شده است و در این مدت ۲۱گل زده و فقط 3بار 
دروازه‌اش باز شده است. آخرین بار که این تیم در این 
رقابت‌ها 6پیروزی متوالی کسب کرد، فصل 95-1994و 

تحت هدایت لویی فرناندز بود.

آرنه اشلوت، سرمربی لیورپول در رقابت‌های بزرگ اروپایی 
دربرابر رقبای فرانسوی شکست‌ناپذیر بوده و از 3بازی خود، 
2بازی را برده و یکی را مساوی کرده است. آخرین پیروزی او 
مقابل فرانسوی‌ها در مرحله گروهی این فصل لیگ قهرمانان 

اروپا و 2بر یک مقابل لیل به‌دست آمد.

 در ۱۰بازی بنفیکا در لیگ قهرمانان 
این فصل، ۳۵گل رد و بدل شده 
است )۲۰گل زده و ۱۵گل خورده(، 
آنها پیش از این تنها در یک دوره 
میانگین گل بالاتری در این رقابت‌ها 
داشته‌اند )میانگین۳.۹گل در 
فصل23-2022با ۲۶گل زده و 

۱۳گل خورده(.

35

لیورپول 

و پاری‌سن‌ژرمن برای 

دومین بار در مراحل حذفی یک 

مسابقه بزرگ اروپایی به مصاف هم 

می‌روند. آنها نخستین‌بار در نیمه‌نهایی 

جام برندگان فصل97-1996مقابل هم 

قرار گرفتند که در آن بازی پاریسی‌ها 

با پیروزی ۳ بر ۲ در مجموع، 

به فینال راه یافتند.

محمد صلاح 
تا به امروز با 30گل و 

22پاس‌گل در 39بازی در تمامی 

رقابت‌ها در فصل 25-2024بهترین 

بازیکن فصل لیورپول بوده است. او با 

52مشارکت گل، بیش از هر بازیکن 

دیگری در 5لیگ برتر اروپایی روی 
گل‌های تیمش تأثیرگذار 

بوده است.

21
عملکرد پاری‌سن‌ژرمن پس از باخت 
به بایرن در نوامبر۲۰۲۴ )در همه 
رقابت‌ها(: ۱۰برد متوالی از روزهای 
آخر ژانویه و ۲۲بازی شکست‌ناپذیری، 
۱۸برد، ۴تساوی و 21گل زده. آنها در 
4مسابقه آخرشان در همه رقابت‌ها این 
نتایج را به‌دست آورده‌اند: پیروزی 7بر 
صفر مقابل برست، برد 3بر 2در بازی با 
لیون، پیروزی 7بر صفر مقابل بریوشین 

و برد 4بر یک مقابل لیل.

این سومین دیدار لیورپول و 
پاری‌سن‌ژرمن در لیگ قهرمانان است. 
 2تیم قبا در مرحله گروهی فصل
19-2018به مصاف هم رفتند، جایی 
که قرمزها در خانه 3بر 2پیروز و در 

پاریس 2بر یک شکست خوردند.

این بازی جدال 2صدرنشین مقتدر لیگ‌های 
2کشور است. پاری‌سن‌ژرمن این فصل 
در 24بازی در لیگ‌یک هنوز شکست 
نخورده است و نسبت به نزدیک‌ترین 
تعقیب‌کننده‌اش 13امتیاز برتری دارد. 
آنها در لیگ قهرمانان هم 5بازی آخر خود را 
برده‌اند، ازجمله پیروزی 4بر 2مقابل سیتی. 
لیورپول هم در نخستین فصل حضور اشلوت 
در این تیم با 13امتیاز اختلاف نسبت به 

آرسنال در صدر جدول لیگ برتر قرار دارد.

03
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قاناوارفروهمج
اتایجلخلیعامسا
نیتسااتکیباهو
ورتیورهلفنلی
نبالیمااعداد
تقایلهمقلسان
دافاچاویهعبرا
ادوسرورسمیقتم
ویاردنارنخسشه

ینفیکدیاریحب
دیبالیدعسردب
رتیرهشوتنامز
اوسرشیازدناعم
ینسحمقالخابناج
التمارایشوهمه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4995
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- از فرقه‌های مسیحی - 
آب در کوزه و ما...می‌گردیم

2- زیبایی - شاخه‌ای از 
فیزیک - کرشمه

3- باقی‌مانده‌ها - 
کهن‌ترین قسمت اوستا

4- مخفف اگر - دوچرخه 
مسابقه‌ای - محل تولد

5- کیف‌ورزشی - 
طرد‌شده- روایت‌کننده

6- محل آموزش 
اسب‌سواری - صادق و 

صمیمی - فراخ
7- آرزومندی - برادر 
بزرگ‌تر حضرت 

یوسف)ع(- میوه 
8- مدارک - زیبا و جذاب

9- بسیار سرد - شیوه و 
روش - پدر و مادر

10- روح - نخستین 
مؤذن اسلام - از پهپادهای 

ساخت ایران
لباس   - نی  11- جوا
کشباف- صدای کلفت در 

موسیقی
12- رئوف - محله 
سیاه‌پوست‌نشین 
نیویورک- فریبنده زاد و 

فریبا بمیرد 
13- بوزینه - سرشار، لبریز

14- آدمی - رفت‌وآمد 

بسیار - لشکر مخلص 
خداست

15- نخستین وزیر شهید 
در جمهوری اسلامی ایران- 
ورزشگاهی در میلان ایتالیا

  
عمودی:

1- گردهمایی - مزدور - 
یکی از دو قطب باتری

2- گریز حیوان - آسودگی 
- سنبله - سنگریزه

3- قدرت و تحمل - 
حرکات ورزشی رزمی 
نمایشی - انسان آرمانی و 

تاریخ‌ساز
4- کمدین سیرک- 
سلطان جاده لقب این 

خودرو است
5- بخش فوریت‌های 
پزشکی بیمارستان - نی 

خیزران
6- زن گندمگون - واحد 

شمارش یخ - نوعی زردآلو
7- گیاهی خودرو با مصرف 
دارویی - هیأت وزیران- 

نغمه
8- لنگه بار - زاپاس - 

موضوع - ریشه
9- بی‌شرم و حیا - شانه به سر- 

شب‌های عربی
10- مادر اختراع است- 

مروارید - نوعی پارچه پنبه‌ای
11- ده هزار مترمربع - موجود 

ترسناک خون‌آشام سینمایی
12- نمایشنامه‌ای نوشته هنریک 

ایبسن نروژی - لباس پوشیده
13- بخشی از صورت - رسوم - 

بسیار زیاد
14- یک و یک - برگشتن - زین و 

برگ اسب - زمین آذری
15- پاک و پاکیزه - داخل - 

منفعت‌طلب

سخت

865137492
417982536
239456718
352748169
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ساده

متوسط

378542169
492716853
156839247
567128394
984357612
231694785
719483526
645271938
823965471

سخت

  5   7    
4   9      
2      7 1  
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 8 4      3
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3        1
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نكته بازی

وای خدایا؛ باورکردنی نیست!
باشگاه استقلال در روزهای منتهی به دربی تهران، سلسله تصمیمات 
عجیب و غریبی برای نیمکتش گرفت که در نهایت به حضور 
میودراگ بوژوویچ در این تیم منتهی شد. نظری‌جویباری، مدیرعامل 
استقلال که خیلی از این انتخاب راضی به‌نظر می‌رسد، در برنامه 
دوشنبه‌شب فوتبال برتر، با لحنی سرشار از هیجان و ذوق‌زدگی، در 
مورد اشراف این مربی روی استقلال سخن گفت: »در جلسه معارفه، 
زمانی که خواستم بازیکنان را به او معرفی کنم، گفت چیزی نگو. همه 
آنها را می‌شناسم. حتی فیلم بازی‌های پرسپولیس را هم برایش برده 
بودم که گفت خودم این تیم را می‌شناسم. یعنی تا این حد اطلاعات 
داشت.« واقعا آدم از این سطح شناخت و تسلط شگفت‌زده می‌شود. 
مگر می‌شود یک نفر که از قضا تا همین هفته پیش در لیگ برتر 
سرمربی بوده، بازیکنان استقلال را بشناسد و مسابقات پرسپولیس را 
دیده باشد؟ ما که باورمان نمی‌شود. بابا، بوژوویچ، تو دیگه کی هستی!

النصر را ببرند، هواپیما می‌خرید؟
رسانه رسمی باشگاه استقلال ساعاتی پیش از بازی رفت این تیم 
مقابل النصر عربستان در لیگ نخبگان آسیا با انتشار تصاویری، از 
اتوبوس اختصاصی آبی‌ها رونمایی کرد. در توضیح خرید این اتوبوس 
یک مطلب بلندبالا به انتشار رسیده و در آن کلی تقدیر و تشکر هم 
به عمل آمده بود، مخصوصا از هلدینگ خلیج‌فارس که مالک باشگاه 
است. بعد هم یادآوری کرده بودند این اتوبوس به‌عنوان پاداش بابت 
برتری در برابر الریان قطر و صعود از مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا خریده شده، طوری که انگار بازیکنان اگر الریان را نمی‌بردند، 
باید با شرکت واحد جابه‌جا می‌شدند! آقا یک اتوبوس خریدید دیگر؛ 
پاداش چی؟ کشک چی؟ یعنی الان اگر مثلا استقلال النصر را ببرد 

و برود بالا، به‌عنوان پاداش هواپیما می‌خرید؟

واقعا هیچ‌کس نمی‌خواهد ورود کند؟
آقا، حداقل برای دهمین‌بار همین‌جا داریم می‌نویسیم که در فوتبال پر از 
شبهه ایران که همه هم می‌دانند چقدر سویه‌های تاریک دارد، این پرونده 
بوسنیایی‌های استقلال یک مصداق تمام‌عیار برای ورود دستگاه‌های 
ناظر است. تصور کنید 2بازیکن از یک کشور، در حالی با استقلال قرارداد 
بستند که سرمربی وقت هم هیچ‌کدام از آنها را نمی‌خواست و آخرش هم 
معلوم نشد چه‌کسی با چه سمتی، کجا بازی اینها را دیده و پسندیده و 
سر خود قرارداد بسته. یکی از این 2نفر به ایران آمد و مورد تأیید جواد 
نکونام قرار نگرفت، آن دیگری کلا وارد کشور نشد. الان نظری‌جویباری، 
مدیرعامل فعلی استقلال می‌گوید آنها به فیفا شکایت کرده‌اند و مجموعا 
حدود 850هزار دلار غرامت می‌خواهند. جزء به جزء این پرونده دارد فریاد 
می‌زند »مرا بررسی کنید!« حقیقتا چطور عین خیال هیچ‌کس هم نیست؟

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

12 کلین‌شیت

مهدی ترابی
تراکتور
5 پاس

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

102545-21143435تراکتور1
142144-21128135سپاهان2

141541-21125429پرسپولیس3

22438-21115526فولاد4
9532-2188514گل‌گهر5
27-21-2176821ملوان6
27-19-2169619ذوب‌آهن7

227-19-2176817چادرملو8
326-21-2168718استقلال9

20225-21510622آلومینیوم10

423-23-21651019خیبر11

923-22-2158813استقلال خوزستان12
822-26-2157918مس رفسنجان13

519-16-21310811نساجی14

1418-26-21461112شمس آذر15

2712-34-2126137هوادار16

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
7 گل

محمد کریمی
سپاهان
5 پاس

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

10 کلین‌شیت

ابوالفضل رزاق‌پور
گل‌گهر
5 پاس

علیرضا بیرانوند
تراکتور

13 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

9 گل

اتکیر یوسوپوف
فولاد

9 کلین‌شیت

تومیسلاو اشترکالی
تراکتور
8 گل

کشمکشکشمکش
یک دهه یک دهه 

در مورد حسین حسینی که این روزها به‌خاطر عملکردش 
در آسیا مورد ستایش قرار گرفته است

میثم کریمی |  استقلال بازی رفت با النصر 
عربستان را با یک تساوی بدون گل به پایان 
برد تا به کسب برتری در مسابقه برگشت 
و صعود به مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ 
نخبگان آسیا امیدوار بماند. اگرچه میزبان 
هم دست‌کم 2موقعیت خیلی خوب گلزنی 
داشت، اما آمار و ارقام از برتری فاحش النصر 
خبر می‌دهد. آنها 65درصد مالکیت توپ 
را در اختیار داشتند، یک‌بار دیرک دروازه 
استقلال را لرزاندند، یکی، دو توپ را با فاصله 
خیلی کم به اوت زدند و البته در سایر موارد 
مغلوب حسین حسینی، دروازه‌بان و کاپیتان 
آبی‌ها شدند. بدون شک حسینی مهم‌ترین 
نقش را در ثبت این تساوی و زنده ماندن 
امیدهای استقلال برای صعود داشت. او 
دست‌کم 3موقعیت عالی گلزنی را از حریف 
گرفت و با شایستگی به‌عنوان برترین بازیکن 
زمین انتخاب شد. بعد از مسابقه هم تا همین 
حالا شاهد سیل تمجیدها از این سنگربان 

بوده‌ایم.

   تخصص؟ لیگ نخبگان
نمایش درخشان حسینی در امتداد عملکرد 
بسیار خوب او در مرحله گروهی لیگ نخبگان 
آسیا بود. با پایان یافتن آن دور از مسابقات، 
رسانه‌ها آمار و ارقامی اعلام کردند که نشان 

می‌داد حسینی با 34مهار در 8بازی، بهترین 
دروازه‌بان این مرحله از تورنمنت شده است. او 
همچنین در اغلب بازی‌ها هم نمره‌های بالایی 
به دست آورد و حالا همین درخشش را در 
نخستین دیدار از مراحل حذفی نیز تکرار کرده 
است. بی‌گمان اگر حسینی نبود، کار استقلال 
با النصر به‌مراتب دشوارتر می‌شد و چه بسا 
این تیم در قامت رقیبی شکست‌خورده بار 
سفر به عربستان را  می‌بست. حسینی در 
نیمه‌اول 2 تک‌به‌تک نزدیک را مهار کرد و 
در نیمه‌دوم روی ضد‌حمله سریع زردپوشان، 
دست جان دوران را خواند و ضربه چیپ او را 
به کرنر فرستاد. به این ترتیب حالا حسینی 
برای بازی برگشت هم روحیه گرفته و تکرار 
چنین درخششی، می‌تواند منجر به صعودی 

دلچسب برای استقلال شود.

   گاهی فرشته، گاهی مزاحم
حسین حسینی قدیمی‌ترین بازیکن فعلی 
استقلال است؛ کسی که سال1392هم در 
قهرمانی لیگ برتری این تیم حضور داشت و 
البته بازی نکرد. اصل دوران او در استقلال، 
از ابتدای لیگ شانزدهم شروع شد؛ زمانی که 
حسینی از خدمت سربازی در ملوان برگشت 
و با اعتماد علیرضا منصوریان به دروازه‌بان 
اول آبی‌ها تبدیل شد. این یعنی چیزی حدود 

یک دهه است که حسینی را درون دروازه 
استقلال می‌بینیم و اغراق نیست اگر 
بگوییم در تمام این مدت، رابطه هواداران 
و منتقدان با او پرفراز و فرود و نوسانی 
بوده است. امروز در یکی از اوج‌های این 
سینوس هستیم و همه دارند به حسینی 
افتخار می‌کنند، اما همین یک هفته پیش 
دربی تهران نتیجه ناخوشایند دیگری 
برای استقلال به همراه داشت که باعث 
شد حسینی هم مثل سایر بازیکنان طعم 
انتقاد را بچشد. کاپیتان آبی‌ها در این دیدار 
یک پنالتی داد و روی گل دوم هم مثل تمام 
ارکان دفاعی تیم غافلگیر شد. با این حال 
بخش بدتر ماجرا برای او این است که بعد 
از این همه سال، هنوز طعم پیروزی در دربی 
)در زمان‌های قانونی( را نچشیده و در خیلی 
از آنها هم عملکردی پایین‌تر از انتظار داشته 
است. حتی در همین لیگ نخبگان که حالا 
به تورنمنت مورد علاقه حسینی تبدیل 
شده، او در بازی با السد یکی از عجیب‌ترین 
گل‌به‌خودی‌های سال فوتبال آسیا را زد 
تا در کانون تندترین انتقادات قرار بگیرد. 
این، داستان ورزشکاری است که دائما 
بین ‌2نقش قهرمان و ضد‌قهرمان در حال 
رفت و برگشت دیده می‌شود و البته که فعلا 

همه‌‌چیز به کام اوست!

بالاتر از 
رکوردداران 
کلین‌شیت

کاپیتان آبی‌ها این فصل چهارمین دروازه‌بان برتر 
لیگ بوده است. او در ‌20بازی این فصل درون دروازه 
استقلال قرار گرفته و روی هم ‌‌1800دقیقه برای 
آبی‌ها گلری کرده است. حسینی در این ‌20بازی، 
‌18گل خورده و میانگین گل‌خورده 0.9 را به ثبت 
رسانده است. او تنها بازی ذوب‌آهن در نیم فصل‌اول 
را از دست داده؛ دیداری که خالد‌آبادی جای او به 
ترکیب اصلی اضافه شد و ‌3گل خورد. حالا با این عملکرد، 
متریکا به حسینی نمره‌6.98 داده و او را پشت سر پولی 
)7.22( از نساجی، ماردن )7.06( از چادرملو و پارسا جعفری 
)6.99( از ذوب‌آهن قرار داده است و دروازه‌بانانی مثل گندوز 
)6.98(، نیازمند )6.95(، بیرانوند )6.90( و اخباری )6.85( 
همه پشت سر حسینی قرار گرفته‌اند. این در حالی است 
که حسینی امسال در زمینه کلین‌شیت کارنامه چندان 
خوبی نداشته و در ‌20بازی تنها ‌8بار موفق به بسته نگه 
داشتن دروازه‌اش شده است. بیرو که فصل خیلی خوبی در 
تبریز نداشت، تا اینجا ‌13بار دروازه‌اش را بسته نگه داشته و 
محمدرضا اخباری در ‌12بازی هیچ گلی نخورده است. همین 
موضوع تا حدی نشان می‌دهد حسینی سیو‌های پرتعدادی در 
استقلال این فصل داشته و به واسطه همین سیو‌ها توانسته 
عنوان دومین دروازه‌بان برتر ایرانی لیگ را به‌خود اختصاص دهد.
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

 مهمانی‌خدا 
در باغ‌راه پایتخت

 رئیس شورای شهر در جمع خبرنگاران 
چه گفت؟

۳۲۳بی‌خانمان در روزهای سرد اخیر 
ساماندهی شدند

حرکت در مسیر  تحول 
پایتخت 

 اسکان  بی خانمان ها 
 در مددسراها

 رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران:
 شرایط شهرداری سال ۱۴۰۴ مطلوب خواهد بود

 4269دستگاه مددسرای سیار برای روزهای سرد
 پیش‌بینی شد

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌14

معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام‌حسن)ع(  پروژه 
باغ‌راه  حضرت فاطمه زهرا)س( افتتاح می‌شود

اجرای فازهای تکمیلی این بوستان ادامه دارد
بوستان آزادگان در جنوب شرقی تهران، وسیع‌ترین بوستان شهری ایران است 
و با داشتن امکانات تفریحی، فرهنگی هنری، رفاهی و آموزشی، به قطب مهم 
گردشگری پایتخت تبدیل شده است. مدیریت شهری دوره ششم قصد دارد با 
احیای این بوستان، تکمیل بخش‌های جانبی و افزایش امکانات رفاهی، آن را به 

یک پارک موضوعی مجهز تبدیل کند.

موقعیت بوستان
منطقه 15، میدان 
بسیج، کمربندی 

بزرگراه آزادگان

فاز دوم
 ایجاد پارک 
 موضوعی 
در پهنه 4

تکمیل بوستان آزادگان چند فاز دارد؟

فاز اول
 احیای محدوده 

فعلی شامل 
پهنه‌های 1، 2و 3

در هر پهنه از بوستان آزادگان چه اقداماتی در حال اجراست؟

پهنه 1

پهنه 2

پهنه 3

پهنه 4

ساماندهی شهربازی روباز، ایجاد بازارچه دائمی در امتداد محور 
مسیل، ساماندهی فضاهای ورزشی از قبیل زمین‌های بازی، ایجاد 
شبکه دوچرخه‌سواری برای کودکان، ساماندهی محوطه‌ها و 
پیاده‌راه‌ها، تجهیز بوستان به وسایل ورزش همگانی، احیای 

پارکینگ، ساماندهی دریاچه

ساماندهی محور فرهنگ و هنر، احیا و بهسازی کوشک امیرسلیمانی، 
بازسازی رستوران دریاچه، تجهیز فضا به شبکه پیاده‌راه سلامت، 

ایجاد رینگ ورزشی، ساماندهی فضاهای ورزشی

احیا و بازسازی پارکینگ، احداث پارکینگ طبقاتی، ایجاد 
محوطه باز پینت‌بال، ایجاد زمین تیراندازی با کمان، ایجاد شبکه 
دوچرخه‌سواری، بهسازی پارک آبی، ساخت سر در ورودی و 

فضاهای جانبی

ایجاد پارک موضوعی تفریحی گردشگری، ساخت مجموعه‌های 
فرهنگی هنری، سالن‌های کنسرت و همایش، احداث پارکینگ 
طبقاتی، احداث پل‌های دسترسی یادمان، ایجاد مجموعه‌های 

پذیرایی و فرهنگ ملل

بهبود کیفیت زندگی شهروندان با توسعه بوستان‌های شهری
محمدعلی الفت‌پور، شهردار منطقه 15:بوستان آزادگان یکی از مهم‌ترین 
تفرجگاه‌های جنوب شرق تهران است. حفظ و توسعه بوستان‌های شهری نه‌تنها 
به زیبایی محیط کمک می‌کند، بلکه نقشی کلیدی در بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و کاهش آلودگی هوا دارد. روند بهبود و تجهیز بوستان‌های محلی 

ادامه خواهد داشت تا محیطی مناسب‌تر برای شهروندان فراهم شود.

هنرمندان چه می‌گویند؟

زینت طبسی 
سن: 38سال

تحصیلات: لیسانس رشته گرافیک 
هدف از مشارکت در طرح: طرح‌های بهاری اغلب برای مردم 
و هنرمندان جذاب هستند چون حال و هوای شادی به شهر 
می‌دهند و هیجان عید و بهار را در بیننده ایجاد می‌کنند. 
نقاشی روی گلدان‌ها امسال برای نخستین بار بود که انجام 
می‌شد و من به‌دنبال این فراخوان طرحم را ارائه دادم که 

خوشبختانه برگزیده شد.
 جزئیات ایده و طرح: برای انتخاب موضوع، مهم برای 
من طراحی شاد بود. از طرح‌های نگارگری‌ها بهره‌ 
برده‌ام یعنی نگارگری‌های قرن‌های گذشته را به 
حال و هوای نوروز نزدیک کردیم. در انتخاب رنگ هم 
بیشتر از رنگ‌های اصلی و رنگ‌های اصیل ایرانی مثل 
لاجوردی، قرمز و آبی درباری استفاده کردیم که بیشتر 

توجه بیننده را به‌خود جلب می‌کند.

امید محمدی خجسته
سن: 34سال

تحصیلات: کارشناسی طراحی پارچه از دانشگاه هنر
هدف از مشارکت در طرح: هر سال در بخش‌های نقاشی 
تخم‌مرغ، دیوارها و دیگر طرح‌های بهارستان شرکت 
می‌کنم. امسال نخستین بار بود که نقاشی گلدان هم به 
این بخش اضافه شده بود و علاقه‌مند بودم در این بخش 

هم مشارکت داشته باشم.
جزئیات ایده و طرح: طرحم برگرفته از طبیعت است، به 
این شکل که چند نفر در طبیعت یا فضای سبز کنار هم 
نشسته‌اند و دارند لذت می‌برند. برای این کار بیشتر از 
رنگ‌های شاد و تخت استفاده کردیم چون در فضای 

شهری هرچه رنگ‌ها شادتر باشد جلوه بهتری دارد.

شیرین زاهدی‌کیا 
سن: 42ساله

تحصیلات: لیسانس نرم‌افزار و فوق‌لیسانس 
‌ام‌بی‌ای، علاقه‌مند به تصویرسازی

هدف از مشارکت در طرح: به‌دلیل علاقه زیاد به‌کار 
تصویرسازی، 5سال است که این کار را دنبال می‌کنم؛فراخوانی 
که سازمان زیباسازی برای طراحی گلدان‌های نوروزی منتشر 
کرد برای من خیلی هیجان‌انگیز بود چون خیلی به‌کار کودک 
علاقه‌مند هستم و این کار هم از همان جنس بود. همچنین این 
مدل کارها چون با مردم در ارتباط است و بازخورد مستقیم از 

مردم می‌گیریم برای من بسیار جذابیت دارد.
جزئیات ایده و طرح: برای تصویرسازی مهم‌ترین معیار 
خلاقیت است. معمولا دوستان هنرمند برای طرح‌های نوروزی 
سراغ طرح‌های گل و پرنده می‌روند. من دنبال ایده جدیدی 
بودم که برای طرح روی حجمی به شکل گلدان مناسب باشد. 
ایده چرخ‌و‌فلک به ذهنم رسید و در کمال ناباوری طرح جزو 

طرح‌های برگزیده قرار گرفت.

برخی ازمکان‌های پایتخت ازجمله معروف‌ترین بلوارش این 
روزها میزبان خوش آب‌و‌رنگ‌ترین طرح‌های بهاری است. 
6جوان هنرمند نقاش از اول این هفته، هر روز صبح به بلوار 
کشاورز می‌آیند تا طرح‌های بهاری‌شان را روی گلدان‌های 
بزرگ نصب‌شده در این پیاده‌روی پرتردد تهران نقاشی ‌کنند؛ 
گلدان‌هایی که اسفند تمام نشده شهر را به پیشواز عروس 
فصل‌ها برده و به معابر شهر حال و هوای بهاری بخشیده‌اند. به 
میدان ولیعصر)عج( و بلوار کشاورز سر زدیم و با تعدادی از این 

هنرمندان گفت‌وگو کردیم.

 طراحی گلدان‌ها با استفاده از رنگ‌های اکریلیک

  استفاده از مواد زیبا و بادوام 
 قابلیت شست‌وشوی آسان 

طرح‌ها آثار منتخب بخش گلدان‌های نوروزی 
در دهمین دوره سالانه هنرهای شهری تهران 

هستند و به‌طور ویژه برای گرامیداشت بهار و ‌ماه 
مبارک رمضان طراحی و ارائه شده‌اند.

  چه 
طرح‌هایی روی 
گلدان‌ها نقاشی 

می‌شود؟

6
 گلدان 

طراحی شده تا بهار 
1404در محدوده 

بلوار کشاورز 
 خودنمایی 
خواهند کرد.

 ۳۱
گلدان نیز به 

مناسبت نوروز در 
بوستان شهر نصب 

و رنگ‌آمیزی شد.
 

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

 همراه با هنرمندانی که با طراحی گلدان‌های رنگارنگ به معابر تهران  همراه با هنرمندانی که با طراحی گلدان‌های رنگارنگ به معابر تهران 
جلوه‌ جلوه‌ بهاری بخشیده اندبهاری بخشیده اند

موحد بیرانوند
سن: 40سال

تحصیلات: فوق‌لیسانس تصویرسازی 
هدف از مشارکت در طرح: هدفم از این طراحی خلق 

فضای زنده و پویا در محیط شهری بود که هم از منظر 
هنری به بلوار کشاورز جلوه دهد و هم کاربردی باشد.

 جزئیات ایده و طرح: در طرح، تنه درخت داخل گلدان‌ها به‌صورت 
شفاف و آشکار به نمایش درمی‌آید و این تنه‌ها تبدیل به آکواریوم‌هایی 

می‌شود که ماهی‌ها به‌طور آزاد در اطراف آن شنا می‌کنند.

 زمان شروع طرح
شنبه 4اسفند

 تعداد آثار نصب شده

6

۱۰۰۰
 مسجد برای 
اجرای طرح 

نظافت و غبارروبی 
هدف‌گذاری 

شده‌اند

 ۱۰۰
بوستان در ایام 
نوروز میزبان 
برپایی نماز 
 جماعت 

خواهند بود

 ۶
جشنواره شاد و 
مفرح برای بهار 

قرآن و بهار طبیعت 
پیش‌بینی‌شده 

است

 ویژگی
  رنگ‌ 

گلدان‌ها
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مهمانی‌خدا در باغ‌راه پایتخت
معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام‌حسن)ع(  پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( افتتاح می‌شود

پروژه ۹کیلومتری باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( که 
یکی از دستاوردهای مهم و البته افتخارات مدیریت 
شهری دوره ششم محسوب می‌شود، بنا به‌گفته 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
شهردار تهران در سالروز میلاد امام حسن)ع( افتتاح 
می‌شود. قرار است برنامه »مهمانی شهر« )برنامه‌های 
شاد و مفرح فرهنگی، ورزشی، تفریحی و...( از ۲۰اسفند 
با محوریت خانواده‌ها در این باغ‌راه اجرا شود که تا پایان 
ماه رمضان هم ادامه خواهد داشت. بخش‌های مختلف 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران به 
مناسبت بهار قرآن و بهار طبیعت برنامه‌های متنوع و 
ویژه‌ای پیش‌بینی کرده که توکلی‌زاده دیروز )۱۴اسفند( 
در نشست خبری درباره آنها توضیحاتی داد که در ادامه 

می‌خوانید.

چهارشنبه  چهارشنبه  1515 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93469346
شمارش معکوس برای بهره‌برداری از یک تقاطع غیرهمسطح 

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5: معضل ترافیکی بزرگراه شهید آبشناسان در محدوده جنت‌آباد  بیش از ۱۰ سال 
است ادامه دارد، که با تکمیل پروژه  تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شهید آبشناسان-جنت‌آباد،  وضعیت  تردد در این 
منطقه بهبود می‌یابد.پروژه در مجموع  به پیشرفت فیزیکی ۸۰ درصد رسیده و  تا پایان بهار ۱۴۰۴ به بهره‌برداری می‌رسد.

تهران پاک و دور از آلودگی در چشم‌انداز ۱۴۱۰
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: در چشم‌انداز تعیین‌شده در سال۱۴۱۰، تهران شهری پاک و به‌دور از آلودگی 
خواهد بود که در آن بسیاری از مشکلات از قبیل ترافیک حل می‌شود. در مسیر تحقق این هدف امیدوارم‌ با 

همراهی دیپلمات‌های داخل ایران همکاری خوبی با دیگر کشورها شکل دهیم.

اجتماعی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 اسکان بی خانمان ها
 در مددسراها

مددسراها با هدف اسکان بی‌خانمان‌ها و 
آسمان‌خواب‌ها‌)کارتن‌خواب‌ها( ایجاد شده‌اند. در دوره 
ششم مدیریت شهری این زیرساخت‌ها توسعه یافتند 
و تجهیز شدند و اکنون ظرفیت پذیرش ۲هزار نفر در 
مددسراهای ثابت و هزار نفر در مددسراهای سیار ایجاد 
شده است. سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات 
و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران در تشریح 
آخرین وضعیت خدمت‌رسانی به آسمان‌خواب‌ها گفت 
در شب‌های سرد اخیر ۳۲۳آسمان‌خواب در مددسراها 

اسکان داده شدند.

استقرار مددسراها در ۱۵نقطه
طرح استقرار مددسراهای سیار فصلی در میادین بزرگ 
پایتخت طی ‌۵ماه گذشته اجرا و این مددسراها در 

۱۵نقطه از شهر مستقر شد. از طریق این طرح 
4۲۶۹دستگاه اتوبوس)مددسرای سیار( در 
میدان‌های راه‌آهن، شوش، محمدیه، انقلاب و... 
مستقر شد و بی‌خانمان‌ها در آنها پذیرش شدند.

پذیرش بیش از ۳۰هزار مددجو
پذیرش بی‌خانمان‌ها در مددسراها طی سال انجام می‌شود 

و از ابتدای مهرماه تا ابتدای اسفندماه به ۳۲هزار و 
۳۸۵نفر در مددسراهای سیار خدمات‌رسانی شده 
است. از این تعداد ۳۲هزار و ۳۷نفر مرد و ۳۴۸نفر 
زن بوده‌اند. البته این خدمت‌رسانی تا پایان سال 

ادامه خواهد داشت. در شب‌های سرد هفته گذشته، 
۳۲۳بی‌خانمان، ۱۰متکدی و‌ ۱۴۷معتاد متجاهر‌ شناسایی 

و ساماندهی شدند. ۲۰گشت نظارت ویژه و ۴۰گشت حامی شهر 
وظیفه رصد معابر و شناسایی بی‌خانمان‌ها و آسیب‌دیدگان 

اجتماعی و ساماندهی آنها را به ‌عهده دارند.

4269 
دستگاه اتوبوس 
‌)مددسرای سیار(

 برای روزهای سرد 
پیش‌بینی شد.

323
بی‌خانمان در روزهای 
سرد هفته گذشته 

شناسایی و ساماندهی 
شده‌اند.

32385
 نفر از ابتدای مهر

 تا ابتدای اسفند در 
مددسراهای سیار پذیرش 

 شده‌اند و خدمات 
دریافت کرده‌اند.

15
نقطه از شهر برای 

استقرار مددسراهای 
سیار جانمایی شده‌ 

است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

جشنواره‌های متنوع و شاد
همزمان با تقارن بهار قرآن و بهار طبیعت، 
۶جشنواره )جشنواره‌های قرآنی، 
گردشگری، قهرمان شهر، درخت‌کاری، 
حامی شهر و شاهنامه‌خوانی( پیش‌بینی 
کرده‌ایم که هریک برنامه‌های شاد و متنوع 
خواهند داشت. افتتاحیه جشن نوروز هم با 
حرکت کاروان‌های شادی از میدان هفت‌تیر 

تا میدان ولیعصر)عج( همراه خواهد بود. موضوعات کاروان‌های شادی
کاروان‌های شادی جشن نوروز با ۳موضوع 
شاهنامه و پرداختن به شخصیت‌های 
شاهنامه، پرداختن به فرهنگ نوروز اقوام 
ایرانی و اقوام ملل و ترویج ورزش‌های 
باستانی، در محور پیش‌بینی‌شده حرکت 
می‌کنند. درواقع هنرمندان در قالب این 
کاروان‌ها و در موضوعات پیش‌بینی‌شده، 
نویدبخش فرارسیدن فصل بهار خواهند بود.

بهار قرآن، بهار ایران
پویش اصلی ایام رمضان و نوروز، »بهار 
قرآن بهار ایران« است که در سراسر 
مناطق و مجموعه‌ها، سازمان‌ها و 
شرکت‌ها اجرا می‌شود. موضوعات 
اصلی شامل ایمان و معنویت، 
نشاط و سرزندگی، گردشگری و 
مسئولیت‌های اجتماعی در قالب این 

پویش پیگیری خواهد شد.

ایجاد پیوستگی میان 
مدرسه و مسجد

از طریق طرح آرمان اتفاقات خوبی رقم 
خورد و پیوستگی در بیش از ۷۰۰مسجد 
با مدارس ایجاد شد. با اجرای برنامه‌های 
متنوع در قالب طرح آرمان فضاهای 
بانشاطی در مساجد و مدارس تهران 
به‌وجود آمده‌است و قطعا سال آینده 

هم این برنامه‌ها تداوم خواهند داشت.

برپایی رقابت‌های قرآنی
امسال سومین دوره جشنواره قرآنی 
در مساجد، مدارس و ایوان ری برگزار 
می‌شود و از این طریق فرصت رقابت‌های 
قرآنی در محلات فراهم خواهد شد. 
امروز شاهد حضور گسترده نوجوانان 
و جوانان در مساجد آرمانی هستیم و 
طرح نظافت و غبارروبی هزار مسجد 

هم شروع شده و تداوم خواهد داشت.

 مساجد تخصصی 
در محله‌ها

امسال در هر محله یک مسجد با عنوان 
مسجد تخصصی قرآنی تعیین شده که 
در آنها برنامه‌های ویژه قرآنی مانند 
محافل انس با قرآن، کرسی‌های قرآنی 
و... برگزار می‌شود. خانه‌های قرآن 
و عترت سراهای محلات هم در این 

بخش فعال خواهند شد.

 ۶
جشنواره شاد و مفرح برای 

بهار قرآن و بهار طبیعت 
پیش‌بینی شده‌است.

 ۱۰۰۰
مسجد برای اجرای 

طرح نظافت و غبارروبی 
هدف‌گذاری شده‌اند.



15

مهمانی‌خدا در باغ‌راه پایتخت
معاون شهردار تهران: در سالروز میلاد امام‌حسن)ع(  پروژه باغ‌راه حضرت فاطمه زهرا)س( افتتاح می‌شود
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رشد 11برابری مراجعه موتورسیکلت‌ها برای دریافت معاینه فنی

سید‌محمد‌مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: با مشارکت و استقبال موتورسواران 
از طرح ارشادی کنترل موتورسیکلت‌ها در محدوده بازار، میزان مراجعات موتورسیکلت‌ها امسال حدود ‌۱۱برابر 

در مقایسه با سال گذشته رشد داشته است. این طرح در میادین امام خمینی‌)ره(، محمدیه و بهارستان اجرا شد.

آغاز ساخت پروژه تقاطع شهرآفتاب تا پایان اسفند
عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران: هفته گذشته برنده مناقصه پروژه تقاطع خلیج‌فارس-

شهرآفتاب مشخص شد و فرآیند اجرایی پروژه تا پایان اسفند آغاز می‌شود. این تقاطع از بزرگراه خلیج‌فارس 
به سمت شهرآفتاب ساخته می‌شود و یک زمین معارض دارد که باید تملک ‌شود.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

خورشید 
khorshidD@
اتوبوس برقی سوار شدم، آهنگ بی‌کلام 
گذاشته، خلوته، کرایه رایگانه. واقعا حس 

خوبی بهم دست داد.

امین میمندیان 
aminmeymandian@

در مقابل این همه کارنامه زاکانی، چه 
کار شاخصی در شهرداری تهران در 
دوره نجفی و حناچی یادتون میاد؟ 

واقعا سؤاله برام.

 Mohammad Kalhor | محمد کلهر
Mohammad_kali@
امروز ۲ بار سوار اتوبوس برقی شدم، 
هر ۲بار رایگان بود. قراره از ۱۷ اسفند، 
نرخ مسیر مشخص و دستگاه کارتخوان 
نصب بشه. امیدوارم عوض این مدت 

رایگان رو درنیارند.

مهدی یحیایی 
aboo_abes@
دقت کردین از وقتی اتوبوس های برقی 
وارد ناوگان عمومی تهران شده هوای 

شهرمون تمیز شده؟!

راحت‌تر،  سریع‌تر، بدون آلودگی... این تصویر 
اتوبوس‌های برقی تهران است که این روزها در مرکز 

شهر تردد می‌کنند.

واکنش شهروندان در فضای مجازی 
به حمل ونقل برقی تهران 

 AhmadSadjadpour
SadjadpourAhmad@

 اتوبوس برقی و 47کیلومتر مسیر 
دوچرخه‌سواری خیلی به بعضیا فشار 

آورده. چه می‌کنی آقای زاکانی؟

 مساجد تخصصی 
در محله‌ها

امسال در هر محله یک مسجد با عنوان 
مسجد تخصصی قرآنی تعیین شده که 
در آنها برنامه‌های ویژه قرآنی مانند 
محافل انس با قرآن، کرسی‌های قرآنی 
و... برگزار می‌شود. خانه‌های قرآن 
و عترت سراهای محلات هم در این 

بخش فعال خواهند شد.

برپایی سفره افطاری 
ساده

میزبانی از روزه‌داران با افطاری ساده 
همواره مورد تأکید بوده است و امسال 
هم در هزار نقطه از شهر شاهد برپایی 
سفره افطاری ساده هستیم. این برنامه 
تا پایان ماه مبارک رمضان اجرا می‌شود 
و در ایام نوروز هم در ۱۰۰بوستان نماز 

جماعت برپا خواهد شد.

پویش روزه‌اولی‌ها
در ماه رمضان سومین پویش روزه‌اولی‌ها 
راه‌اندازی شده‌است. این پویش در 
مناطق ۲۲گانه در بهار قرآن اجرایی 
می‌شود و سال گذشته ۱۵هزار روزه‌اولی 
دختر داشتیم و امسال پیش‌بینی 
می‌کنیم ۳۰هزار روزه‌اولی دختر در این 
پویش شرکت کنند. اختتامیه آن هم 

عید فطر برگزار می‌شود.

برگزاری جشن تولد در ۵۰۰مسجد
علیرضا شیرنژاد، رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران: در ۱۰۰بوستان 
برپایی نماز جماعت در روز طبیعت خواهیم داشت و ۵۰۰مسجد برای برگزاری جشن ویژه 
ولادت امام حسن)ع( هدف‌گذاری شده که از مهمانان با افطاری ساده پذیرایی می‌شود. در 
طرح آرمان با حضور ۱۵۰۰مربی و ۳۰هزار نوجوان جلسات خانگی تفسیر قرآن با محوریت 
کتاب تفسیر حجت‌الاسلام قرائتی برگزار خواهد شد. پیش‌بینی می‌کنیم تا پایان ماه مبارک 

رمضان ۱۹۸۰جلسه تفسیر با حضور نوجوانان برگزار شود.

رقابت پهلوانک‌ها در اواخر اسفندماه 
حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران:  مسابقات 
ورزشی در راستای رقابت‌های قهرمان شهر و پهلوان شهر برگزار می‌شود. این 
مسابقات شامل فوتبال در بخش‌های کارگری، دانشجویی، دانش‌آموزی و 
مساجد است. در مسابقات جام رمضان هم رقابت‌های والیبال بانوان در منطقه۳، 
فوتسال بانوان در منطقه۷، مسابقات دانش‌آموزی در منطقه۴ و مسابقات فوتبال 
گل‌کوچک دانشجویی هم در منطقه۶ برگزار خواهد شد. مسابقه پهلوانک‌ها هم 
در 2رده نونهالان و نوجوانان ۲۲ تا ۲۴اسفند به میزبانی منطقه۱۸ برگزار می‌شود.

ارسال ۵هزار اثر به جشنواره شاهنامه‌خوانی
مهدی امیری، مدیرکل آموزش‌های شهروندی شهرداری تهران: امسال 
برای اولین‌بار جشنواره شاهنامه‌خوانی ویژه کودکان و نوجوانان برگزار می‌شود. 
تاکنون ۵هزار اثر به دبیرخانه ارسال شده‌است که بعد از انتخاب توسط داوران در 
فضای میدانی رقابت می‌کنند و سال آینده منتخبان معرفی می‌شوند. همچنین در 
۲هزار مدرسه و مسجد در قالب طرح درخت‌کاری، ۱۲هزار درخت کاشته می‌شود.

برپایی نمایشگاه محصولات قرآنی
مهدی سیفی، سرپرست اجرایی شورای‌عالی قرآن شهرداری تهران:  
برنامه‌های قرآنی با محوریت آیات زندگی تدوین شده‌اند و به‌طور متمرکز جشنواره 
قرآنی در ایوان ری برگزار می‌شود. همچنین در ایوان ری میزبان برپایی نمایشگاه 
قرآن و محصولات قرآنی و... خواهیم بود. شهروندان برای اطلاع از جشنواره‌های 

قرآنی می‌توانند عدد۵ را به سرشماره۳۰۰۰۱۰۳ ارسال کنند.

برپایی ۱۰۰ ایستگاه گردشگری
امیر قاسمی، مدیرکل گردشگری شهرداری تهران: با توجه به تقارن ماه رمضان 
و نوروز به‌صورت ویژه به بقعه امامزاده‌ها توجه شده و ری‌گردی و تورهای مذهبی را در 
دستور کار قرار دادیم. سال گذشته از ۱۹مسیر گردشگری رونمایی شد و نوروز۱۴۰۴ 
هم رونمایی از ۱۱مسیر گردشگری جدید خواهیم داشت. ۱۰۰ایستگاه گردشگری در 
سطح شهر برپا می‌شود و در مسیرهای ۳۰گانه گردشگری از ساعت ۱۲ تا ۱۶ ثبت‌نام 
شهروندان برای مسیرهای شبانه و تور گردشگری انجام می‌شود. مردم از طریق 

سامانه۱۳۷ می‌توانند اطلاعات مربوط به حوزه گردشگری را دریافت کنند.

گلریزان برای آزادسازی زنان زندانی
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران: در ۳سال اخیر معتادان زیادی وارد چرخه بهبود شدند و 
اکنون ۷۰۰نفر از آنها به پاکی رسیده و از مسیر آسیب خارج شده‌اند که جشن 
بهبودیافتگان ۱۸اسفند با حضور خانواده‌هایشان برگزار می‌شود. برای کودکان 
کار مراکز پویاشهر هم جشن رمضانی و برپایی سفره افطاری تدارک دیده‌ایم و 
علاوه‌برآن امروز )۱۵اسفند( ۴۰۰کودک کار و خیابان در مراسم درخت‌کاری 
منطقه۲۰ شرکت می‌کنند. در شب‌های قدر هم برنامه‌های جزءخوانی و مراسم 

احیا در مراکز یاورشهر و مددسراها اجرا می‌شود.

جشنواره نور و المان‌های رمضان
مصطفی زیبایی‌نژاد، مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران: جشنواره نور و المان‌های 
رمضان در باغ‌راه حضرت زهرا)س( برپا می‌شود و روز تولد امام حسن مجتبی)ع( 
ویژه‌برنامه‌های خاص و نورافشانی در این محور خواهیم داشت. نخستین کنگره ملی 
پروین اعتصامی نیز ۲۵اسفندماه در برج میلاد برگزار می‌شود. شب احیا همزمان با 
سال‌تحویل است و ازاین‌رو هماهنگی‌های لازم با مساجد انجام شده تا برنامه‌های متنوع 
که در برگیری هردو مناسبت را داشته باشند، اجرا کنند. دهکده بهار ایران با برنامه‌های 

رمضانی و نوروزی در ۲۰نقطه و در بوستان‌های محوری و منطقه‌ای برپا می‌شود.

موضوع محور فعالیت ۳ 
کاروان‌های شادی جشن نوروز 

خواهد بود.

 100
 بوستان در ایام نوروز

 میزبان برپایی نماز جماعت 
خواهند بود.

 ۳۰۰۰۰
 روزه‌اولی دختر

 در پویش روزه‌اولی‌ها 
شرکت می‌کنند.
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حرکت در مسیر تحول پایتخت
رئیس کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران:  شرایط شهرداری سال ۱۴۰۴ مطلوب خواهد بود

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ارائه گزارش جزئیات بودجه سال ۱۴۰۴ و 
مرور بودجه ۳سال گذشته، نطق پیش از 
دستور محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران در 
سیصدو‌دهمین جلسه پارلمان شهری بود. 
او با بیان اینکه اگر تحقق درآمدها در سال 
آینده همانند امسال باشد، شرایط ما در 4سال 
مطلوب خواهد بود، گفت که مدیریت شهری 
در مسیر تحقق برنامه چهارم تحول و توسعه 
شهر تهران حرکت می‌کند و امیدواریم بتوانیم 
به اهداف این برنامه دست یابیم. در ادامه 
نگاهی آماری به برخی از اعداد و ارقام بودجه 
حوزه حمل و نقل که توسط رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه شورا ارائه شد، خواهیم داشت.
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تالاب گندمان درحال نابودی است
تالاب گندمان که درشهرستان بروجن استان 
چهارمحال و بختیاری قرار دارد یکی از زیباترین 
تالاب‌ها و جزو 10تالاب برتر کشور است که هر‌ساله 
میزبان 30هزار پرنده مهاجر و گوناگون است. 
متأسفانه چند سالی است بر اثر آتش‌سوزی‌های 
عمدی توسط عده‌ای سودجو و فرصت‌طلب 
زمین‌های اطراف این تالاب دچار حریق می‌شوند 
و این وضعیت به بافت گیاهی و جانوری منطقه 
زیان‌های بسیاری وارد کرده است. آتش‌سوزی‌های 
امسال به حدی بود که ارتفاع آن به چند ده متر 
می‌رسید و حدود 200هکتار از اراضی این منطقه را 
نابود کرد. این درحالی است که علاوه بر محیط تالاب 
که میزبان پرندگان مهاجر و محل زیست آبزیان 
مختلف است زمین‌های اطراف هم محل زندگی 
حیوانات مختلف بوده است که درکمال تأسف با 
از بین رفتن پوشش گیاهی این جانوران یا از بین 
رفته‌اند و یا به مناطق دیگری کوچ کرده‌اند. تالاب 
زیبای گندمان پتانسیل تبدیل به یک ژئوپارک 
را دارد و می‌تواند به یکی از جاذبه‌های توریستی 
و منبع درآمدی برای مردم بروجن تبدیل شود. 
ضروری است ‌ مسئولان ذیربط با نظارت و حفاظت 
از این تالاب ارزشمند جلوی نابودی آن و ساکنانش 

را بگیرند.
زراعت‌پیشه از بروجن

جلوی افزایش قیمت بلیت شناورهای مسافربری در 
جزیره هرمز را بگیرید

 افزایش اخیر قیمت بلیت شناورهای مسافربری در 
جزیره هرمز موجب نگرانی مردم شده است. در حال 
حاضر قیمت بلیت برای شهروندان جزیره 70هزار 
تومان و برای مسافران غیربومی 235هزار تومان 
تعیین شده است. این افزایش قیمت موجب شده 
تا گردشگران کمتری به جزیره سفر کنند و اقتصاد 
جزیره که تا حد زیادی وابسته به گردشگران است 
به مخاطره بیفتد. از طرفی اکثر ادارات و سازمان‌ها 
در خارج از جزیره هستند و مردم ناچارند برای 
پیگیری کارهایشان به‌طور مرتب در حال رفت‌وآمد 
و استفاده از شناورهای مسافربری باشند. به همین 
دلایل از مسئولان درخواست داریم تا نرخ بلیت‌ها 

را به روال سابق برگردانند.
 یکی از شهروندان جزیره هرمز

ساعت طرح ترافیک تهران در‌ ماه رمضان تغییر نمی‌کند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل شهرداری تهران:  ساعت اجرای طرح ترافیک تهران در ‌ماه 
رمضان به همان روال سابق ادامه می‌یابد. براساس جمع‌بندی‌های انجام‌شده ساعت طرح ترافیک در‌ ماه 

رمضان تغییری نخواهد کرد. این طرح از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸ در محدوده مرکزی شهر اجرایی می‌شود.

خانه‌تکانی سبز در آستانه سال نو
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران:  طرح »خانه‌تکانی سبز« با هدف 
مدیریت پسماند، تفکیک از مبدأ، بازچرخانی اقلام مازاد در خانه‌ها و حمایت از نیازمندان در آستانه سال نو و‌ 
ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود. این طرح از ۱۶ تا ۲۶ اسفند‌۱۴۰۳ در مناطق مختلف تهران برگزار خواهد شد.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

تست دومین قطار ملی در خطوط داخلی
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران دیروز )۱۴ اسفند( در 
سیصد‌و‌دهمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران به 

پرسش‌های آنها اینطور پاسخ داد که در ادامه می‌خوانید.
  تست دومین قطار ملی در خطوط داخلی: نخستین رام قطار 
ملی پس از انجام تست‌های لازم اکنون در مسیر پرند فعالیت 
می‌کند و دومین رام هم ساخته و تست آن در خطوط 

داخلی مترو آغاز شده است.
 ترافیک سنگین تهران: ترافیک مسئله‌ای 
نیست که به‌زودی حل شود. زمانی می‌توان 
انتظار حل این معضل را داشت که ناوگان 
حمل‌ونقل عمومی جوابگوی نیاز سفرهای 
شهروندان باشد. در این صورت استفاده از 
خودروهای شخصی کم می‌شود و بار ترافیک 

هم کاهش می‌یابد.
 شلوغی خطوط مترو: اکنون ۱۵۰۰دستگاه 
واگن وجود دارد و در خطوط مترو با کمبود واگن مواجه 
هستیم. افزایش واگن‌ها از طریق قراردادهای خارجی و ساخت 

قطار ملی هم در حال پیگیری است.
  افزایش ناوگان اتوبوسرانی: کمبودها در حوزه اتوبوسرانی 
هم وجود دارد و شهرداری از طریق خریدهای خارجی و داخلی 
این موضوع را پیگیری می‌کند. اتوبوس‌ها خریداری و بسیاری سوار 
امواج متلاطم دروغ شده‌اند و می‌خواهند ناامیدی و بی‌اعتمادی 
ایجاد کنند. این ناامیدی برای مردم ما سم است و نباید به این کار 
دامن بزنیم. تلاش در زمینه توسعه حمل‌ونقل مشکل است و اگر 

دست‌اندازی‌ها نبود کار عقب نمی‌افتاد.
 حادثه پله‌برقی: هیچ‌کسی نباید آسیب ببیند و حتما دنبال 

می‌کنیم چرا چنین اتفاقاتی رخ داده است.
 دست‌دوم بودن ترامواها: اطلاعی از دست دوم بودن 

ترامواها ندارم.
 تعمیرات اساسی تجهیزات متحرک

دفن بهداشتی پسماند پزشکی در سلول ویژه بهداشتی تأمین خودروی ویژه معلولاناحداث و توسعه و تکمیل پایانه‌هاخط ۶ جایگزینی ناوگان

تعمیرات تجهیزات ثابت و مراکز فرمان

8هزار و ۱۲۳میلیارد تومان

۱۸۴هزار ریال۳۴۰میلیارد تومان2هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان12هزار و ۶۱۰ میلیارد تومان 1هزار و ۵۱۰میلیارد تومان

4هزار و ۷۶۱میلیارد تومان

۱۴۰۱۱۴۰2۱۴۰۴ ۱۴۰3

۱۸۵هزار و ۹۰۰ میلیارد تومان۵۰هزار و ۳۷۰میلیارد تومان

۲۳۱هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان۱۰۴هزار میلیارد تومان

وضعیت 
بودجه شهر 

در ۴ سال 

بودجه حمل‌ونقل )در ۴ سال(

ناوگان ریلی )مترو(

ناوگان تاکسیرانی

ناوگان اتوبوسرانی احداث و توسعه خطوط مترو 

بهسازی خطوط ۱ و ۵
730میلیارد تومان

خط یک تا ۴
5هزار و ۶۵۱ میلیارد تومان

خط ۷
7هزار و ۵۸۰ میلیارد تومان

خط 10
۶هزار و ۵۱۰ میلیارد تومان

کمک فنی
2هزار و ۱۱۵میلیارد تومان

خرید اتوبوس
۳۸هزار میلیارد تومان

 هزینه پیش‌بینی شده جمع‌آوری پسماند
 به‌ازای هر کیلوگرم

جمع‌آوری پسماند پزشکی
69هزار ریال

حمل‌ونقل پسماند بی‌خطر شده 
۵۷هزار ریال

پسماند پزشکی با روش مخزن متحرک
۱۵۸هزار ریال

پسماند صنعتی و کشاورزی
۱۴هزار ریال

۳هزار و ۷۲۵ میلیارد تومان
بهسازی و تجهیز ناوگان

 جلسه310پارلمان
شهری



بیمه رایگان برای 8 میلیون عضو جدید
4گروه جدید و 2بیماری از سال 1404 پوشش بیمه‌ای 100درصد رایگان دریافت خواهند کرد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

تغذیه

چرا دیوید بکام 50ساله 
همچنان 25ساله است؟

اگرچه بیش از یک دهه از بیرون آمدن دیوید 
بکام از زمین فوتبال می‌گذرد، اما از سبک زندگی 
قبلی‌اش هنوز عقب‌نشینی نکرده. ستاره بزرگ 
فوتبال در آستانه 50سالگی است و هنوز هم 
می‌تواند مانند یک ورزشکار 25ساله توانایی 
جسمانی‌اش را در عرصه‌های ورزشی به رخ 

بکشد. اما چطور چنین اتفاقی افتاده؟
دیوید بکام در این ‌باره به »من هلت« می‌گوید: 
امروز ما در مورد سامت خیلی بیشتر از 10یا 
20سال پیش صحبت می‌کنیم. سلامت همه‌‌چیز 

است.

تمرین شدید
بکام در طول 22سال دوران بازی خود هر روز 
تمرین‌های سخت بدنی انجام می‌داد. امروز او توجه 
خود را به‌ ورزش‌های قدرتی و هوازی معطوف کرده 
است. بکام این ورزش‌ها را جایگزین تمام ورزش‌های 
مربوط به تقویت عضلات پایین‌تنه خود کرده است. 
او در این ‌باره می‌گوید: بیشتر کارهای قدرتی که در 
زمان حضور در دنیای حرفه‌ای فوتبال انجام می‌دادم، 
کلا مبتنی بر پا بود. این روزها قدرت پا وجود دارد و 
دیگر نیازی به تقویت آن نیست و قدرت بدن چیزی 

است که من واقعا روی آن تمرکز می‌کنم.

تمرینات کاردیو
برای حفظ استقامت عالی، بکام تمرینات کاردیو 
انجام می‌دهد. کاردیو به تمرینات هوازی‌ای گفته 
می‌شود که موجب افزایش ضربان قلب و بهبود 
عملکرد قلب، ریه‌ها و سیستم گردش خون می‌شود. 
براساس گزارش‌ها، بکام از رویکرد »میان‌وعده 
تناسب اندام« پیروی می‌کند که در آن به‌ جای انجام 
دادن همه فعالیت‌های ورزشی با هم، در طول روز به 

فعالیت‌های بدنی گوناگونی می‌پردازد.

بتل روپ
سال گذشته، این ستاره 49ساله ویدئویی در 
شبکه‌های اجتماعی به اشتراک گذاشت که نشان 
می‌داد قبل از رفتن به فضای باز، پرس سینه با دمبل، 
تمرین زیر شکم و تعدادی از تمرینات پیوسته »بتل 
روپ« انجام می‌دهد. بکام در پس‌زمینه این ویدئو 
می‌گوید: راهی بهتر از این برای شروع روز وجود ندارد. 
بتل روپ یکی از تازه‌ترین ابزارهای رشته‌های ورزشی 
قدرتی است که اغلب برای افزایش توان عملیاتی کل 
بدن کاربرد دارد. بتل روپ یا همان طناب سنگین 
بدن‌سازی بسیار مناسب تقویت مستقیم عضلات 

دست‌ها، بازوها و سرشانه است.

تمرین‌های خانوادگی

تناسب اندام بخش عمده‌ای از زندگی بکام را به‌ 
خود اختصاص می‌دهد که صرفا به‌عنوان کاری 
روتین یا برای زیبایی انجام نمی‌گیرد. تمرینات 
بکام به او این امکان را می‌دهد که با خانواده‌اش 
در ارتباط بماند. او معمولا با همسرش، ویکتوریا 
تمرین می‌کند و می‌داند که فرزندانش از تعهدش 
به سلامت آگاهند و امیدوار است بر آنها نیز تأثیر 
بگذارد. بکام در این ‌باره می‌گوید: فکر می‌کنم این 
واقعیت که آنها)فرزندانم( من را هر روز در حال 

ورزش و فعال می‌بینند در آنها انگیزه ایجاد کند.

سبک 
زندگی

آرش نهاوندی
روزنامه‌نگار 4چربی سالم برای 

رشد کودکان
چربی‌های سالم برای رشد 
و سلامت  کودکان ضروری 
هستند. آنها به رشد مغز، 
تعادل هورمونی و جذب 
ویتامین‌های محلول در 
چربی کمک می‌کنند. با 
این حال، چربی‌های سالم 
اغلب به مذاق اکثر کودکان 
خوش نمی‌آیند. اما شاید 
چربی‌های سالمی وجود 
داشته باشد که کودک شما 
رغبت بیشتری به خوردن 

آنها پیدا کند.

آووکادو 
از  سرشار  آووکادو 
چربی‌های تک غیراشباع 
است که سامت مغز و 
قلب را بهبود می‌بخشد. 
آووکادو همچنین دارای 
ویتامین‌هایی مانند پتاسیم، 
فیبر و فولات است. افزودن 
آووکادو به وعده غذایی 
کودک شما یک راه عالی 
و خوشمزه برای گنجاندن 
چربی‌های سالم بیشتر در 

رژیم غذایی آنهاست.

کره‌های آجیلی
کره‌های آجیلی مانند کره 
بادام‌زمینی، بادام یا بادام 
هندی حاوی چربی‌های 
سالم و پروتئین هستند. 
کره‌های آجیلی همچنین 
حاوی ویتامین‌ها و مواد 
مانند  ضروری  معدنی 
ویتامینE و منیزیم 
هستند. کره‌های آجیلی 
افزودنی بسیار راحتی 
در رژیم غذایی کودک 
و انتخابی سالم برای 
وعده‌های غذایی یا 

میان‌وعده‌هاست.

روغن نارگیل 
روغن  آشپزی  در 
عالی  منبع  نارگیل 
‌تری‌گلیسیریدهای زنجیره 
متوسط )MCT( است که 
به‌خوبی جذب بدن می‌شود 
و به تأمین فوری انرژی 
کمک می‌کند. همچنین 
دارای خواص ضد‌میکروبی 
است و در سامت مغز 
نقش دارد. روغن نارگیل 
را می‌توان با مواد غذایی 
خاصی مخلوط کرد تا 
چربی‌های سالم مورد نیاز 

بدن کودک تأمین شود.
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مراقب پیری حنجره‌تان 
باشید

در یکی از برنامه‌های برمودا، کامران 
نجف‌زاده از ژیلا صادقی، مجری تلویزیون 
به عنوان مهمان برنامه پرسید که چرا قهوه و 
چای میل ندارید، او هم پاسخ داد که به‌دلیل 
اینکه حنجره به این مواد و خوردنی‌ها 

حساس است و باید دقت بیشتری کرد. 

اما ماجرا چیست؟
به‌ گفته برخی از متخصصان، تارهای صوتی ما 
حالت ژله‌ای دارد و اگر مواد غذایی مضر مصرف 
کنیم، نخستین آسیب به تارهای صوتی و 
کیفیت تولید صدای آنها وارد خواهد شد. به‌ 
گفته این مجری، حنجره نخستین عضو بدن 
ماست که پیر و فرسوده می‌شود، پس باید دقت 

کنیم که مواد غذایی ناسالم مصرف نکنیم.
اما چرا چای می‌تواند برای حنجره مفید 
نباشد؟ چون غالبا ما چای واقعی نمی‌‌نوشیم 
و این چای‌ها با کلی رنگ و مواد آمیخته است 
که می‌توانند روی حنجره‌ ما ‌تأثیر بگذارند و 
کیفیت آنها را کاهش دهند. لابد شنیده‌اید که 
خوانندگان هم از این دست رعایت‌ها خیلی 
دارند. سرخ‌کردنی‌ها نیز جزو خوراکی‌هایی 
هستند که می‌توانند علاوه بر بعضی اعضای 

بدن، روی حنجره‌ هم تأثیر بدی بگذارند.
پس به قول این مجری، اگر می‌خواهید که 
سرعت پیری حنجره‌تان را بیشتر نکنید، سعی 
کنید چای سالم و دمنوش‌های توصیه‌شده 
در طب ایرانی مصرف کنید. غیر از این باشد، 
موقع میانسالی وسط صحبت‌ها مدام باید گلو 

صاف کنید.

طب ایرانی

مدت‌هاست که کارشناسان از افزایش هزینه‌های 
درمانی و پرداخت از جیب مردم انتقاد می‌کنند. 
این وضعیت به‌ویژه درباره خانواده‌های با درآمد 
کمتر سخت‌تر است و گاهی آنها را از ادامه روند درمانی‌شان محروم می‌کند. البته پیش از 
این، 3 دهک اول کشور تحت پوشش بیمه درمانی رایگان قرار داشتند و حالا خبر خوب 
اینکه براساس مصوبات جدید شورای‌عالی بیمه قرار است از ابتدای 1404 هزینه درمانی 
و بستری مددجویان بهزیستی، کمیته‌امدادی‌ها، جانبازان و زنان سرپرست خانوار 
معسر )جمعیتی حدود 8میلیون نفر( رایگان شود. مصوبه دوم هم صفرشدن هزینه‌های 
پیوند مغز استخوان و کبد است که تا پیش از این به‌ویژه درباره پیوند مغز استخوان، 
هزینه‌های گزافی را به بیماران نیازمند تحمیل می‌کرد. آخرین مصوبه هم پوشش بیمه‌ای 
برخی داروهای بیماران خاص ازجمله SMA، پروانه‌ای و سیستیک فیبروسیس و... 
است. علاوه‌بر‌این غربالگری آزمایش‌های تشخیصی این بیماری‌ها هم با هدف شناسایی 

سریع‌تر و جلوگیری از موارد ابتلای بعدی از‌این‌به‌بعد تحت پوشش بیمه خواهد بود.

کاهش رنج بیماران 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت درباره مصوبات جدید شورای‌عالی بیمه 
که چه میزان هزینه پرداخت از جیب بیماران را کاهش خواهد داد به همشهری گفت: »مصوبات 
خوبی در جلسه شورای‌عالی بیمه داشتیم که یکی از آنها پوشش ۱۰۰درصدی بیمه‌های پایه 
در بخش پیوند مغز استخوان است. تاکنون این مسئله محاسبه کامل 
نمی‌شد و سهم سازمان‌های بیمه‌گر بسیار کم بود. اما از این پس 
آنها موظف شدند به‌طور کامل هزینه این بسته خدمتی را پرداخت 
کنند.« به‌گفته ناصحی، محقق‌شدن این مصوبه رشد خوبی در 
منابع پیوند مغز استخوان رقم می‌زند و باعث تغییر و افزایش 
انگیزه کادر درمان به ارائه خدمت می‌شود که نتیجه آن کاهش 

رنج و سرگردانی بیماران نیازمند پیوند مغز استخوان است.

سازوکار تأمین بودجه مهم است 
سعید معنوی، دبیر شورای‌عالی بیمه سلامت 
درباره جزئیات پوشش بیمه‌ای پیوند مغز استخوان 
و کبد به همشهری گفت: »تا پیش از این مردم 
بخش عمده‌ای از هزینه‌ها را پرداخت می‌کردند و 
کمک‌هایی از وزارت بهداشت و صندوق بیماران 
خاص و صعب‌العلاج هم صورت می‌گرفت. مقرر شد 
از سال آینده پیوند مغز استخوان به شکل ۱۰۰درصد 
تحت پوشش بیمه‌های پایه قرار بگیرد. درباره پیوند 
کبد هم مردم ۱۰درصد هزینه‌ها را از جیب پرداخت 
می‌کردند که با مصوبات این جلسه از این به بعد 

خدمات به شکل رایگان ارائه خواهد شد.« دبیر 
شورای‌عالی بیمه سلامت در پاسخ به این سؤال که با 
توجه به مطالبات مراکز درمانی از بیمه‌ها، برای ارائه 
چنین خدماتی برنامه‌ریزی شده است، عنوان کرد: 
»با اجرای این مصوبه تغییری در نوع ارائه خدمات 
در بخش دولتی نخواهیم داشت. البته درباره تامین 
بموقع منابع، نگرانی‌هایی وجود دارد؛ به همین دلیل 
باید سازوکاری تعریف شود که منابع بموقع دراختیار 
مراکز درمانی قرار بگیرد تا خدمات رایگان بدون وقفه 

تداوم داشته باشد.«‌

۱۱هزار میلیارد تومان
 اعتبار برای پوشش بیمه‌ای 4گروه 

مشمول بیمه رایگان در بخش دولتی 
پیش‌بینی شده است 

8.5میلیون نفر
 از دهک‌های یک تا 3 پیش از این 
از پوشش درمانی رایگان برخوردار 

شده‌بودند 

۵میلیون نفر
 تحت پوشش کمیته امداد و ۳میلیون نفر تحت 
پوشش سازمان بهزیستی از سال آینده تحت 

پوشش بیمه رایگان در بخش دولتی قرار می‌گیرند 

۲۵میلیون نفر
 از جمعیت کشور درمجموع در 
بخش دولتی مشمول دریافت 

خدمات رایگان هستند

200میلیارد 
تومان

 سهم سالانه هزینه‌های 
پیوند مغز استخوان است 
که پیش از این از صندوق 
بیماری‌های صعب‌العلاج 
پرداخت می‌شد و از سال 

آینده به‌صورت 100درصدی 
توسط بیمه‌های پایه 
پرداخت خواهد شد 

50 تا 250میلیون 
تومان 

هزینه هر پیوند مغز 
استخوان است که با 

مصوبه جدید شورای‌عالی 
بیمه از سال آینده صفر 

می‌شود

65ساله‌ها‌ هم امتیاز گرفتند 
نه تنها 4گروه جدید برای پوشش بیمه‌ای 100درصد رایگان که به‌گفته محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت 
برای افراد بالای ۶۵سال و بیماران خاص یک ارتقا درنظر گرفته شده است، یعنی اینکه از سال آینده هزینه‌های 
کمتری را بابت دریافت خدمات درمانی در مراکز دولتی پرداخت خواهند کرد. به‌گفته ظفرقندی، مصوبات 
جدید شورای‌عالی بیمه یکی‌دو هفته آینده ابلاغ می‌شود و از سال 1404 زنان سرپرست خانوار معسر، افراد 
تحت پوشش بهزیستی، کمیته امداد و جانبازان معسر هیچ‌گونه فرانشیزی هم پرداخت نخواهند کرد. ظفرقندی 

همچنین درباره مطالبات داروخانه‌ها که منجر به سهولت توزیع دارو و دسترسی 
بیشتر بیماران خواهد شد، عنوان کرد:  مبلغ ۲۵۰۰۰ میلیارد تومانی که سران 
سه قوه توافق کرده‌اند، از اعتبارات تامین اجتماعی است که قسمت عمده آن 
برای مطالبات پرسنلی بود و بخشی دیگر برای پرداخت مطالبات شرکت‌های 
دارویی است. او در پاسخ به سوال همشهری درباره افزایش قیمت دارو و 

پوشش بیمه‌ای آن عنوان کرد: پوشش بیمه برای افزایش قیمت داروها 
مصوب و ابلاغ شده است. این موضوع در جلسه ما مطرح نشده اما 

افزایش قیمت دارو تحت پوشش بیمه قرار می‌گیرد.

آنچه پاها درباره سلامت به ما می‌گویند
پاهای ما فراتر از کمک در راه رفتن کارهای 
بسیار زیاد دیگری هم انجام می‌دهند. آنها 
همچنین می‌توانند اطلاعات مهمی در 
مورد سامت ما ارائه دهند. برخی مواقع، 
تغییرات غیرعادی در پاها، مانند درد، تورم 
یا تغییر رنگ، ممکن است به‌دلیل وجود 
یک مشکل سامت زمینه‌ای رخ دهد. اگر 
به این سیگنال‌ها توجه کنیم، می‌توانیم قبل 
از بدتر شدن اوضاع اقدامات پیشگیرانه و 
درمانی انجام دهیم. در این مطلب به 7علامت 
هشدار‌دهنده در پاها که به سلامت کلی ما 

اشاره دارد، می‌پردازیم.

درد مچ پا
اگر درد مچ پا را تجربه می‌کنیم، 1

می‌تواند نشانه‌ای از سطح اسید اوریک بالا 
باشد که ممکن است منجر به نقرس شود. 
نقرس نوعی آرتریت است و زمانی اتفاق 
می‌افتد که اسید اوریک اضافی کریستال‌های 
تیز را در مفاصل ایجاد می‌کند و باعث تورم و 

درد شدید پا می‌شود.
درد پاشنه

درد شدید در پاشنه پا می‌تواند ناشی 2
از آن باشد که بدن ما فاقد مواد معدنی مهم 

مانند کلسیم، ویتامین D یا منیزیم است.

کمبود منیزیم 
منیزیم به شل شدن عضلات و 3

جلوگیری از گرفتگی عضلات کمک می‌کند. 
کمبود آن می‌تواند باعث سفتی و درد در 

پاشنه پا شود و راه رفتن را دشوار کند.
 پاهای سرد

آیا شما اغلب حتی در هوای گرم احساس 4
می‌کنید پاهایتان سرد است؟ این می‌تواند 

نشانه‌ای از سطوح پایین ید یا کم خونی باشد.
پاهای متورم

ورم پا یک مشکل رایج است، اما اگر 5
تورم ادامه یابد و توضیحی نداشته باشد، 

می‌تواند علامت خطرناک و هشدار دهنده‌ای 
برای بیماری‌های جدی مانند بیماری‌های 

قلبی، کبدی، اختلال عملکرد کلیه و... باشد.
پاشنه‌های ترک خورده

این نشانه را دست‌کم نگیرید. شاید 6
نشانه کمبود آهن، امگا 3، ویتامین B3 و 

B7 باشد.
گرفتگی عضلات پا

گرفتگی مکرر در پاها می‌تواند به 7
این معنی باشد که بدن ما فاقد مواد معدنی 
ضروری مانند ویتامین B12، پتاسیم، سدیم 

و... است.

می
حلی

ی 
د عل

حم
ح: م

طر

ماهی چرب
ماهی‌های چرب، ازجمله 
سالمون، ماهی خال‌مخالی 
و ساردین مقادیر زیادی 
اسیدهای چرب امگا3 
دارند که برای رشد مغز 
و سامت کلی ضروری 
هستند. امگا3 باعث کاهش 
التهاب و حفظ سامت 
قلب و عروق می‌شود. اما 
معمولا ماهی جزو علائق 
کودکان نیست و می‌توان با 
روش‌هایی خلاقانه از آن در 

غذا استفاده کرد.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

هزینه 11تا 27میلیونی سفر عتبات در نوروز
مرتضی آقایی، معاون عتبات عالیات سازمان حج و زیارت:  ثبت‌نام از متقاضیان سفرهای عتبات عالیات از 
‌۱۴اسفند‌ماه آغاز شده است. بسته‌های زمینی و هوایی یک هفته‌ای است؛ قیمت بسته‌های زمینی از ۱۱میلیون 

تا  13میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و قیمت بسته‌های هوایی نیز از ۲۵ میلیون تا ۲۷ میلیون تومان است.

80هزار مددجو توانمند شده‌اند
سید‌مرتضی بختیاری، رئیس کمیته امداد امام خمینی‌)ره(: جشن ملی توانمندسازی بیش از ‌۸۰هزار 
مددجوی کمیته امداد برگزار شد. ما توانسته‌ایم بیش از ‌۳۳هزار و ‌۸۰۰مسکن به خانواده‌های فاقد مسکن 

تحت پوشش در ابتدای سال‌جاری تحویل بدهیم.

توصیه پلیس

مرگ به‌دلیل نداشتن كلاه ایمنی
هر روز بر تعداد موتورسواران اضافه می شود و به همین میزان 
تعداد تصادف و مرگ و میر موتورسواران هم رو به افزایش است. 
حالا معاون عملیات پلیس راهور فراجا گفته كه با وجود خطرات 
بالای موتور، فقط ‌30درصد راکبان كلاه ایمنی به سر می‌كنند. 
سردار محمدباقر سلیمی، معاون عملیات پلیس راهور فراجا 

آمارهای زیر را ارائه داده است:

60
درصد

مرگ‌ومیر ناشی از 
تصادفات در اثر 

ضربات به سروصورت 
و گردن است

40
درصد

مرگ و میر ناشی از 
تصادف در خودرو به 
علت نبستن كمربند 

ایمنی است

30
درصد

از كلاه ایمنی استفاده 
می‌كنند

13,000,000
نفر

راننده موتورسیكلت 
در كشور

400,000
نفر

آمار مجروحان و 
زخمی‌های این سانحه

20,000
نفر

آمار كشته شدگان 
تصادفات 1403

بازارگرمی مدارس غیردولتی
بسیاری از والدین از هراس پر شدن ظرفیت مدارس غیردولتی، دست به پیش‌ثبت‌نام در اسفند‌ماه زده‌اند

نصب دوربین در معبر ورودی 
240خوابگاه دانشجویی 

حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری گفت: 
درخصوص ایمنی خوابگاه‌ها، ما با شهرداری تهران مکاتبه 
کرده‌ایم. قرار بود پیشنهاد دهیم که در معابر خوابگاه‌ها و 
دانشگاه‌ها دوربین نصب شود. من به‌صورت شفاهی با شهردار 
تهران صحبت کردم و ایشان نیز قول همکاری دادند. نامه‌ای به 
همراه مستندات، شامل آدرس معابر، ارسال کرده‌ایم. ما حدود 
۲۴۰ خوابگاه داریم و مختصات مربوط به هر یک را به ضمیمه 

نامه درخواست نصب دوربین ارسال کرده‌ایم.
او توضیح داد: برخی مناطق نیاز به استقرار ثابت پلیس دارند. 
البته پلیس امکانات خود را در اختیار گذاشته است. کانکس‌هایی 
را در برخی نقاط مستقر کرده و در جاهایی که امکان استقرار 
ثابت وجود ندارد، گشت‌ها افزایش یافته‌اند و همچنین ما متعهد 
شده‌ایم وسایل نقلیه‌ای برای نقل و انتقال دانشجویان فراهم 

کنیم. ان‌شاءالله این موضوع نیز به‌زودی حل خواهد شد.

نمایشگاه کتاب در مصلای تهران 
برگزار می‌شود

»بخوانیم برای ایران« به‌عنوان شعار سی ‌و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران انتخاب شد. ابراهیم حیدری، سخنگو و 
قائم‌مقام سی ‌و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران گفت: 
در تاریخ ۱۶ بهمن )۱۴۰۳( فراخوانی برای دریافت شعارهای 
پیشنهادی برای سی ‌و ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب 

تهران منتشر شد. 
بر این اساس حدود ۱۵۰۰ شعار به‌دست ما رسیده که در 
نهایت شعار »بخوانیم برای ایران« شعار سی ‌و ششمین 
نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران خواهد بود. سخنگو و 
قائم‌مقام سی‌و‌ششمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران گفت: 
همچنین اعضای شورای سیاستگذاری سی‌ و ششمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب تهران پس از بررسی گزارش‌های کارشناسان 
درخصوص محل‌های موجود برای برگزاری نمایشگاه، در نهایت 
مصلای امام خمینی)ره( را به‌عنوان مکان برپایی این نمایشگاه 

تعیین کردند. 

دانشگاه

کتاب

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

هر سال موعد ثبت‌نام مدارس غیردولتی زودتر از 
سال گذشته سر می‌رسد؛ امسال این پیش‌ثبت‌نام 
به اواخر بهمن یعنی درست ‌8ماه قبل از آغاز سال 
تحصیلی رسیده است و مسئولان مدارس غیردولتی، 
والدین دانش‌آموزان را مجبور به ثبت‌نام هر چه 
زودتر میک‌نند و آنها را از پر شدن ظرفیت‌ها و امکان 
عدم‌ثبت‌نام در سال بعد می‌ترسانند. دلیل این 
تکاپوی زود هنگام ریشه در عوامل مختلفی همچون 
کاهش کیفیت مدارس دولتی، بازار‌گرمی مدارس 
غیردولتی و تعداد محدود مدارس با کیفیت مناسب 
دارد تا جایی که ثبت‌نام دانش‌آموزان در ماه‌های 

بهمن و اسفند با شدت بالایی پیگیری می‌شود.

ثبت‌نام مدرسه، ‌5ماه زودتر
از زمانی که مدارس دولتی از رونق افتادند و 
مدارس غیردولتی پای ثابت انتخاب پدرها 
و مادرها شدند، هر بار یک دغدغه جدید به 
لیست نگرانی‌های این والدین اضافه می‌شود. 
این روزها هم بحث ثبت‌نام زودهنگام داغ 
شده است. محمد مانند بسیاری از والدین 
برای ثبت‌نام دخترش نگران است و در این 
رابطه به همشهری می‌گوید: » مدرسه 
دخترم سمت شرق تهران است و برای 
کلاس دوم، شهریه 80میلیونی تعیین 
کردند. از همان بهمن‌ماه به ما پیام دادند که 
اگر خواهان ثبت‌نام پایه بعدی هستید، باید 

پیش‌ثبت‌نام انجام دهید.«

پیش خرید نیمکت در پیش دبستانی
ماجرای ثبت‌نام‌‌های زودهنگام به پیش‌دبستانی‌ها 
هم کشیده شده است و بسیاری از والدین مجبور 
هستند تن به این تغییر بدهند تا فرزندشان از 
تحصیل در یک مدرسه خوب محروم نشود. مطهره 
در مورد میزان شهریه و دردسرهای ثبت‌نام 
پیش‌دبستان پسرش به همشهری می‌گوید:»امسال 
باید پسرم را برای پیش دبستانی ثبت‌نام کنم، تازه 
فهمیدم که با چه ماجرای پیچیده‌ای مواجه هستم. 
به من گفتند تا همین اواسط اسفند باید تصمیم 
بگیرم و بخشی از شهریه را پرداخت کنم. وقتی 
دلیل این همه عجله را می‌پرسم، می‌گویند که خانم 
اگر می‌خواهید بچه‌تان در یک فضای خوب درس 

بخواند، باید زودتر برایش نیمکت رزرو  کنید.«

 ظرفیت محدود مدارس غیردولتی 
دلیل ثبت‌نام زودهنگام است

احمد محمودزاده، رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش‌وپرورش: 
دلیل جلوترآمدن زمان پیش ثبت‌نام‌ها این است که اولیا نگران هستند و می‌خواهند 
مدرسه‌ای که نزدیک منزلشان است و کیفیت خوبی دارد را انتخاب کنند. این 
نگرانی به‌دلیل محدودیت‌های پذیرش دانش‌آموز در مدارس خوب است و به همین 
دلیل خانواده‌ها علاقه‌مند هستند که در یک مدرسه خاص ثبت‌نام کنند. به‌عنوان 
مثال، مدرسه‌ای ظرفیت پذیرش 30نفر را دارد اما ممکن است که 100نفر درخواست 
ثبت‌نام بدهند، این محدودیت‌ها باعث شده است که خانواده‌ها سراغ پیش ثبت‌نام 
بروند. الان مسئله مربوط به ورودی محدود مدارس غیرانتفاعی است وثبت‌نام 
میان‌پایه‌ای مشکلی ندارد. در این میان نباید فراموش کرد که پیش ثبت‌نام باید با 
یک مبلغ توافقی و اندک براساس شهریه سال‌جاری انجام شود. از چند سال پیش 
برای اینکه بازار سیاه در رابطه با مدارس غیردولتی ایجاد نشود، چند شرط برای 
پیش‌ثبت‌نام گذاشته شد؛ اول اینکه دانش‌آموز اگر در ادامه مسیر، آمادگی ثبت‌نام 
واقعی را نداشته باشد، هر زمان که انصراف بدهد باید از سوی مدرسه پذیرفته شود؛ 
دوم اینکه هزینه دریافت شده برای پیش ثبت‌نام پس از انصراف دانش‌آموز، به شکل 
تمام و کمال باید پرداخت شود. این شروط مربوط به زمانی است که ثبت‌نام واقعی 
انجام نشده باشد. بنابراین این هراس والدین، مربوط به روال طبیعی برای ورود به یک 

مدرسه خوب از نظر والدین است؛ چرا که ظرفیت مدارس غیردولتی محدود است.

مکث
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ماه خونین اواخر اسفند می‌آید

اولین ‌ماه‌گرفتگی کامل پس از 3سال قرار است اواخر اسفند )23و 24اسفند( رخ بدهد، البته این پدیده جذاب 
فضایی را فقط ساکنان نیمه‌ای از زمین که در وضعیت شب باشند، می‌توانند ببینند. طی این رویداد ‌ماه به‌مدت 
۶۵ دقیقه زیر سایه زمین می‌رود و به رنگ قرمز تیره در آسمان دیده می‌شود که به ‌ماه خونین نیز مشهور است.

قارچ‌خور، هوش مصنوعی را آزمایش کرد
بازی معروف »قارچ‌خور« در یک آزمایش، مدل‌های مشهور هوش مصنوعی را محک زد. این بازی در یک 
شبیه‌ساز به اجرا درآمد تا کنترل ماریو را به هوش مصنوعی بدهد. در این آزمایش، هوش مصنوعی کلود 

۳.۷ بهترین عملکرد را داشت، اما جمنای ۱.۵ پرو و GPT-4o با مشکل روبه‌رو شدند.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

فضا

پرتاب استارشیپ لغو شد
شرکت فضایی اسپیس‌ایکس متعلق به ایلان ماسک اعلام کرد که 
به‌دلیل مشکلات موشک استارشیپ، هشتمین پرتاب آزمایشی 
آن لغو شد. به گزارش اسپیس‌ایکس قرار بود استارشیپ روز 
دوشنبه برای هشتمین مرتبه پرواز آزمایشی خود را از پایگاه 
استاربیس در جنوب تگزاس انجام دهد، اما برنامه‌ها آنطور که 
تصور می‌شد پیش نرفت. بنا به اعلام اسپیس‌ایکس هر دو مرحله 
موشک شامل تقویت‌کننده سوپرهوی و مرحله بالایی با مشکلاتی 
روبه‌رو شد و پس از نگهداشتن ساعت شمارش معکوس، پرتاب 
متوقف شد. هنوز این شرکت اعلام نکرده که جزئیات این ایرادات 
چیست و زمان بعدی پرتاب آزمایشی نیز همچنان مبهم است. 
در حساب شبکه اجتماعی اسپیس‌ایکس آمده است: تلاش برای 
پرواز آزمایشی امروز متوقف شد. گروه استارشیپ در حال تعیین 

بهترین فرصت موجود بعدی برای پرواز است.

موفقیت ناقص فالکون در فرود
موشک فالکون 9 اسپیس‌ایکس در 2 روز گذشته موفق شد 21 
ماهواره استارلینک را به فضا پرتاب کند، اما در بازگشت با ایرادات 
اساسی مواجه شد. به گزارش اسپیس، با اینکه فرود فالکون 
موفقیت‌آمیز بود، اما یک آتش‌سوزی غیرمعمول در بخش عقبی 
آن اتفاق افتاد که به یکی از پایه‌های فرود این پیشران آسیب 
رساند و آن را واژگون کرد. اسپیس‌ایکس درباره آنچه در این 
مأموریت رخ داده، آورده است: پس از فرود موفقیت‌آمیز، یک 
آتش‌سوزی نامشخص در انتهای بخش عقبی موشک رخ داد و به 
یکی از پایه‌های فرود پیشران آسیب رساند که منجر به واژگونی 
آن شد. درحالی‌که از دست دادن یک موشک پس از یک مأموریت 
موفقیت‌آمیز ناامید‌کننده است، مهندسان از داده‌ها استفاده 
خواهند کرد تا فالکون را در هنگام صعود و فرود مطمئن‌تر کنند.

اینفوگرافیک

مروری بر تویوتا لندکروزر 2025
یکی از نمادهای خودروساز ژاپنی تویوتا، مدل لندکروزر این 
شرکت است؛ یک خودروی شاسی‌بلند که در نسخه‌های 
متعددی تولید شده است. برخی از مشخصات لندکروزر 

8سیلندر مدل2025را مشاهده می‌فرمایید.

سرعت
210
Km/h

قدرت
326
اسب‌بخار

گشتاور
630
نیوتن‌متر

صفر تا 100
6.7
ثانیه

حجم موتور
5700
سی‌سی

تولید انرژی دو برابر نیاز
یک اقامتگاه خانوادگی به نام »خانه دبلیو« )House W( در 
منطقه ناکافورانو، هوکایدوی ژاپن ساخته شده که دوبرابر 

انرژی مورد نیازش را تولید می‌کند. این منطقه زمستان‌های 
بسیار سرد و برفی و تابستانی گرم دارد. این خانه ظاهری 
الهام‌گرفته از یک انبار چوبی دارد و تا حدی با صفحات 

خورشیدی پوشانده شده است. طراحی خاص آن باعث 
می‌شود که تقریبا دو برابر انرژی موردنیاز سالانه خود را تولید 
کند. »خانه دبلیو« در محل انبار قدیمی یک کشاورز قرار دارد 

و شالیزارهای برنج و مزارع مارچوبه آن را احاطه کرده‌اند.

عکس‌نوشت

خطر قفل‌شکسته‌ها
نصب بازی‌های کرِک‌شده در سیستم‌های رایانه‌ای می‌تواند باعث ایجاد یک حفره امنیتی شود

بسیاری با نزدیک‌شدن به تعطیلات 
سال جدید، فرصتی به‌دست می‌آورند 
تا بازی‌های رایانه‌ای جدیدی را امتحان 
کنند. این موضوع در ایران که بسیاری 
از این بازی‌ها به‌صورت کرک‌شده 
)قفل‌شکسته( در دسترس کاربران قرار 
دارد، می‌تواند معضلاتی را هم به‌دنبال 
داشته باشد. از سوی دیگر، همزمان با 
گسترش بازی‌های آنلاین و رقابت شدید 
میان گیمرها، امنیت حساب‌های کاربری 
به یکی از دغدغه‌های مهم کاربران 
تبدیل شده است. هکرها از روش‌های 
مختلفی برای نفوذ به حساب‌های گیمرها 
استفاده می‌کنند که می‌تواند منجر 
به سرقت اطلاعات شخصی، از دست 
دادن دارایی‌های درون بازی و حتی 

سوءاستفاده از حساب‌های بانکی شود.

سرقت رمزارز
چند روز پیش خبری آمد که هکرها بدافزاری را در شب 
سال نوی میلادی از طریق چندین بازی کرک‌شده در تورنت 
منتشر کرد‌ه اند. به‌گفته کارشناسان شرکت کسپرسکی، 
این هکرها طی حدود یک‌ماه سیستم‌های کاربران عادی 

وکسب‌وکارها را با بدافزار استخراج رمزارز آلوده کرده‌اند.

نصب بازی‌های کرک‌شده‌
نصب و استفاده از بازی‌های کرک‌شده یا قفل‌شکسته به‌دلیل 
ریسک‌های بالقوه امنیتی، توصیه نمی‌شود. البته با توجه به شرایط، 
گاه برخی مجبور به انجام چنین کاری هستند. این فایل‌ها شاید 
شامل کد‌های خطرناکی باشند که مهاجمان برای دسترسی به 
سیستم‌تان طراحی کرده‌اند. با این حال، اگر می‌خواهید از این روش 

استفاده کنید اقدامات زیر را برای کاهش خطر انجام دهید:
  استفاده از سایت‌هایی که می‌شناسید

 استفاده از ابزارهای امنیتی 
 استفاده از محیط جداگانه )سیستم‌عامل مجازی یا پارتیشن جدا(

 به‌روزرسانی سیستم‌عامل و نرم‌افزارها
 عدم‌اجرای فایل‌های ناشناس

2روش رایج هک‌کردن در بازی‌های رایانه‌ای و موبایلی
فیشینگ: هکرها با ارسال لینک‌های جعلی از طریق ایمیل، پیامک یا شبکه‌های 
اجتماعی، کاربران را ترغیب می‌کنند که اطلاعات حساب خود را در یک وب‌سایت 

تقلبی وارد کنند.

راه‌های مقابله
  روی لینک‌های ناشناس کلیک نکنید.

  آدرس وب‌سایت رسمی بازی را بررسی کنید.
  از ورود اطلاعات حساب در سایت‌هایی که از طریق ایمیل یا پیامک دریافت 

کرده‌اید، خودداری کنید.

بدافزارها و تروجان‌ها: بسیاری از هکرها از طریق بدافزارهایی که به‌عنوان 
هک‌های تقلبی، چیت‌ها )Cheats( یا نسخه‌های مود شده بازی‌ها عرضه 
می‌شوند، به سیستم کاربران نفوذ می‌کنند. این برنامه‌ها معمولا شامل کی‌لاگرها 
)Keyloggers( هستند که تمام اطلاعات ورودی کیبورد شما را ثبت و به هکر 

ارسال می‌کنند.

راه‌های مقابله 
  از دانلود برنامه‌ها و مودهای غیررسمی خودداری کنید.

  بازی‌ها و نرم‌افزارهای خود را فقط از منابع رسمی دانلود کنید.
  یک آنتی‌ویروس قدرتمند روی سیستم خود نصب و مرتبا آن را به‌روز کنید.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

بابا محمود با آنکه در جوانی روستای سیاوشان را ترک کرده، ولی هنوز هم به لهجه شیرین اهالی استان مرکزی صحبت می‌کند و در جنب‌وجوش و بروبیای حسینیه همدانی‌ها خاطرات ‌ماه 
رمضان‌های باصفای سیاوشان برایش زنده می‌شود. او در طول سال‌هایی که همراه علی آقای ریگی خدمت مهمانان حسینیه را می‌کند، ‌20ماه رمضان را پشت سر گذاشته که 3تا از آنها با عید 
نوروز همزمان شده‌اند. او تعریف می‌کند: »رمضان سال 1370که ‌ماه رمضان و نوروز همزمان شدند، من اینجا نبودم، ولی پارسال و امسال‌ من در حسینیه همدانی‌ها خدمت می‌کردم. در این سال‌ها 
هم برنامه‌های شب زنده‌داری روزه‌داران برپا می‌شد و حتی عید نوروز و سیزده بدر هم در برنامه‌های اینجا وقفه نمی‌افتاد.« شب‌های احیا هیئت‌هایی از همدان به تهران می‌آیند و حتی حیاط و 

خیابان‌های اطراف حسینیه هم لبریز از جمعیت می‌شود. بابا محمود تعریف می‌کند: »در این سال‌ها آنها 3روز از نوروزشان را هم در حسینیه می‌گذراندند و افطار و سحر مهمان ما بودند.« 

‌ رمضان‌های
  نوروز ی

تماشای گزارش

وقت موعظه

یک قرار چندین‌ساله است که از 83سال پیش 
تا امروز پابرجا مانده؛ از همان سال 1320که 
پهلوان ابراهیم متوسلیان وسط چهارراه 
گلوبندک حسینیه‌ای برپا کرد تا چراغ روضه 
و شب‌نشینی بازاری‌های همدانی روشن بماند. تا وقتی پهلوان همدانی‌تبار بازار پایتخت، 
هیئت و حسینیه را می‌چرخاند،‌ ماه رمضان از مهم‌ترین مناسبت‌هایی بود که بزرگان بازار 

برای برپایی این دورهمی غنیمت می‌شمردند و در این فرصت به معاشرت با هم می‌پرداختند، 
پای درس استادان اخلاق می‌نشستند و به شنیدن روضه و قرآن‌خوانی از 4صباح‌ ماه رمضان 
حظ و بهره می‌بردند. حالا هم که پهلوان ابراهیم در میان بازاریان نیست، رسمش برقرار است 
و آنها به همان سبک و سیاق گذشته در 30شب ‌ماه رمضان در هیئت و مسجد همدانی‌ها 
دور هم جمع می‌شوند. جوانان بسیاری هم به جمع این کاسبان قدیمی پیوسته‌اند و حالا در 

شب‌های رمضان حسینیه همدانی‌ها احوالی دیدنی دارد.

یک شب‌ ماه رمضانی در حسینیه‌ای که همسایه بازار آهنگران است

شب‌های روشن بازار
شب که به نیمه می‌رسد پامنبری‌های 
چندین‌ساله حاج حسین انصاریان چشم به 
راه او هستند و می‌دانند شیخ‌حسین عادت 
به خلف‌وعده و بی‌نظمی ندارد. اشتباه هم 
نمی‌کنند و حاج انصاریان پیش از آنکه 
عقربه‌های ساعت روی 12نیمه‌شب بایستند 
به حسینیه می‌آید. برای بسیاری از بازاریان 
که فقط در مجالس مذهبی و مناسبتی 
حسینیه همدانی‌ها شرکت می‌کنند، 
امشب وقت تجدید دیدار با خطیب قدیمی 
حسینیه و شستن دلتنگی یک‌ساله است. 
حاج انصاریان برای پامنبری‌های تازه و 
قدیمی‌اش تفسیر آیاتی از قرآن را می‌گوید 
که از غفلت انسان نسبت به هشدارها و 
موعظه‌های خداوند گفته و به مخلوقات 2پا 
بشارت داده که اگر برای نزدیک شدن به 
خداوند تلاش کنند، از مهربانی و رحمت او 

سرشار خواهند شد.
45دقیقه بعد که موعظه حاج انصاریان به 
آخر می‌رسد و مهمانان از حسینیه بیرون 
می‌آیند، سینی‌های پر از چای تازه‌دم 
که بابا محمود روی میز چیده انتظارشان 
را می‌کشد تا خستگی پایان شب را 
از تن‌شان بتکاند. بابا محمود حواسش 
جمع است و برای پذیرایی تعدادی از 
مهمانان که می‌خواهند بعد از خلوت شدن 
حسینیه ساعتی را به اختلاط بگذرانند، 
فلاسک‌هایی پر از چای و استکان‌هایی 
پاکیزه حاضر کرده تا شب‌نشینی 

مسجدی‌شان خالی از شب‌چره نباشد.

بازار پرهیاهوی آهنگران در سکوت فرورفته، اما شب سرد و یخ زده خیابان ری خاموش و 
بی‌صدا نیست و با سروصدای حرکت خودروهایی که از پل ری سرازیر می‌شوند، تاریکی 
و سکون خیابان ترک می‌خورد. روشنایی سردر و حیاط مسجد و حسینیه همدانی‌ها به 
پیاده‌رو زیر پل پاشیده و مهمانان حسینیه با دیدن دوست و آشناهای قدیمی‌شان مشغول 
خوش و بش و اختلاط هستند. حیاط، بزرگ و دلباز است و با پلکانی پهن و نه چندان بلند 
به حسینیه متصل می‌شود. قسمت زنانه در زیرزمین قرار گرفته و خانم‌های هیئت در آنجا 
جمع می‌شوند. بنر پارچه‌ای بزرگی که بر فراز پل ری نصب شده از منبر رفتن حاج حسین 
انصاریان در حسینیه همدانی‌ها خبر می‌دهد، اما به قول »بابا محمود« این پارچه‌نوشته فقط 
برای مطلع کردن رهگذران به‌کار می‌آید. قدیمی‌های حسینیه از پامنبری‌های پروپاقرص 
شیخ حسین هستند و می‌دانند او از نخستین سال‌های پا گرفتن حسینیه هر ‌ماه رمضان 
اینجا منبر می‌رود. آقا محمود صالحی از ظهر مشغول تدارک بساط پذیرایی از مهمانان 
است و استکان‌های لبریز از چای خوش‌رنگش از پاکیزگی برق می‌زنند. دیس‌های پر از 
خرما و شیرینی‌های محلی خوانسار هم روی میز گوشه سالن چیده شده‌اند تا چاشنی 
چای لب‌سوز مهمانان باشند. سینی‌های چای که کنار دیس‌های خرما ردیف می‌شوند، 

جوانان جلو می‌آیند تا آنها را میان مهمانان سرمازده حیاط بچرخانند.

قرار است ساعت 9و نیم مراسم قرآن‌خوانی شروع شود و حاج‌محمد منصوری 
سروقت از راه می‌رسد. جوان‌ترها که در گوشه‌وکنار حیاط مشغول اختلاطند 
همراه حاج‌محمد وارد حسینیه می‌شوند. آداب کوچک و بزرگی را خوب 
می‌دانند و پشت سر ریش‌سفیدانی که در چند ردیف جلو نشسته‌اند، مسجدی 

و بی‌ادا ردیف می‌شوند. بزرگ‌ترها که انگار بعد از مدت‌ها فرصت اختلاط و 
معاشرت پیدا کرده‌اند، با دیدن حاج‌محمد با همان تسبیح‌هایی که 
لای انگشتان‌شان می‌چرخانند به احترامش نیم‌خیز می‌شوند. پذیرایی 

از آنها هم با جوان‌ها بوده و جوانک سبزه‌رویی مشغول جمع‌آوری 
استکان‌های خالی می‌شود. صوت حاج‌محمد زیبا و دلنشین است و 

وقتی چند سوره ابتدایی جزء اول را تلاوت می‌کند، میدان را به مهمانان 
می‌سپارد. تعدادی از آنها انگار از مدت‌ها پیش شاگردی حاج‌محمد را 
می‌کنند و تلاوت‌شان به درس پس دادن شباهت دارد. پرسن و سال‌هایی 
هم که یا امسال گذرشان به حسینیه همدانی‌ها افتاده یا نفس‌شان قوت 

تلاوت ندارد، دل‌شان نمی‌آید از ثواب تلاوت بی‌نصیب 
بمانند و بی‌غلط یا پرغلط چند آیه‌ای می‌خوانند.

درسالن بانوان بچه‌های بازیگوش به مادرها فرصت نمی‌دهند تلاوت‌های حسینیه 
و غلط‌گیری‌های پرحوصله استاد منصوری را که از تلویزیون مداربسته پخش 
می‌شود به خوبی بشنوند. تعدادی از آنها هم پا به پای استاد و قاریان حسینیه 
سوره‌های جزء اول را زمزمه می‌کنند تا از آقایان عقب نمانند. برنامه حسینیه 
زمانبندی شده است و پیش از رسیدن وقت سخنرانی حاج جواد 
صابریان محفل قرآن‌خوانی به پایان می‌رسد. حاج جواد درحالی‌که 
10دقیقه‌ای تا ساعت 11شب باقی است، روی منبر می‌رود و در طول 
45دقیقه‌ای که صحبت می‌کند، بسیاری از بایدها و نبایدهای دینی 
و اخلاقی ‌ماه رمضان مطرح می‌شوند. حاج صابریان در چند سال 
اخیر هر سال در حسینیه همدانی‌ها منبر داشته و تعدادی از حاضران 
می‌دانند که لابه‌لای جلسات سخنرانی او می‌توانند احکام ویژه این ‌ماه 
را بشنوند و ابهامات‌شان برطرف شود. شب زنده‌داری‌های‌ ماه رمضانی 
قدیمی‌های بازار همیشه روضه‌ای پرسوز داشته و هنوز هم 
حاج‌سعید هدایتیان به ناز نفسش این سنت دیرینه را 

برای مهمانان حسینیه زنده نگه می‌دارد.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

سنتی دیرینهمیدانداری جوانانبفرما چای!
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سیاست چه تأثیری بر قیمت خانه دارد؟

نقشه بازار مسکن پایتخت
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لزوم اخذ مالیات از واحد‌های تجاری خالی 
در سال‌های اخیر یکی از سیاست‌های دولت‌ها  برای افزایش عرضه مسکن در بازار، اخذ مالیات از 
خانه‌های خالی بود. اما سمانه محرمی نمین، نایب رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران  در این 
حوزه پیشنهاد می‌کند: به‌نظر من بهتر است مانند اکثر کشورهای دنیا به جای مالیات‌بستن بر 
خانه‌های خالی، بر واحدهای تجاری خالی و غیرفعال مالیات بسته شود. مالکان واحدهای تجاری 
با اعلام خالی‌بودن و غیرفعال بودن واحد صنفی‌شان، ‌خود را از دادن مالیات، عوارض، بیمه و... 

معاف می‌کنند و بدون انجام هیچ فعالیتی، فقط تنها با بالا‌رفتن تورم و قیمت ملک تجاری‌شان، 
صاحب سود اقتصادی می‌شوند. این در حالی است که اگر واحدهای تجاری مجبور به فعالیت 
باشند، چندین نفر را در خود به اشتغال و کسب درآمد می‌رسانند. با این تفاسیر اگر به‌جای 
خانه‌های خالی از مغازه‌های خالی مالیات گرفته شود، صاحبان املاک تجاری مجاب می‌شوند 
تا واحد صنفی خود را به قیمت مناسب اجاره دهند و درپی آن چندین نفر دارای شغل می‌شوند. 

راهنما

بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد که در حال 
حاضر قیمت اجاره بهای مسکن با یک شیب 
بسیار کم در حال رشد است و فعلا شاهد کاهش 
قیمت نیستیم. محرمی درباره چشم‌انداز نوسان 
قیمت مسکن در سال آینده می‌گوید: با توجه 
به شرایط حاکم بر بازار فعا نمی‌توان به‌طور 
دقیق اعلام کرد که در سال‌جاری چند درصد 
افزایش قیمت در حوزه مسکن داشته‌ایم. دولت 
از سال 99 به این سو هرسال فقط مجوز افزایش 
25درصدی اجاره‌بهای مسکن را صادر کرده است. 
این درصد اعلامی باید سقف رشد قیمت در بازار 
باشد، اما در بازار وضع اینگونه نیست و همواره 
این میزان افزایش به‌عنوان قیمت کف در بازار 
درنظر گرفته شده است. در این بین وزارت راه و 
شهرسازی انتظار داشت با پلمب و برخورد با دفاتر 
املاک نرخ اجاره‌بها را کاهش دهد اما با تمام این 
اعمال فشارها، متأسفانه نرخ‌ها در بازار اجاره مهار 
نشد؛چنان‌که طبق آمار رسمی در سال گذشته 
اجاره‌بهای مسکن بین 40 تا 70درصد افزایش 

داشته‌است.

دلایل افزایش اجاره‌بها
به باور کارشناسان، بالارفتن اجاره‌بهای مسکن 
دلایل مختلفی دارد. نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران آنها را به این ترتیب توضیح می‌دهد: 
در مورد اجاره مسکن دو طرف موجر و مستأجر 
ذی‌نفع هستند. باید درنظر داشت که هزینه 
زندگی موجرها نیز همگام با رشد نرخ تورم 
افزایش داشته است. در بسیاری از نقاط شهر 
تهران، موجرین افراد بازنشسته‌ای هستند که با 
خرید یک ملک و اجاره دادن آن به قصد تامین 
هزینه‌های زندگی و تهیه کمک‌خرج در کنار 
حقوق بازنشستگی‌شان هستند. وقتی هزینه‌های 
زندگی بالا می‌رود موجر نیز به اجبار قیمت 
اجاره‌بها را افزایش می‌دهد. به‌نظر می‌رسد مسئله 
تعیین نرخ اجاره‌بهای مسکن در کشور ما شبیه 
یک زخم کهنه شده است. در نتیجه هرچه این 
زخم را دستکاری کنیم اوضاع بدتر می‌شود. به 
همین دلیل امیدواریم دولت چهاردهم کمتر در 

بازار مسکن دخالت کند.

میزان رشد قیمت 
اجاره‌بها

   سال آینده سال خانه‌دارشدن است؟
امکان رونق بازار مسکن از اردیبهشت 1404

بازار مسکن، سال 1403 را در شرایط رکود تورمی به پایان رساند. در این میان، انگشت اتهام به‌سوی مشاوران املاک نشانه رفت. 
درنتیجه شاهد پلمب‌ و اخذ جریمه‌های سنگین بعضی از فعالان این صنف بودیم. اکنون در آستانه سال 1404، بسیاری می‌پرسند 
آیا در سال جدید، تغییری در این وضع ایجاد خواهد شد؟ با سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران، 

ضمن بررسی عوامل تأثیرگذار بر بازار مسکن، درباره چشم‌اندازهای این بازار در سال آینده گفت‌وگو کرده‌ایم.

دلایل رکود تورمی بازار مسکن در سال 1403چگونه در بازار مسکن سود کسب کنیم؟

تأثیر طرح نهضت ملی بر بازار مسکن 

در سال‌های اخیر، همزمان با رشد نرخ تورم توان مالی خانوارها هم کاهش یافته. هرچند 
در سال‌های گذشته تقاضای خرید خانه‌اولی‌ها به سمت خانه‌های با متراژ پایین در بازار 
خرید مسکن سوق پیدا کرده بود، اما حالا سقف قیمت مسکن به محدوده‌ای رسیده 
که خرید خانه‌های کوچک هم کار راحتی نیست. با وجود این واقعیت، نایب‌رئیس 
اتحادیه مشاوران املاک تهران باز هم خرید خانه را پیشنهاد می‌کند و می‌گوید: از قدیم 
گفته‌اند هر کسی قصد دارد از زمین بلند شود باید دستش را به خاک بگیرد، یعنی اینکه 
در زمین یا ملک سرمایه‌گذاری کند. به‌صورت علمی اثبات شده که سرمایه‌گذاری در 
حوزه مسکن همواره با موفقیت همراه است ولی برای رسیدن به موفقیت در بازار املاک 
باید بین 3 تا 5 سال صبر کرد. سرمایه‌گذاری در حوزه مسکن، یک سرمایه‌گذاری 
میان‌مدت است. برای سال آینده افراد سوداگری‌ها را باید رها و به‌اصطلاح »امروز بخر 

فردا بفروش« را فراموش و صبوری پیشه کنند.

به باور بسیاری از کارشناسان، بازار مسکن در سال ۱۴۰۳ دچار رکود تورمی 
بود، اما این مفهوم یعنی چه؟ نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران در 
توضیح مفهوم رکود تورمی بازار مسکن می‌گوید: یعنی در عین راکدبودن 
معاملات، بالارفتن قیمت مسکن حتی با شیب کم قابل رویت بود. از پارسال 
تاکنون شاهد کاهش شدید معاملات در بازار مسکن بوده‌ایم، اما با این حال 
کاهش قیمت به هیچ عنوان اتفاق نیفتاد. در یک سال گذشته عوامل مختلفی 
مانند رشد قیمت مصالح ساختمانی، مخصوصا سیمان و فولاد و در کنار آن 
افزایش عوارض دولتی و مالیات‌ تأثیر زیادی بر افزایش قیمت تمام‌شده 
مسکن داشت. به همین دلیل سازنده‌های اصلی مسکن، چه در انبوه‌سازی، 
چه در حوزه ساخت‌وساز خرد و نوسازی با افزایش چشمگیر هزینه‌ها مواجه 

شدند.

در سال‌های اخیر برنامه ساخت صدها هزار دستگاه آپارتمان در قالب طرح‌های 
متنوع ساخت مسکن دولتی کلنگ‌خورده و بسیاری از آنها تحویل متقاضیان 
شده، اما اثر این موضوع بر روند قیمت‌ها در بازار مسکن چندان ملموس نیست. 
نایب‌رئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران درباره دلایل کم‌تأثیربودن طرح نهضت 
ملی مسکن بر روند بازار املاک می‌گوید: مشکل اصلی درباره طرح‌های دولتی، 
کاغذی بودن آنهاست. به‌طور مثال دولت اعلام می‌کند که هزاران واحد ساختمان 
ساخته، درحالی‌که اکثر این پروژه‌ها هنوز در حالت نیمه‌تمام است. یعنی ساختمان 

آماده تحویل و سکونت نیست. از سوی دیگر در خیلی از پروژه‌های دولتی قراردادها 
با ارقام پایین بسته می‌شود. این رقم‌های پایین باعث می‌شود که پیمانکاران نتوانند 
به تعهدات خود عمل کنند و در اکثر موارد پروژه‌ها نیمه‌تمام رها می‌شود و بالطبع تا 
پایان کار چندین کارفرما عوض می‌شود که خود عامل کندی کار و کاهش کیفیت 
ساخت است. راهکار حل مشکل واگذاری ساخت این پروژه‌ها به بخش خصوصی 
است. چنان که طبق تجربه تعاونی‌هایی که پروسه ساختشان دست بخش خصوصی 

بوده، اکثرا به تعهدات خود پایبند هستند.

این روزها، خرید مسکن به گران‌ترین رویای هر خانواده ایرانی 
تبدیل شده است. سمانه محرمی نمین، نایب‌رئیس اتحادیه 
مشاوران املاک تهران ضمن پیش‌بینی روند بازار مسکن 
در سال 1404می‌گوید: توجه داشته باشید، تمام هزینه‌های 
مربوط به قیمت تمام‌شده ساخت، مانند قیمت مصالح، فولاد، 
ماشین‌آلات ساختمانی، دستمزد کارگر و... در سال آینده 
افزایش خواهد داشت و به تبع آن قیمت تمام‌شده ساخت 
مسکن نیز دچار افزایش خواهد شد.با این توصیف امکان 
ظهور نشانه‌های رونق دوباره در بازار مسکن از اردیبهشت 
سال 1404وجود دارد. البته این رونق به معنی جهش هیجانی 
قیمت‌ها نیست، مگر اینکه شرایط اقتصادی و بازارهای موازی 
به سمت و سویی حرکت کند که مردم سرمایه‌های خود را 
از بازارهای دارایی‌های منقول، به سمت بازار دارایی‌های 
غیرمنقول ببرند. با توجه به این امر، پیش‌بینی کارشناسان 
برای سال 1404مشاهده شیب ملایم در منحنی قیمت مسکن 
است. به اعتقاد من، در شش‌ماه اول سال 1404چشم‌انداز 
هیجانی در بازار مسکن وجود ندارد. منتهی توصیه من این 
است که اگر درپی خرید ملک برای خودتان هستید و اگر پول 
نقد در دست دارید تا قبل از اتمام سال‌جاری خرید خود را 
انجام دهید، اما توقع افزایش قیمت هیجانی، چشمگیر و سریع 

را در بازار املاک نداشته باشید.

سال 1404خانه بخریم یا نخریم؟

شیب تند اجاره خانه‌ها
در مورد اجاره مسکن دو طرف موجر و مستأجر ذی‌نفع هستند. 
باید درنظر داشت که هزینه زندگی موجرها نیز همگام با رشد 
نرخ تورم افزایش داشته است
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ارزیابی روند 7ساله بازار مسکن
برای تجزیه و تحلیل تحولات بازار مسکن باید نکات بسیاری را مدنظر قرار داد؛ رضا 
ساجدین در تشریح این موضوع می‌گويد:‌ تجزیه و تحلیل سناریوهای احتمالی 
بازار مسکن1404 بدون اطلاع از آنچه در 7سال اخیر رخ داده، می‌تواند »خطای 
دید« برای افراد ایجاد کند. نیاز به بررسی کارنامه سال‌های 97 تا 1403 در بازار 
مسکن از آنجا مطرح می‌شود که »بازیگردان اصلی« مسکن1404، سابقه‌‌‌دار 

است و در سال‌های گذشته نیز این بخش را تحت‌‌‌تأثیر قرار داده است. »ریسک 
سیاسی«، ‌‌‌همواره متغیرهای کلیدی بازار مسکن را تحت‌تأثیر قرار مي‌دهد و طي 
سال آینده نیز نقش‌آفرینی خواهد کرد. این پارامتر هم به‌صورت مستقیم و هم از 
طریق نامناسب ‌‌‌ساختن متغیرهای اقتصاد کلان)غیرمستقیم(، بر رفتار 2سمت 

بازار مسکن و در نتیجه جهت قیمت ملک تأثیر می‌‌‌گذارد. 

جهت‌یابی روند قیمت 
مسکن در سال1404

سناریوهای متصور برای بازار املاک در سال آینده 
چیست؟ ساجدین، دراین‌باره می‌گوید: برای بازار 
مسکن1404 می‌توان 4سناریو را ترسیم کرد که 
همه آنها »یک فصل مشترک« دارند و آن »تداوم 
رکود معاملات با احتمال بالا« است. سناریوی اول 
آن است که اوضاع شبیه سال‌های 97 تا 99 شود که 
در این صورت بازار مسکن در آن مسیر قرار می‌گیرد. 
البته در این سناریو احتمال اینکه میزان تغییر 
قیمت مسکن با آن سال‌ها برابری کند، پایین است؛ 
چون »قدرت خرید تقاضای سرمایه‌‌‌ای« به‌شدت 
پایین‌‌‌تر از سطح متوسط قیمت آپارتمان قرار دارد. 
سناریوی دوم، افزایش ریسک سرمایه‌گذاری در 
بازارهای موازی مسکن)شبیه سال1400( است؛ 
در این حالت احتمال اینکه بازده بخش مسکن از 
بقیه بازارها بیشتر شود، وجود دارد. اما همه بازارها 
کم‌‌‌رشدی را تجربه خواهند کرد. طبق سناریوی 
سوم، بازار مسکن از التهاب قیمت خارج خواهد شد، 
اما تا رسیدن به وضعیت نرمال، چیزی حدود 2سال 
فاصله خواهد داشت. سناریوی چهارم نیز وضعیتی 
مشابه 1403 خواهد بود. در کنار »بازیگردان 
اصلی«، فاکتور »تورم تولید مسکن« نیز وزن 
قابل‌توجهی دارد. در حال حاضر میزان رشد هزینه 
ساخت‌‌‌وساز 1/5برابر رشد قیمت فروش مسکن 
است و این موضوع امکان تعدیل کاهشی قیمت 

ملک را دشوار کرده است. 

مقایسه روند تورم مسکن
 با میانگین نرخ تورم عمومی

در 7سال اخیر قیمت مسکن جهش داشت؛ 
به‌طوری‌که نرخ تورم مسکن در دوره مزبور به 3برابر 
متوسط تورم سالانه تاریخی مسکن 30سال قبل 
از آن رسید. در این مدت قیمت آپارتمان در تهران 
سالانه به‌طور متوسط ‌60درصد افزایش یافت که از 
متوسط ‌20درصد فاصله گرفت. در همین سال‌ها 
سطح تورم عمومی تقریبا 2برابر مقدار تاریخی 
خود افزایش یافته و متوسط سالانه آن به ‌38درصد 
رسیده است. این تفاوت بین رشد قیمت اسمی 
مسکن و تورم عمومی باعث جهش قیمت واقعی 
آپارتمان شده است. رشد قیمت واقعی مسکن در 
دهه90 نسبت به 2دهه قبل از آن، بی‌‌‌سابقه بوده 

است.

دلایل ثبات نسبی بازار مسکن
 در ماه‌های اخیر

بازار مسکن در طول سال1403 تا حدودی 
باثبات بود. رضا ساجدین درباره امکان باثبات 
شدن روند قیمت مسکن در سال آینده می‌گوید: 
ریسک سیاسی در ‌11ماه امسال، موجبات رشد 
‌52درصدی نرخ دلار را فراهم کرد. اما همزمان 
»میل به سرمایه‌گذاری ملکی« به‌شدت کاهش 
یافت و باعث شد قیمت مسکن در طول امسال نوعی 
»ثبات نسبی« یا کم‌‌‌رشدی نسبت به قبل را تجربه 
کند. میزان افزایش قیمت مسکن در سال‌جاری به 

اندازه یک‌‌‌سوم سال‌های 97 تا 1402 بوده است.

راهنما

۴سناریو برای بازار مسکن ۱۴۰۴ 
سیاست چه تأثیری بر قیمت خانه دارد؟

به باور بسیاری از کارشناسان، بازار مسکن در سال1404 با 2اهرم اثرگذار یعنی نرخ تورم از یک‌سو و کاهش قدرت خرید 
متقاضیان از سوی دیگر مواجه است و مشخص‌نبودن برآیند قدرت این 2اهرم، معادلات را پیچیده‌تر از همیشه کرده است. 
در گفت‌وگو با رضا ساجدین، کارشناس و مدرس تکنیک‌های معامله مسکن، به بررسی سناریوهای مختلف پیش‌روی 
بازار مسکن در سال1404 پرداخته‌ایم. او معتقد استك ه ۴سناریو برای بازار مسکن در سال۱۴۰۴ قابل پیش‌بینی است. 

این سناریوها با لحاظ »آثار به‌جا مانده از فراز و فرود ریسک‌ از سال۹۷ تاکنون« ترسیم می‌شود. در قالب یکی از این 
۴سناریو، تکرار رخدادهای ۹۷ تا ۹۹ قابل انتظار است.

اثر عرضه و تقاضا بر قیمت مسکن چیست؟قیمت مسکن با نرخ ارز و بهره چه ارتباطی دارد؟

اثر تورم بر قیمت مسکن چیست؟

چرا قیمت در مناطق مختلف فرق می‌کند؟

بسیاری از متقاضیان مسکن 
می‌پرسند بازار در سال آینده 
به کدام سو حرکت می‌کند؟ رضا 
ساجدین پیش‌بینی می‌کندك ه سال 
آینده یک »3ضلعی«، سمت‌وسوی 
متغیرهای بخش مسکن و ساختمان 
را تعیین ‌کند که رأس اصلی آن 
»ریسک سیاسی« است و 2رأس 
دیگر آن را »تورم تولید« و »قدرت 

خرید« تشکیل می‌دهند.

3ضلعی اثرگذار بر قیمت 
مسکن در سال1404

قیمت مسکن در بسیاری از کشورهای دنیا، متاثر از عوامل مختلفی است؛ بازار املاک 
ایران هم از این قاعده مستثنی نیست. رضا ساجدین در این‌باره می‌گوید: در کشور 
ما، قیمت مسکن متأثر از عوامل مختلفی مانند کاهش و افزایش دلار، نوسان قیمت 
مقاطع فولادی و مواردی از این قبیل است. به‌طور کلی، رابطه بین دلار و قیمت مقاطع 
فولادی، یک رابطه مستقیم است که نمی‌توان از آن چشم‌پوشی کرد. به هر اندازه که 
در یک دوره، شاهد افزایش قیمت ارز باشیم، شاهد بالا رفتن قیمت مقاطع فولادی 
هم خواهیم بود. در ساختمان‌سازی‌، بخشی از هزینه‌های ساخت برای خرید مقاطع 
فولادی درنظر گرفته می‌شود؛ از این‌رو نوسانات قیمت مقاطع فولادی می‌تواند تأثیر 
چشمگیری بر قیمت افزایش مسکن داشته باشد.به‌طور کلی می‌توان گفت که قیمت 
مسکن تحت‌تأثیر پارامترهای مختلفی مانند وضعیت اقتصادی، نرخ بهره، درآمد 

واقعی و همچنین عرضه و تقاضا قرار دارد.

عرضه و تقاضا و قدرت خرید ازجمله دیگر مواردی هستند که بر کاهش یا 
افزایش قیمت مسکن تأثیرگذارند. ساجدین در این‌باره می‌گوید: همانطور که 
می‌دانید در صورت کمبود عرضه و تقاضا برای خرید مسکن، قیمت مسکن 
روند افزایشی خواهد داشت و خریداران به ناچار باید هزینه‌های بیشتری برای 
تهیه مسکن بپردازند؛ اما درصورتی‌که تقاضا برای خرید مسکن کم و عرضه 
زیاد باشد، عکس این حالت اتفاق می‌افتد و قیمت مسکن کاهش پیدا می‌کند. 
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که نوسانات قیمت مسکن به شرایط عرضه و 

تقاضا وابسته است.
در عین حال تقاضا برای مسکن تا حد زیادی به قدرت خرید وابسته است؛ 
چنان‌که کاهش قدرت خرید نيز باعث می‌شود که تقاضا برای خرید خانه 

کم شود.

در شرایطی که داده‌های آماری لحظه‌ای و به‌روزی از روند معاملات مسکن در دسترس نیست،این کارشناس بازار املاک، در تشریح اصلی‌ترین عوامل افزایش قیمت 
مسكن می‌‌گوید: نرخ تورم، پایه‌ای‌ترین و اصلی‌ترین عامل تأثیرگذار در افزایش قیمت مسکن است. هنگامی که نرخ تورم فزآینده در اقتصاد مشاهده می‌شود، مردم 
 تلاش می‌کنند ارزش نقدینگی خود را از طریق تبدیل آن به دارایی‌های باثبات نظیر مسکن حفظ کنند که این امر، می‌تواند بر افزایش تقاضا در بازار مسکن تأثیرگذار

 باشد.

افزایش قیمت زمین هم یکی دیگر از مهم‌ترین مؤلفه‌های 
افزایش نرخ مسکن است. ساجدین در این‌باره توضیح 
می‌دهد: قیمت مسکن بیشتر تحت‌تأثیر بهای زمین است 
و اختلاف نرخ مسکن در مناطق شمالی و جنوبی شهر نیز 
این ادعا را تأیید می‌کند. تمایل دارندگان زمین‌ به فروش 
یا نگهداری زمین، تعیین‌کننده قیمت زمین است؛ این 
موضوع در تعیین قیمت نهایی مسکن هم تأثیر زیادی 

خواهد داشت.

اثر بازارهای ارز و طلا بر رکود بازار مسکن
برخی کارشناسان معتقدند با کاهش قدرت خرید مسکن طی سال‌های اخیر دارندگان سرمایه‌های خرد 
برای سرمایه‌گذاری به سمت بازار ارز و طلا متمایل شده‌اند. ساجدین در این‌باره می‌گوید:‌ در حال حاضر، 
خریدار فوری در بازار مسکن وجود ندارد چون نقدشوندگی در این بازار پایین است. درحالی‌که  همزمان با 
بروز نوسان در بازار ارز، سکه و طلا، هم‌گام با رشد قیمت‌ها تا حدی میزان تقاضا هم بالا رفت زیرا در چنین 
بازارهایی، امکان نقدشوندگی فوری وجود دارد اما در بازار مسکن اینگونه نیست. خریداران ارز و طلا 
می‌توانند هر زمان که تمایل دارند، دارایی خود را نقد کنند اما در بازار مسکن قدرت نقدشوندگی بالا نیست. 
به همین دلیل است که بازار مسکن به اندازه  دیگر بازارها، واکنش سریع نشان نمی‌دهد.
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بررسی اثرگذاری وام بر بازار مسکن در 5 سال اخیر 
در بازار مسکن ایران )تا زمستان 1403(، افزایش سقف وام مسکن 
 )مثل وام خرید مسکن بانک مسکن( بارها مشاهده شده

 است.
مثلًا وقتی سقف وام زوجین از 160میلیون تومان در سال 1398به 
400میلیون تومان در سال 1401افزایش یافت، در کنار تورم و سایر عوامل، 

قیمت مسکن در برخی مناطق تهران و شهرهای بزرگ رشد قابل‌توجهی 
داشت.

اما به‌دلیل نرخ بهره بالا )معمولاً 18تا 22درصد( و اقساط سنگین، این 
افزایش وام همیشه به رشد متناسب تقاضا منجر نشده و گاهی فقط به نفع 

فروشندگان و افزایش قیمت‌ها تمام ‌شده است.

راهنما

بازار املاک و مستغلات در ایران عموما تحت‌تأثیر مولفه‌های مشخصی دچار نوسان می‌شود. بررسی‌ها نشان داده 
متغیرهایی نظیر نوسان نرخ ارز، تغییرات نرخ تورم و ... می‌تواند بازار مسکن را تحت ‌تأثیر قرار دهد.

کلیدهای تعیین 
قیمت مسکن در ایران

کدام مؤلفه‌ها بازار املاک را دچار نوسان می‌کند؟

رابطه قیمت مسکن با نرخ ارز  چگونه است ؟

مناطق مختلف، تأثیرات متفاوت

فرمول اثرگذاری نرخ ارز بر قیمت مسکن

روند 5ساله اثرگذاری نرخ دلار بر قیمت مسکن

رابطه بین قیمت مسکن و نرخ ارز به عوامل مختلفی بستگی دارد و معمولاً به‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد.

در اقتصاد ایران، به‌دلیل وابستگی زیاد به واردات مصالح ساختمانی، نوسانات ارزی و تأثیرات روانی بازار، 
این رابطه می‌تواند پیچیده باشد.

در ادامه این موضوع را مرحله به مرحله بررسی می‌کنیم:

در شهرهای بزرگ مثل تهران که بازار مسکن پویاتر است، رابطه قیمت مسکن با ارز معمولاً قوی‌تر دیده 
می‌شود. در مناطق لوکس‌تر، این رابطه حتی ممکن است شدیدتر باشد. 

در یک مدل ساده، اگر فرض کنیم هزینه ساخت مسکن به‌طور کامل به دلار وابسته باشد:
قیمت هر مترمربع = هزینه ساخت )بر حسب دلار( × نرخ دلار + سود سازنده

وقتی نرخ دلار بالا می‌رود، این معادله مستقیم قیمت را افزایش می‌دهد.

با توجه به داده‌های تاریخی )تا زمستان امسال(، در دوره‌هایی که نرخ دلار جهش داشته 
)مثلًا از ۲۰ هزار تومان به ۵۰ هزار تومان و سپس تا 90هزار تومان(، قیمت مسکن 

هم به‌طور میانگین رشد قابل‌توجهی داشته است؛ برای مثال در تهران، قیمت هر 
مترمربع مسکن در برخی مناطق از حدود ۲۰ میلیون تومان در سال ۱۳۹۸ به 

بیش از ۸۰ میلیون تومان در سال ۱۴۰۳ رسیده که بخشی از آن به افزایش 
نرخ دلار )و تورم عمومی( مربوط می‌شود.در نتیجه رابطه قیمت هر مترمربع 

مسکن با نرخ دلار معمولاً مثبت است؛ یعنی با افزایش نرخ دلار، قیمت 
مسکن هم بالا می‌رود، اما این رابطه، خطی نیست و به عوامل دیگری 

مثل سیاست‌های دولت )وام مسکن، مالیات(، نرخ بهره بانکی و وضعیت کلی اقتصاد 
هم بستگی دارد.

وابستگی 
به مصالح ساختمانی 

وارداتی
بخش قابل‌توجهی از مصالح ساختمانی مثل 

فولاد، سیمان )به‌طور غیرمستقیم(، تجهیزات 
تأسیساتی و برخی مواد اولیه دیگر به نرخ ارز 
وابسته هستند. وقتی نرخ دلار افزایش پیدا 

می‌کند، هزینه تولید مسکن بالا می‌رود و این 
افزایش هزینه معمولاً به قیمت نهایی 

هر مترمربع منتقل می‌شود.

تورم و 
انتظارات بازار

در ایران، نرخ دلار به ‌عنوان یک اهرم 
تورمی مهم تلقی می‌شود. با بالا رفتن 

نرخ دلار، انتظارات تورمی در جامعه افزایش 
می‌یابد و فروشندگان مسکن قیمت‌ها را با 
پیش‌بینی افزایش هزینه‌های آینده تنظیم 
می‌کنند. این موضوع گاهی حتی سریع‌تر 

از تغییرات واقعی هزینه‌ها رخ 
تقاضا می‌دهد.

و عرضه در بازار 
مسکن

وقتی ارز گران می‌شود، برخی افراد 
برای حفظ ارزش دارایی‌های خود به 

خرید مسکن روی می‌آورند )به‌عنوان یک 
سرمایه‌گذاری امن(. این افزایش تقاضا 

می‌تواند قیمت هر مترمربع را بالا 
ببرد؛ حتی اگر عرضه ثابت 

بماند.

 بررسی یک روند تاریخی 
نسبت قیمت هر مترمربع آپارتمان در 

تهران معادل چند دلار است؟
 برای محاسبه میانگین قیمت هر 
مترمربع آپارتمان و مسکن در تهران 
به دلار و بررسی روند تاریخی آن، 
باید قیمت‌های ریالی را با نرخ دلار در 
زمان‌های مختلف مقایسه کنیم. با توجه 
به اینکه نرخ دلار در ایران طی سال‌های 
گذشته نوسانات قابل‌توجهی داشته، 
این محاسبه به داده‌های تاریخی قیمت 

مسکن و نرخ ارز بستگی دارد.

فرمول اثرگذاری نرخ 
تورم بر قیمت مسکن

در یک مدل ساده؛ رشد قیمت مسکن 
تقریبا مساوی است با نرخ تورم + ضریب تقاضای 
سرمایه‌گذاری که به عواملی مثل دسترسی به وام، 

نرخ بهره و تمایل مردم به حفظ دارایی بستگی 
دارد. در ایران، این ضریب معمولاً مثبت و 

قابل‌توجه است.

بازار مسکن تهران، همواره تحت تاثیر نوسانات 
ارزی، فراز و نشیب‌های فراوانی را تجربه کرده 
است. برای درک بهتر این موضوع، نگاهی به 
روند تاریخی قیمت دلاری مسکن در پایتخت 
می‌اندازیم. از سال 1390 که قیمت دلاری مسکن 
در اوج خود قرار داشت، تا سال 1399 که به دلیل 
جهش شدید نرخ ارز، به پایین‌ترین سطح در 
دهه‌های اخیر نزدیک شد، و سپس، بازگشت 
مجدد به اوج در سال 1403، این بازار، همواره در 
حال تغییر و تحول بوده است.برای درک بهتر، روند 
تاریخی قیمت دلاری مسکن در پایتخت را با چند 

نقطه کلیدی بررسی می‌کنیم.

سال 1390:
میانگین قیمت هر مترمربع در تهران:

 حدود 1.600.000تومان.
نرخ دلار: حدود 1.200تومان.

قیمت دلاری مسکن: 1330دلار.
در این دوره، قیمت دلاری مسکن نسبتاً بالا بود، 

چون نرخ ارز هنوز جهش زیادی نداشت.

سال 1396:
میانگین قیمت هر مترمربع: 

حدود 4.000.000تومان.
نرخ دلار: حدود 4.000تومان.

قیمت دلاری مسکن: 1000دلار.
در این مقطع، با افزایش نرخ دلار، قیمت دلاری 
مسکن کاهش یافت، چون رشد قیمت ریالی 

مسکن از رشد دلار عقب‌تر بود.

سال 1399:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود 19.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 25.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: 760دلار.

اینجا قیمت دلاری مسکن به‌دلیل جهش شدید 
نرخ ارز به پایین‌ترین سطح در دهه‌های اخیر 

نزدیک شد.

سال 1401:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود 40.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 30.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: 1330دلار.

قیمت دلاری دوباره افزایش یافت، چون رشد 
قیمت مسکن با نرخ ارز همگام شد.

سال 1403:
میانگین قیمت هر مترمربع: 
حدود 90.000.000تومان.

نرخ دلار: حدود 60.000تومان.
قیمت دلاری مسکن: 1500دلار.

در این مقطع، قیمت دلاری به سطح بالاتری 
رسیده است.

روند تاریخی قیمت 
مسکن بر مبنای دلار
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 فرمول تقریبی اثرگذاری وام بر قیمت مسکن
در یک مدل ساده، افزایش قیمت مسکن تقریبا مساوی است با: درصد افزایش 
قدرت خرید ناشی از وام × کشش تقاضای مسکن.کشش تقاضا به این بستگی 
دارد که چقدر بازار به تغییرات قدرت خرید حساس است. در ایران، این کشش 

معمولاً بالاست، چون عرضه مسکن محدود است.
عرضه مسکن: اگر همزمان با افزایش وام، عرضه مسکن )مثلًا از طریق ساخت 

انبوه( افزایش یابد، رشد قیمت‌ها می‌تواند تعدیل شود.
قدرت بازپرداخت: اگر اقساط وام متناسب با درآمد خانوار نباشد، تقاضای مؤثر 

رشد زیادی نمی‌کند و اثر بر قیمت، محدود می‌شود.
رکود اقتصادی: در شرایط رکود، حتی با افزایش وام، تقاضا ممکن است بالا نرود، 

چون مردم ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را حفظ کنند.

مکث

 قیمت مسکن با نرخ تورم 
چه نسبتی دارد؟

رابطه قیمت مسکن با نرخ تورم معمولاً یک 
رابطه مثبت و به‌نسبت قوی است؛ به این 
معنا که با افزایش تورم، قیمت مسکن نیز 
به‌طور کلی افزایش می‌یابد. این ارتباط به 
عوامل اقتصادی بنیادی و رفتار بازار بستگی 
دارد. در ادامه این موضوع را دقیق‌تر بررسی 

می‌کنیم:

تورم و هزینه‌های ساخت
تورم باعث افزایش قیمت مواد اولیه )مثل 
سیمان، فولاد، آجر(، دستمزد کارگران و سایر 
هزینه‌های مرتبط با ساخت‌وساز می‌شود. این 
افزایش هزینه‌ها مستقیم به قیمت تمام‌شده هر 
مترمربع مسکن منتقل می‌شود؛ به‌عنوان مثال: 
اگر تورم سالانه 30درصد باشد، هزینه ساخت 
که بخش بزرگی از قیمت مسکن را تشکیل 

می‌دهد، به همین نسبت بالا می‌رود.

انتظارات تورمی
در اقتصادهایی مثل ایران که تورم مزمن وجود 
دارد، مردم و سرمایه‌گذاران انتظار دارند ارزش 
پول‌شان کاهش یابد. در نتیجه، مسکن به‌ عنوان 
یک دارایی امن و مقاوم در برابر تورم مورد توجه 
قرار می‌گیرد. این افزایش تقاضا باعث می‌شود 
قیمت مسکن حتی بیشتر از نرخ تورم رشد کند؛ 

به‌ویژه در دوره‌های تورم بالا.

نسبت رشد قیمت مسکن به تورم
به‌طور کلی، در بلندمدت، رشد قیمت مسکن 
معمولا با نرخ تورم هم‌راستا است یا کمی از آن 
پیشی می‌گیرد، اما در کوتاه‌مدت، این نسبت 

می‌تواند متفاوت باشد.
در تورم پایین )مثلًا زیر 10درصد(: قیمت 
مسکن ممکن است با سرعت کمتری نسبت 
به تورم رشد کند، چون تقاضا کمتر تحت فشار 

حفظ ارزش دارایی قرار دارد.
در تورم بالا )مثا بالای 20درصد(: قیمت 
مسکن اغلب سریع‌تر از تورم رشد می‌کند، زیرا 
تقاضا برای سرمایه‌گذاری افزایش می‌یابد و 

عرضه نمی‌تواند به سرعت پاسخگو باشد.

داده‌های تاریخی چه می‌گوید؟
در ایران )تا بهمن 1403(، با توجه به تورم بالا 
در سال‌های اخیر )بین 30تا 50درصد سالانه 
طبق آمار رسمی(، قیمت مسکن معمولاً رشدی 

نزدیک یا بیشتر از تورم داشته است.
مثلًا در تهران، میانگین قیمت هر مترمربع از 
حدود5 میلیون تومان در سال 1395به بیش از 
80 میلیون تومان در سال 1403رسیده؛ )رشد 
بیش از 1500درصد در 8سال(، درحالی‌که 
تورم کل در همین دوره حدود 1000درصد 
بوده است. این آمار نشان می‌دهد قیمت 
 مسکن گاهی فراتر از روند نرخ تورم رشد 

می‌کند.

بازار املاک و مستغلات در ایران عموما تحت‌تأثیر مولفه‌های مشخصی دچار نوسان می‌شود. بررسی‌ها نشان داده 
متغیرهایی نظیر نوسان نرخ ارز، تغییرات نرخ تورم و ... می‌تواند بازار مسکن را تحت ‌تأثیر قرار دهد.

کلیدهای تعیین 
قیمت مسکن در ایران

کدام مؤلفه‌ها بازار املاک را دچار نوسان می‌کند؟

تحلیل روند تاریخی قیمت دلاری مسکن در پایتخت

میانگین قیمت هر مترمربع به دلار در زمستان 1403

روند تاریخی نشان می‌دهد که قیمت هر 
مترمربع مسکن در تهران به دلار در بلندمدت 
حول یک بازه مشخص )بین 1000تا 
1500دلار( نوسان داشته است، اما این نوسانات 

به ‌شدت تحت ‌تأثیر نرخ ارز بوده‌ است.
دوره‌های کاهش قیمت دلاری: وقتی نرخ دلار 
جهش شدیدی داشته )مثل 1399-1397(، 
قیمت دلاری مسکن کاهش یافته، چون رشد 
قیمت ریالی نمی‌توانسته با سرعت ارز هماهنگ 

شود.
دوره‌های افزایش قیمت دلاری: وقتی بازار ارز 
تثبیت شده یا رشد قیمت مسکن از دلار پیشی 
گرفته )مثل 1401-1403(، قیمت دلاری بالا 

رفته است.
حباب قیمت: برخی کارشناسان معتقدند قیمت 
دلاری فعلی )حدود 1500دلار( نسبت به روند 

تاریخی بلندمدت )میانگین 1000-1200دلار 
در 5 تا10سال گذشته( حباب دارد؛ به‌ویژه با 

توجه به کاهش قدرت خرید واقعی مردم.
میانگین فعلی )زمستان 1403(: حدود 1400 

تا1500دلار برای هر مترمربع در تهران است.
طبق روند تاریخی، قیمت دلاری مسکن در 
ایران به‌طور متوسط بین 1000تا 1500دلار 
نوسان کرده است؛ با افت‌هایی تا 700، 800دلار 
در دوره‌های جهش ارزی و صعودهایی تا 
1500دلار یا بیشتر در دوره‌های تثبیت ارز و 

رونق مسکن.
 این روند نشان‌دهنده وابستگی شدید بازار 
مسکن به نرخ دلار و تورم است، اما در عین حال، 
محدودیت عرضه و تقاضای سرمایه‌گذاری باعث 
شده قیمت‌ها گاهی فراتر از ارزش واقعی دلاری 

رشد کنند.

طبق برآوردها میانگین قیمت هر مترمربع مسکن در تهران به حدود 
90تا 100میلیون تومان رسیده است؛ هرچند نرخ دلار نیز در بازار آزاد به 
محدوده 90هزار تومان ولی نرخ ارز در بازار توافقی به محدوده 60000 تا 

70000تومان رسیده است.
با این فرض میانگین قیمت مسکن در سطح پایتخت در محدوده هزار تا 
1400دلار برای هر مترمربع قرار دارد.این مقدار برای مناطق متوسط تهران 
است؛ در مناطق لوکس مثل منطقه 1 ممکن است به 3000دلار یا بیشتر 
هم برسد و در مناطق ارزان‌تر مثل منطقه 18 به حدود 700-800دلار 

کاهش یابد.

به‌طور کلی، افزایش 
مبلغ وام بانکی خرید مسکن 

باعث افزایش قیمت مسکن می‌شود؛ 
به‌ویژه در کوتاه‌مدت و در بازارهایی با 
عرضه محدود مثل ایران، اما میزان این 
افزایش به عواملی مثل نرخ بهره، شرایط 

اقتصادی و سیاست‌های عرضه 
مسکن بستگی دارد.

استثناها
رکود بازار
 در برخی دوره‌ها )مثل رکود 
اقتصادی شدید(، حتی با وجود 
تورم، قیمت مسکن ممکن است 
ثابت بماند یا رشد کمتری داشته 
باشد، چون قدرت خرید مردم 
کاهش می‌یابد.
سیاست‌های دولتی
کنترل قیمت‌ها، مالیات بر 
خانه‌های خالی یا عرضه گسترده 
مسکن دولتی می‌تواند این رابطه را 
تعدیل کند.
در نتیجه به‌طور معمول، قیمت 
مسکن با نرخ تورم نسبتی نزدیک 
به 1:1یا کمی بالاتر دارد؛ )مثلاً 1.1تا 
1.5برابر تورم در بلندمدت(. در 
ایران، به‌دلیل تورم مزمن و نقش 
مسکن به‌عنوان سپر تورمی، این 
نسبت اغلب بیشتر از یک است.
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ارزان‌ترین مناطق:

منطقه ۱۸:
منطقه ۱۸ واقع در جنوب غربی تهران و شامل محله‌هایی مثل یافت‌آباد و 
شادآباد، ارزان‌ترین منطقه تهران در بازار مسکن است. میانگین قیمت هر 
مترمربع در این منطقه حدود ۴۲ میلیون تومان گزارش شده است. دلایل 
اصلی ارزانی شامل دوری از مرکز شهر، امکانات کمتر، و بافت قدیمی‌تر است.

منطقه ۲۰:
منطقه ۲۰ که شامل شهرری و اطراف آن می‌شود، با میانگین قیمتی در 
حدود ۴۵ تا ۵۰ میلیون تومان در هر مترمربع، از مناطق ارزان‌قیمت محسوب 
می‌شود. این منطقه به‌دلیل موقعیت جغرافیایی در جنوب تهران و جمعیت 

عمدتاً کم‌درآمد، قیمت‌های پایین‌تری دارد.
منطقه ۱۷:

منطقه ۱۷ با محله‌هایی مثل امامزاده‌حسن و آذری نیز در دسته مناطق ارزان 
قرار می‌گیرد. میانگین قیمت در این منطقه حدود ۵۰میلیون تومان در هر 
مترمربع است. بافت سنتی و کمبود برخی امکانات رفاهی از دلایل پایین 

بودن قیمت‌هاست.

کدام طبقات در آپارتمان‌ها مرغوب‌ترند؟
در بازار مسکن، انتخاب طبقه مناسب در آپارتمان، نقشی کلیدی در تعیین 
ارزش و کیفیت زندگی دارد. طبقات میانی، به دلیل تعادل میان دسترسی 
آسان و دوری از مشکلات طبقات اول و آخر، همواره محبوب‌ترین گزینه‌ها 
 بوده‌اند. این طبقات، از آرامش نسبی برخوردار بوده و دمای متعادل‌تری

 دارند.

با این حال، طبقات بالایی نیز با مزایایی چون چشم‌انداز بهتر و نورگیری بیشتر، 
طرفداران خاص خود را دارند. اما باید به مشکلاتی مانند گرمای بیشتر در تابستان 
و سرمای شدیدتر در زمستان نیز توجه کرد. طبقات اول، اگرچه دسترسی آسان 
به حیاط و پارکینگ را فراهم می‌کنند، اما با مشکلاتی مانند سر و صدای بیشتر 

و امنیت پایین‌تر مواجه هستند.

براساس اطلاعات موجود، منطقه ۵ تهران به‌طور مداوم به‌عنوان پرتقاضاترین منطقه برای خرید مسکن در تهران شناخته شده است. این 
منطقه که شامل محله‌هایی مانند پونک، جنت‌آباد و فردوس می‌شود، به‌دلیل عواملی مثل بافت نسبتاً نوساز، دسترسی خوب به امکانات شهری، 
فضای سبز و آب‌وهوای مطلوب، همواره بیشترین تعداد معاملات مسکن را به‌خود اختصاص داده است.گزارش‌های مختلف نشان می‌دهند که 
منطقه ۵ در سال‌های اخیر، ازجمله در بازه‌های زمانی مثل آبان ۱۴۰۰ و مرداد ۱۴۰۳، حدود ۱۵درصد از کل معاملات خرید و فروش مسکن تهران 
را دربر گرفته و حجم معاملات آن گاهی ازمجموع چندین منطقه جنوبی تهران بیشتر بوده است. این روند نشان‌دهنده تقاضای بالای مصرفی 

و سرمایه‌گذاری در این منطقه است.

نقشه بازار مسکن پایتختترفند

آپارتمان‌های کدام منطقه 
بیشترین مشتری را دارند؟

کم تقاضاترین منطقه تهران در بازار مسکن

گران‌ترین مناطق بازار مسکن تهران

با توجه به اطلاعات موجود منطقه‌ای که کمترین تقاضای خرید مسکن را در تهران 
دارد، به‌طور مشخص منطقه ۳ گزارش شده است. براساس گزارش‌ها، در سال 
گذشته )تا مهر ۱۴۰۳(، منطقه ۳ با افزایش قیمت حدود ۶ درصدی، کمترین رشد 
قیمت را در میان مناطق ۲۲گانه تهران تجربه کرده و میانگین قیمت هر مترمربع 
در آن به ۱۴۳ میلیون تومان رسیده است. این امر می‌تواند نشان‌دهنده تقاضای 
پایین‌تر در این منطقه باشد، چرا که معمولاً مناطق با رشد قیمت کمتر، جذابیت 

کمتری برای خریداران مصرفی یا سرمایه‌گذاری دارند.
همچنین، گزارش‌های دیگر نشان می‌دهند که منطقه ۵ همچنان پرتقاضاترین 
منطقه است، درحالی‌که مناطق گرانقیمت‌تر مثل منطقه ۳، به‌دلیل قیمت 
بالای میانگین و کاهش قدرت خرید متقاضیان، از نظر تعداد معاملات و 
تقاضا در سطح پایین‌تری قرار دارند. به‌عنوان مثال، در منطقه ۳ تقاضا فقط 
 ۷.۴ درصد افزایش یافته که کمترین میزان در مقایسه با سایر مناطق بوده

 است.

براساس اطلاعات موجود در بازار مسکن تهران، گران‌ترین و ارزان‌ترین مناطق به 
شرح زیر هستند:

گران‌ترین مناطق:
منطقه ۱:

منطقه ۱ تهران که شامل محله‌هایی مثل نیاوران، زعفرانیه، ولنجک و تجریش می‌شود، 
به‌طور مداوم عنوان گران‌ترین منطقه تهران را در بازار مسکن دارد. میانگین قیمت 
هر مترمربع در این منطقه براساس گزارش‌های اخیر )مثلًا تا دی ۱۴۰۲( حدود 
۱۷۹ میلیون تومان بوده و حتی در برخی نقاط خاص مثل پنت‌هاوس‌ها یا املاک 
لوکس، قیمت‌ها به متری ۳۰۰میلیون تومان یا بیشتر هم می‌رسد. این منطقه به‌دلیل 
آب‌وهوای خوب، امکانات لوکس و موقعیت جغرافیایی در شمال تهران، همواره 

بالاترین قیمت‌ها را ثبت می‌کند.
منطقه ۳:

منطقه ۳ با محله‌هایی مثل جردن، دروس و قلهک، در رتبه بعدی قرار دارد. میانگین 
قیمت هر مترمربع در این منطقه حدود ۱۴۳ میلیون تومان گزارش شده است. این 
منطقه به‌دلیل نزدیکی به مرکز شهر و بافت اعیانی، جزو گران‌ترین‌ها محسوب 
می‌شود، هرچند رشد قیمت آن )حدود ۶ درصد در سال گذشته( کمتر از برخی 

مناطق دیگر بوده است.
منطقه ۲:

منطقه ۲ شامل سعادت‌آباد، شهرک غرب و گیشا، با میانگین قیمت حدود ۱۳۷ میلیون 
تومان در هر مترمربع، سومین منطقه گران‌قیمت است. این منطقه به‌دلیل امکانات 

مدرن و جذابیت برای اقشار مرفه، تقاضای بالایی دارد.
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متوسط قیمت یک 
مترمربع  زیربنای 
واحد مسکونی 
در مناطق 22گانه 
شهر تهران
ارقام: میلیون تومان

رابطه قیمت مسکن با افزایش مبلغ وام بانکی خرید 
مسکن معمولاً مثبت است؛ یعنی با افزایش مبلغ 
وام، قیمت مسکن نیز به‌طور کلی افزایش می‌یابد. 
این ارتباط به روند عرضه و تقاضا در بازار مسکن و 
رفتار خریداران و فروشندگان بستگی دارد که این 

موضوع را مرحله به مرحله بررسی می‌کنیم.

افزایش قدرت خرید
وقتی مبلغ وام بانکی خرید مسکن افزایش می‌یابد، 
قدرت خرید متقاضیان بالا می‌رود. این موضوع 
باعث می‌شود افراد بیشتری بتوانند وارد بازار مسکن 
شوند یا خانه‌های گران‌تری بخرند. در نتیجه تقاضا 
برای مسکن افزایش پیدا می‌کند. با ثابت ماندن 
عرضه )چون ساخت مسکن زمان‌بر است(، فشار 

تقاضا قیمت‌ها را بالا می‌برد.

تأثیر روانی بر بازار
افزایش وام معمولاً به‌عنوان سیگنالی از حمایت 
دولت از بازار مسکن تلقی می‌شود. این موضوع 
می‌تواند انتظارات فروشندگان را تغییر دهد و آنها 
قیمت‌ها را با فرض افزایش توان خریداران بالا 
ببرند، حتی اگر تقاضای واقعی هنوز به‌طور کامل 

رشد نکرده باشد.

اثر در مناطق مختلف
در مناطق ارزان‌تر: افزایش وام معمولاً تقاضا را برای 
خانه‌های با قیمت متوسط و پایین بیشتر می‌کند، 
چون این وام‌ها اغلب برای اقشار متوسط طراحی 
می‌شوند. در نتیجه، قیمت‌ها در این مناطق ممکن 

است رشد بیشتری داشته باشند.
در مناطق لوکس: تأثیر وام در این مناطق کمتر 
است، زیرا خریداران این خانه‌ها معمولاً کمتر به 

وام وابسته هستند.

 رابطه با نرخ بهره وام
اگر افزایش مبلغ وام با نرخ بهره پایین همراه باشد، 
اثر آن بر قیمت مسکن قوی‌تر است، چون هزینه 
بازپرداخت وام برای خریداران کمتر می‌شود. اما 
اگر نرخ بهره بالا باشد، این اثر می‌تواند محدودتر 
شود، زیرا اقساط سنگین، قدرت خرید واقعی را 

کاهش می‌دهد.

  رابطه قیمت مسکن
 با افزایش مبلغ وام بانکی 

خرید مسکن 
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منطقه ۱۰
 این منطقه در مرکز تهران، با 

محله‌هایی مثل بریانک و جیحون، به‌دلیل 
قیمت‌های نسبتاً پایین‌تر و تنوع واحدهای 
مسکونی، تقاضای بالایی به‌ویژه از سوی 

خریداران مصرفی دارد. منطقه ۱۰ در سال‌های 
اخیر به یکی از پررونق‌ترین مناطق از نظر 
تعداد معاملات تبدیل شده و گاهی حتی 

از منطقه ۴ پیشی گرفته است.

کدام وام مسکن به‌صرفه‌تر است؟
اینکه کدام وام مسکن در ایران به‌صرفه‌تر است، به عوامل مختلفی مثل مبلغ وام، نرخ 
سود، مدت بازپرداخت، شرایط مالی شما، هدف استفاده )خرید، ساخت یا اجاره( و 
هزینه‌های جانبی )مثل خرید اوراق( بستگی دارد.در ادامه، انواع اصلی وام مسکن را از 

نظر به‌صرفه بودن بررسی می‌کنیم.
نرخ سود پایین‌تر: هرچه نرخ سود کمتر باشد، هزینه کل وام کاهش می‌یابد.

مدت بازپرداخت طولانی‌تر: اقساط ماهانه کمتر می‌شود و فشار مالی کاهش می‌یابد.
هزینه‌های اولیه: وام‌هایی که نیاز به سپرده‌گذاری یا خرید اوراق دارند، هزینه اولیه 

بیشتری دارند.
دسترس‌پذیری: برخی وام‌ها شرایط سخت‌تری دارند و برای همه قابل دریافت 

نیستند.

راهنما دلایل بالا بودن تقاضای مسکن در منطقه 5

 بهترین وام مسکن 
برای خانه اولی‌ها

برای خانه‌اولی‌ها در ایران )افرادی که تاکنون از 
تسهیلات دولتی مسکن استفاده نکرده‌اند و مالک 
خانه نیستند( گزینه‌های محدودی وجود دارد که 
به‌طور خاص برای آنها طراحی شده یا قابل استفاده 
است. انتخاب وام مناسب به عواملی مثل نیاز فوری 
یا بلندمدت، توان مالی برای سپرده‌گذاری، محل 

سکونت و میزان درآمد بستگی دارد.

وام مسکن یکم )صندوق پس‌انداز یکم(
نرخ سود: ۸ درصد )۶درصد در بافت فرسوده(

تهران: ۸۰میلیون )فردی( و ۱۶۰میلیون تومان 
)زوجین(

شهرهای بالای ۲۰۰هزار نفر: ۶۰میلیون )فردی( و 
۱۲۰ میلیون تومان )زوجین(.

سایر مناطق: ۴۰ میلیون )فردی( و۸۰ میلیون 
تومان )زوجین(.

با وام جعاله )۸۰ میلیون(: تا ۲۸۰میلیون برای 
زوجین در تهران

مدت بازپرداخت: ۱۲سال
شرایط: خانه‌اولی بودن )تأیید با استعلام از سامانه 

وزارت راه(
مزایا:  نرخ سود پایین که هزینه کل وام را کاهش 

می‌دهد.
ایده‌آل برای خرید خانه در شهرهای بزرگ یا 

بازسازی در بافت فرسوده
معایب:  نیاز به سپرده‌گذاری و انتظار یک‌ساله

وام خرید مسکن با اوراق ممتاز
نرخ سود: ۱۷.۵ تا ۱۸ درصد

تهران: ۲۰۰ میلیون تومان )فردی(، ۴۰۰میلیون 
تومان )زوجین(

شهرهای بالای ۲۰۰ هزار نفر: ۱۶۰میلیون تومان 
)فردی( و ۳۲۰ میلیون تومان)زوجین(

سایر مناطق: ۱۲۰میلیون تومان)فردی( و ۲۴۰ 
میلیون تومان )زوجین(

با جعاله )۸۰ میلیون(: تا ۴۸۰میلیون برای زوجین 
در تهران 

مدت بازپرداخت: ۱۲ سال
شرایط:  نیازی به خانه‌اولی بودن نیست، اما برای 

خانه‌اولی‌ها هم قابل استفاده است.
خرید اوراق ممتاز از فرابورس )هر برگه حدود ۱۰۰ 

هزار تومان در سال ۱۴۰۳(
مزایا:  بدون نیاز به انتظار یا سپرده‌گذاری طولانی

سقف بالاتر و مناسب برای خانه‌های گران‌تر
معایب:  نرخ سود بالا و هزینه خرید اوراق )مثلا 

۱۶میلیون برای وام ۲۰۰میلیونی(
اقساط سنگین‌تر

مناسب برای خانه‌اولی‌هایی که نیاز فوری به خانه و 
توان پرداخت اقساط بالا را دارند.

مثال: زوجین در تهران ۴۰۰میلیون تومان وام + ۸۰ 
میلیون تومان جعاله )۴۸۰ میلیون تومان(. هزینه 
اوراق حدود ۳۲ میلیون تومان، قسط ماهانه حدود 

۸ میلیون تومان
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متراژی

جمعیت و 
فرهنگ منطقه

منطقه ۵ در غرب و شمال غرب تهران قرار دارد و به بزرگراه‌های 
کلیدی مثل بزرگراه همت، حکیم، نیایش و اشرفی اصفهانی 
دسترسی عالی دارد. این موقعیت باعث شده تا ساکنان به راحتی 
به نقاط مختلف شهر، ازجمله مرکز و شمال تهران، تردد کنند. 
همچنین نزدیکی به مترو )ایستگاه‌های خط ۴ و ۷( حمل‌ونقل 

عمومی را تسهیل کرده است.

منطقه ۵ به‌دلیل ارتفاع نسبی از سطح دریا و قرار گرفتن در دامنه 
البرز، آب‌وهوای بهتری نسبت به مناطق مرکزی و جنوبی تهران 
دارد. پارک‌های بزرگی مثل پارک نهج‌البلاغه و پردیسان هم به 
جذابیت آن افزوده‌اند و برای خانواده‌ها و افرادی که به کیفیت 

زندگی اهمیت می‌دهند، یک مزیت بزرگ محسوب می‌شوند.

منطقه ۵ به‌دلیل حجم بالای معاملات و پایداری نسبی قیمت‌ها، 
نقدشوندگی خوبی در بازار مسکن دارد. این یعنی خریداران 
می‌توانند با اطمینان بیشتری سرمایه‌گذاری کنند، چون فروش 
ملک در این منطقه معمولاً سریع‌تر و راحت‌تر از مناطق کم‌تقاضا 

انجام می‌شود.

بسیاری از محله‌های منطقه ۵ مثل جنت‌آباد، پونک و باغ 
فیض، دارای آپارتمان‌ها و مجتمع‌های مسکونی نسبتاً نوساز 
هستند که با نیازهای امروزی خانواده‌ها )مثل پارکینگ و 
آسانسور( سازگارند. وجود مراکز خرید متعدد )مثل بوستان 
و تیراژه(، بیمارستان‌ها، مدارس و دانشگاه‌ها نیز این منطقه 

را برای زندگی خانوادگی ایده‌آل کرده است.

این منطقه طیف گسترده‌ای از قیمت‌ها و انواع واحدهای 
مسکونی )از آپارتمان‌های کوچک تا واحدهای بزرگ‌تر( 
را ارائه می‌دهد. این تنوع باعث شده که هم خریداران با 
بودجه متوسط و هم سرمایه‌گذاران با توان مالی بالاتر جذب 
آن شوند. میانگین قیمت هر مترمربع در منطقه ۵، با وجود 
بالابودن، هنوز نسبت به مناطق لوکس‌تر مثل ۱ و ۳ معقول‌تر 

است.

منطقه ۵ جمعیتی متنوع از اقشار متوسط و رو به بالا را در 
خود جای داده و محله‌هایی مثل فردوس و سازمان برنامه 
از نظر فرهنگی و اجتماعی برای زندگی خانوادگی مناسب 
تلقی می‌شوند. این موضوع باعث شده که تقاضای مصرفی 

)نه فقط سرمایه‌گذاری( در این منطقه بالا باشد.
به‌عنوان مثال، گزارش‌های اخیر نشان می‌دهند که منطقه ۵ 
در دوره‌هایی مثل مرداد ۱۴۰۳ حدود ۱۵درصد کل معاملات 
تهران را به‌خود اختصاص داده و حتی در زمان رکود بازار، 
همچنان از نظر تعداد معاملات پیشتاز بوده است. این 

پایداری و جذابیت، نتیجه ترکیب عوامل بالاست.

بالابودن تقاضا برای بازار مسکن در منطقه ۵ تهران به دلایل متعددی برمی‌گردد که این منطقه را به یکی از جذاب‌ترین نقاط پایتخت برای خریداران مصرفی و سرمایه‌گذاران 
تبدیل کرده است. مهم‌ترین دلایل این تقاضای بالا براساس اطلاعات موجود تا اسفند امسال در زیرآمده است:

شکاف قیمتی: شکاف بین گران‌ترین 
)منطقه ۱( و ارزان‌ترین )منطقه ۱۸( گاهی 
تا ۴ تا ۵ برابر است، اما در قیمت‌های 
پیشنهادی یا املاک خاص، این اختلاف 

می‌تواند به بیش از ۱۰ برابر هم برسد.

تغییرات اخیر: منطقه ۲۲ با ۳۴درصد 
افزایش قیمت در سال گذشته، بیشترین 
`قیمت جزو گران‌ترین‌ها نیست )حدود ۹۰ 

میلیون تومان در هر مترمربع(.

نکات عجیب 
از بازار مسکن تهران

منطقه ۲
 این منطقه در شمال غرب تهران، 

با محله‌هایی مثل سعادت‌آباد و شهرک 
غرب، به‌دلیل امکانات رفاهی بالا، دسترسی 

خوب و جذابیت برای اقشار متوسط رو به بالا و 
سرمایه‌گذاران، همواره یکی از مناطق پرتقاضا 

بوده است. در گزارش‌های اخیر، منطقه ۲ 
معمولاً سهم قابل‌توجهی از معاملات 

)حدود ۱۲-۱۰ درصد( را به‌خود 
اختصاص داده است.

منطقه ۱۴
در شرق تهران، با محله‌هایی 

مثل پیروزی و نبرد، به‌دلیل قیمت‌های 
مناسب‌تر نسبت به مناطق شمالی و مرکزی 
و همچنین دسترسی به حمل‌ونقل عمومی، 

مورد توجه قرار دارد. این منطقه معمولاً 
در میان پنج منطقه برتر از نظر حجم 

معاملات دیده می‌شود.

منطقه ۴
 واقع در شرق تهران، با محله‌هایی 

مانند تهرانپارس و پاسداران، به‌دلیل 
تنوع قیمتی و متراژی و همچنین دسترسی 

مناسب به مرکز شهر، از مناطق پرمعامله محسوب 
می‌شود. این منطقه به‌ویژه برای متقاضیان 
مصرفی با بودجه متوسط جذابیت دارد و 
معمولاً بعد از منطقه ۵ و ۲ در رتبه‌بندی 

معاملات قرار می‌گیرد.

به‌طور کلی، براساس الگوهای سنتی و گزارش‌های اخیر، مناطق ۵، ۲، ۴، ۱۰ و ۱۴ بیشترین سهم را از معاملات مسکن 
تهران دارند و پس از منطقه ۵، مناطق ۲، ۴ و ۱۰ به‌ترتیب پرتقاضاترین‌ها هستند. با این حال، این رتبه‌بندی ممکن 
است بسته به شرایط اقتصادی، تغییرات قیمت و عرضه واحدهای مسکونی در هر‌ماه کمی متفاوت باشد.

سایر مناطق پرتقاضا در بازار املاک تهران
بعد از منطقه ۵ که به‌طور مداوم پرتقاضاترین منطقه تهران در بازار مسکن شناخته می‌شود، مناطق 
دیگری که از نظر تقاضا در رتبه‌های بعدی قرار دارند، براساس الگوهای معاملاتی و گزارش‌های موجود 

تا زمستان امسال، به‌ترتیب شامل موارد زیر هستند:
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کلیدهای  خرید  قسطی
چگونه برای خرید خانه وام بگیریم؟

وام جعاله )مکمل(
نرخ سود: ۱۸ درصد

سقف وام: ۸۰ میلیون تومان
مدت بازپرداخت: ۵ سال

شرایط: معمولا با وام‌های دیگر )مثل 
یکم یا اوراق( ترکیب می‌شود.

مزایا: سقف وام را افزایش می‌دهد.
معایب: به‌تنهایی کافی نیست؛ سود 

بالا و مدت کوتاه.
مناسب برای خانه‌اولی‌هایی که وام 
اصلی را گرفته‌اند و نیاز به مبلغ اضافی 

دارند.
کدام وام برای خانه‌اولی‌ها 

مناسب‌تر است؟
اگر می‌توانید صبر کنید و پس‌انداز 
دارید وام مسکن یکم بهترین انتخاب 

است.
دلیل: سود پایین )۸ درصد(، هزینه 
کل کمتر و طراحی خاص برای 

خانه‌اولی‌ها
پیشنهاد: زوجین در تهران با 
۲۴۰میلیون تومان وام )۱۶۰ + ۸۰ 

جعاله( شروع کنند.
اگر نیاز فوری دارید:

وام اوراق ممتاز مناسب‌تر است.
دلیل: سریع و با سقف بالاتر، ولی 

هزینه سود و اوراق زیاد است.
پیشنهاد: زوجین تا ۴۸۰میلیون 

بگیرند، اگر درآمد بالایی دارند.
اگر جوان هستید و دید بلندمدت 

دارید:
وام مسکن جوانان عالی است.

دلیل: سود پایین )۹درصد( و اقساط 
سبک در ۲۰سال.

پیشنهاد: از حالا سپرده‌گذاری را 
شروع کنید.
نکات مهم:

قیمت مسکن: در شهرهای بزرگ 
مثل تهران، حتی وام ۴۸۰میلیونی 
هم بخشی از هزینه خانه را پوشش 
می‌دهد؛ پس پس‌انداز شخصی 

ضروری است.
درآمد: اقساط وام اوراق )مثلا ۸میلیون 
تومان برای زوجین( برای همه قابل 

پرداخت نیست.
بافت فرسوده: اگر خانه در این مناطق 
بخرید، سود وام یکم ۶درصد می‌شود 

که به‌صرفه‌تر است.

توصیه نهایی:
برای اکثر خانه‌اولی‌ها، وام مسکن یکم 
به‌دلیل سود پایین و شرایط مناسب، 
ایده‌آل است؛ به شرطی که بتوانید 
یک سال صبر کنید. اگر عجله دارید، 
وام اوراق جایگزین خوبی است، ولی 

هزینه بیشتری دارد.

مکث

وام خرید مسکن از محل اوراق ممتاز

وام مسکن یکم )خانه‌اولی‌ها(

وام مسکن جوانان

وام ودیعه مسکن

نکاتی درباره وام‌های خرید مسکن

وام مسکن روستایی

وام مسکن بازنشستگان

وام ساخت مسکن

در ایران انواع مختلفی از وام‌های مسکن وجود دارد که 
توسط بانک‌ها، به‌ویژه بانک مسکن و گاهی سایر مؤسسات 
مالی ارائه می‌شوند. این وام‌ها بسته به هدف )خرید، ساخت، 
تعمیر یا ودیعه(، شرایط متقاضی )انفرادی، زوجین، جوانان، 
بازنشستگان و...( و روش دریافت )با سپرده‌گذاری یا خرید 
اوراق( متفاوت هستند.در ادامه به برخی از مهم‌ترین انواع 

وام مسکن در ایران اشاره می‌کنیم.

برای تعمیر یا بازسازی خانه ارائه می‌شود.
سقف آن معمولا تا ۸۰ میلیون تومان است )در سال ۱۴۰۳( با بازپرداخت ۵ساله و 

نرخ سود حدود ۱۸ درصد
گاهی همراه با وام خرید مسکن اعطا می‌شود.

مشابه وام مسکن یکم یا اوراق، اما با سقف بالاتر برای زوج‌ها )تا 
۴۸۰میلیون تومان در تهران با احتساب جعاله(

شرایط آن به نوع وام )سپرده‌گذاری یا اوراق( بستگی دارد.

تعداد دقیق 
انواع وام‌ها

نرخ 
سود انواع 

اصلی وام‌های 
مسکن تا سال 

 ۱۴۰۳

وام مسکن یکم 
)خانه‌اولی‌ها( وام مسکن 

جوانان

 به‌دلیل طرح‌های متنوع بانک‌ها )مثل بانک ملی، سامان و...( و تغییرات سالانه، 
نمی‌توان عدد دقیقی گفت، اما حداقل ۹نوع اصلی ذکر شده وجود دارد.

تغییرات زمانی: مبالغ و شرایط این وام‌ها هر سال ممکن است تغییر کند مثلا 
افزایش سقف یا نرخ سود.

بانک‌های ارائه‌دهنده: بانک مسکن مرجع اصلی است، اما بانک‌های دیگر 
مثل ملی، سامان و ملت نیز تسهیلات مشابهی دارند.

نرخ سود یا بهره وام‌های مسکن در ایران بسته به نوع وام، منبع تأمین مالی 
)سپرده‌گذاری، اوراق یا طرح‌های دولتی( و سیاست‌های بانک مرکزی و 

دولت در هر سال متفاوت است.

1. وام خرید مسکن از محل اوراق ممتاز
نرخ سود: معمولا ۱۷.۵ تا ۱۸درصد

توضیح: این وام از طریق خرید اوراق ممتاز در بازار سرمایه 
تأمین می‌شود و نرخ سود آن به شرایط بازار و سیاست‌های 

بانک مسکن بستگی دارد.
مدت بازپرداخت: تا ۱۲ سال

نرخ سود: ۸درصد )در مناطق شهری عادی( و ۶درصد )در 
بافت فرسوده(

توضیح: این وام از محل صندوق پس‌انداز مسکن یکم تأمین 
می‌شود و به‌دلیل ماهیت حمایتی، نرخ سود پایین‌تری دارد.

مدت بازپرداخت: تا ۱۲ سال

نرخ سود: حدود ۹ درصد )بعد از دوره سپرده‌گذاری(
توضیح: در طول دوره سپرده‌گذاری )۵ تا ۱۵ سال( سود سپرده به شما تعلق 

می‌گیرد )مثلا ۲ درصد( و پس از دریافت وام، نرخ سود وام اعمال می‌شود.
مدت بازپرداخت: تا ۲۰ سال )بسته به شرایط(

وام جعاله )تعمیرات مسکن( 

وام مسکن زوجین

متقاضیان با خرید اوراق ممتاز از بازار بورس )فرابورس( می‌توانند وام دریافت کنند.سقف این 
وام برای افراد انفرادی و زوجین متفاوت است )مثلا در تهران تا ۲۰۰میلیون تومان برای هر فرد و 

۴۰۰میلیون تومان برای زوجین در سال ۱۴۰۳(.
نرخ سود معمولا حدود ۱۷.۵ تا ۱۸درصد و بازپرداخت تا ۱۲سال است.

مزیت: نیازی به انتظار طولانی برای دریافت وام نیست. مخصوص افرادی است که تاکنون از تسهیلات مسکن استفاده نکرده‌اند.
نیازمند سپرده‌گذاری به‌مدت حداقل یک‌سال )معمولا نصف مبلغ وام(

سقف وام در تهران برای هرفرد ۸۰ میلیون و برای زوجین ۱۶۰میلیون تومان 
)به‌روز شده تا ۲۸۰ و ۴۸۰میلیون با احتساب وام جعاله(

نرخ سود پایین‌تر )حدود ۸ درصد( و بازپرداخت تا ۱۲ سال

برای جوانان طراحی شده و نیازمند سپرده‌گذاری طولانی‌مدت )۵ تا ۱۵سال( 
با مبالغ ماهانه مشخص )مثلا ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان(

مبلغ وام بسته به‌مدت سپرده‌گذاری متغیر است و در نهایت به‌عنوان وام 
کم‌سود ارائه می‌شود.

برای کمک به مستأجران جهت تأمین ودیعه اجاره
مبلغ آن در سال ۱۴۰۳ برای تهران ۲۰۰میلیون و شهرهای بزرگ ۱۵۰میلیون 

تومان و سایر مناطق کمتر است.
نرخ سود ۲۳درصد و بازپرداخت ۵ساله دارد.

برای ساکنان روستاها یا شهرهای کوچک )زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت(
سقف آن در سال‌های اخیر تا ۲۰۰میلیون تومان افزایش یافته با نرخ سود پایین )حدود ۵ درصد(

اغلب پس از بلایای طبیعی مثل زلزله یا سیل نیز اعطا می‌شود.

برای بازنشستگان با سقف حدود ۵۰میلیون تومان در تهران و ۴۰میلیون تومان در سایر شهرها.
نرخ سود و شرایط بازپرداخت متفاوت است.

برای افرادی که قصد ساخت خانه دارند، با پرداخت مرحله‌ای براساس پیشرفت پروژه.
مبلغ آن بسته به منطقه )تهران، مراکز استان‌ها یا مناطق محروم( متفاوت است.مثلا ۷۰ تا 

۱۱۰میلیون تومان در تهران.
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